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o Treime               
DinTre inFracţiuni, 
Fără auTori 
cunoscuţi 
StatIStICă. 35 este procentul 
faptelor cu autor necunoscut, înregistrate 
de Poliţia Galaţi de la începutul acestui an. 
numărul infracţiunilor sesizate la nivel de 
judeţ este în scădere pe toată linia, de la 
furturi la cele cu violenţă.                              
> pag. 03 

07timp liber 
la Casa de Cultură, 
încă trei zile de film  
în aer liber

noile remuneraţii, stabilite Prin votul aleşilor . eveNiMeNt/04

Galaţiul a fost dat drept exem-
plu pozitiv, de către Ministerul 
Sănătăţii, alături de judeţele Vâl-
cea şi Sibiu, în ceea ce priveşte 
acoperirea vaccinală împotriva 
rujeolei. Concret, rata vaccină-
rii antirujeolice în judeţul nos-
tru este de 81 la sută. La nivel 
naţional, doar cele trei judeţe 
menţionate depăşesc pragul de 
80 la sută, potrivit Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi. În 
acelaşi timp, „în perioada 12-26 
iulie, medicii de familie au reuşit 
să vaccineze 661 de copii restan-
ţieri. Aceştia nu fuseseră imuni-
zaţi fie pentru că nu mai exista 
vaccin în stocuri, fie din diverse 
alte cauze”, a precizat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt 
al DSP Galaţi.

Deşi Galaţiul are una dintre 

cele mai mari rate ale vaccinării 
din ţară, mai este încă de lucru. 
Organizaţia Mondială a Sănătă-
ţii recomandă o rată a vaccinării 
de minimum 95 la sută, obiectiv 
asumat, cel puţin declarativ, şi 
de România. Astfel, campania de 
vaccinare suplimentară începută 
în această vară va continua şi în 
perioada următoare.                  
. Remus Basalic

Bilă albă pentru Galaţi, în 
privinţa vaccinării antirujeolice

valuta BNR

€4,56  
 

$3,89  
Cursul de schimb valutar 
la data de 27.07.2017
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03eveniment 
Continuă lucrările pentru 
înlăturarea efectelor 
furtunii de marţi

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

Cine  
va avea 
cel mai 
mare 
salariu 
din 
Primărie

publicitate

09economie 
dacă vrei confort  
la Galaţi, plăteşti chirie 
ca în Bucureşti sau Cluj

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O vEDEtă!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnvIngE-ţI pRIEtEnII Să vOtEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

Ar
hi

va
 „V

L“



2 28 iul 2017fo
c

u
s

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă  
Descurcăreţul şi prostul satului 

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

D
egeaba ne batem 
cu pumnul în 
piept că ne dorim 
principii morale şi 
conduită cinstită, 

cam cum vedem prin unele 
ţări în care ni se pare că umblă 
câinii cu covrigi în coadă. 

În realitate, nu ne dorim 
deloc ca societatea noastră să 
fie guvernată de corectitudine. 
Mica sau mai marea "ciupeală“, 
învârteala, genul descurcăreţ, 
altfel spus, băieţii deştepţi, 
sunt la noi la mare cinste. Sunt 
etalonul admirat spre care 
tinde, de fapt, mai tot românul. 

De câte ori n-aţi auzit, de la 
omul simplu, la cel învăţat: 
"Ia, uite ce vilă şi-a făcut! 
Băiat descurcăreţ, domnule!“ 
Adică, nu un terchea-berchea 
cinstit, care se chinuie să 
supravieţuiască, fără să pună 
mâna pe nimic din ce nu-i al lui.

În mod paradoxal, de fapt, 
românul fură pentru că se crede 
îndreptăţit să facă asta. Devine 
propriul robin hood, care-şi 
face singur dreptate, pe fondul 
unei suspiciuni moştenite din 
generaţie în generaţie. Vecinul 
mă fură, statul mă fură! Dar 
ce? Eu sunt mai prost? Asta e 
filozofia de viaţă care-l împinge 
pe român să "ciupească“ ceva, 
să se învârtă măcar de un capăt 
de aţă din ce nu-i al lui, iar cei 

Roxana 

Artene 
Penciu 

care chiar au ceva talent dau 
adevărate "tunuri“, sub privirile 
admirative ale celorlalţi.

Ne plângem că avem primari, 
parlamentari, politicieni, 
funcţionari, directori care ne 
fură la modul mai mult sau 
mai puţin inteligent. Chiar 
dacă ne e greu să recunoaştem, 
în realitate, puţini sunt cei 
care-şi doresc în funcţii 
oameni curaţi. Într-o societate 
în care furtul devine, la modul 
subversiv, probă de moralitate 
publică, îl alegi în funcţii pe 
cel care deţine cel mai bine 

maxime

“ 
Cărţile -            
copiii minţii 
Jonathan Swift

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
28.07.2017

Sf. Ap. şi diac. Prohor,  u
Nicanor, Timon şi Parmena, 
dintre cei 70;   Sf. Cuv. Pavel                              
de la Xiropotamu

pe repede
înapoi 

Hai şi pe la noi, Milanule!

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 România s-a scos din  u
nou. Deşi deficitul s-a dublat, 
investiţiile străine s-au redus la 
jumătate, eu, cetăţeanul simplu, 
sunt fericit. Au dat la ştiri că la 
noi în ţară a venit unul, Rivaldo. 
Nu ştiu dacă definitiv, dar io zic 
că e de bine, indiferent cine ar 
fi Rivaldo şi cu ce s-ar ocupa el. 
Ca să nu mai zic că, măcar în 
comparaţie cu străinul ăsta de 
Rivaldo, premierul Tudose pare 
un tinerel ieşit din comun de 
chipeş.

  Marian Vanghelie, plimbat  u
ca pe urs pe la Tribunalul 
Bucureşti, a afirmat că a început 
să-i placă termenul de „puşcărie“, 
adăugând că dacă va mai fi închis 
un an sau doi „nu înnebuneşte 
nimeni“. De ce pomeneşte fostul 

primar de sector bucureştean 
doar un an-doi de pripon? Doar 
pentru că se simte nevinovat? 
Aş! Omul nu poate număra mai 
mult. Unu, doi... şi parcă mai erau 
câteva semne indescifrabile.

  Prezenţa echipei de fotbal  u
AC Milan în România a scos 
mândria edilitară din băieţii 
care conduc urbea Drobeta-
Turnu Severin, străzile fiind 
reparate la foc automat, ca să 
nu mai pomenesc că florile din 
municipiu au căpătat instantaneu 
bujori. De la vopsea, dar ce mai 
contează, cârcotaşilor? Diavolul 
milanez, cum este alintată 
entitatea peninsulară, ar face 
bine să-şi mute calabalâcul şi 
spre sud-estul patriei - Doamne 
fereşte, parcă vezi că ne-am 
trezi cu autostradă plecând de la 
Albina sau măcar c-un pustiu de 
drum expres. Pentru aeroport ar 

trebui ca simbolul local Oţelul să 
dea cu nasul de Real Madrid.

  Veştile care ţin de  u
administraţia publică locală 
nu se opresc aici, doar trăim 
într-o republică voluptuoasă. Un 
consilier din Breaza, consilier 
local, adică votat de oameni ca 
să ajungă în legislativul oraşului 
prahovean, a fost reţinut după ce 
a întreţinut relaţii sexuale cu un 
băiat de 14 ani. Măcar individul 
ăsta tot a lăsat ceva în urma 
sa, nu se poate spune că a fost 
degeaba consilier local... N-a venit 
anonim ca să plece obscur.

  Un avion a decolat cu două  u
ore întârziere de pe un aeroport 
din New York deoarece pilotul şi 
o stewardesă s-au luat la bătaie. 
Slavă Domnului că la Galaţi nu 
se va putea întâmpla aşa ceva! 
Niciodată, după câte mi se suflă 
în cască.

ion ZimbRu 
redactie@viata-libera.ro

De fiecare dată, 
invariabil, în noaptea 
Solstiţiului de Iarnă 

visez că vine Iarna! Şi-n noaptea 
Solstiţiului de Vară visez 
că vine Vara! Visez că vine 
Iarna cu trenul de Moscova – 
Galaţi! Şi visez că vine Vara 
cu trenul de Rabat – Galaţi! 
De fiecare dată, invariabil, am 
ratat întâlnirile! Şi cred că şi 
din cauza asta mă sfidează 
şi mă ironizează ceste două 
anotimpuri, trec pe lângă 
mine de parcă nu eu aş fi cel 
care le-a eternizat prin ziare, 
prin reviste, prin biblioteci şi 
scrisori, de parcă nu eu  

le-aş fi desenat literele direct pe 
spinările şi pe picioarele şi pe 
sânii iubitelor, de parcă nu le-aş 
fi tămăduit rănile pricinuite de 
contemporani zeloşi, de maeştri 
ai absurdului, de scuipătorii şi 
mucoşii civilizaţiei sărite de pe 
fix!...Aşadar, ca de obicei, pe 
douăzeci şi unu Decembrie 2016 
mă apuc de visat că vine Iarna! 
Sper să nu mi se mai întâmple 
vro ruşine! Sper, de data asta, 
să-mi iasă pasienţa!

 La făr-un sfert, mâine, cu 
trenul, vine Iarna!/ mă duc 
la gară, de pe-acum, cu nişte 
flori!/ vreau să fiu primul! 
niciodată n-am fost primul/ 
atins cu alb din Alba celor 
muritori/ şi am rămas ultimul 
trist, întotdeauna,/ ultimul 

trist păzit de câini flămânzi 
şi trişti,/ să nu mă bată vreun 
sătul că fur omătul/ dus la 
gunoi de mizerabili moralişti!// 
De data asta, eu sunt primul, 
nu-mi mai scapă,/ o strâng în 
braţe şi în suflet şi în scris,/ o 
iau pe toată, nu mai am nici o 
ruşine,/ să dăm în bobi, să dăm 
în cărţi, să dăm în vis.../ ş-apoi 
să-i fac o rugăminte nesfârşită/ 
de lupi, de corbi şi de furtună 
şi de ger,/ să-i jur că n-o să-i dau 
căldură niciodată,/ ş-om da cu 
alb sub alb, pe alb, din leru-i 
ler!// Ce greu e timpul când 
aştept şi n-am răbdare!/ mă uit 
la ceas, cred că sunt sigur, mai 
ascult,/ mai am puţin, foarte 
puţin, sunt primul, gata,/ dar 
mi se pare mult, din ce în 

ce mai mult.../ şi parcă mult 
prea multă linişte s-aude/ de 
dinspre Cea pe care vreau să 
n-o mai pierd...!/ ce sacadat şi 
sec m-anunţă şeful gării:/ bă, 
vine Vara, bă! e mâine, făr-un 
sfert!// [Publicitate: „În durere, 
omul cugetă prin simţuri. 
Acest paradox vrea să arate 
că, prizonier în obsesiunile 
durerii, omul nu mai poate 
desfăşura operaţiunile inutile 
de combinare a ideilor, ci 
lasă simţurilor libertatea de 
a proiecta ceea ce se petrece 
în frământarea lor. Aici este 
explicaţia faptului că toate 
creaţiunile izvorâte din 
suferinţă sunt de o sinceritate 
perfectă” – (Emil Cioran - 
Revelaţiile durerii)] .

tragedia 
Din ce în ce mai mult... Paradox

divina

arta asta. Ca, la rândul tău, să 
te justifici pentru ciupelile cu 
care-ţi rotunjeşti existenţa. 
Nu-l vrea nimeni pe Vlad Ţepeş 
la conducere. Ar fi vai şi amar 
de noi toţi ăştia mai mici şi de 
învârtelile care ne-au intrat în 
sânge!

În acest context, omul cinstit 
e văzut drept un paria. Cineva 
care stă în calea evoluţiei fireşti 
a lucrurilor, o oglindă de prost- 
gust, care trebuie înlăturată, 
izolată şi discreditată. Trebuie 
târât în acelaşi noroi, pentru 
că nu are aceleaşi reguli de joc 
ca şi noi. El e prostul satului. 
Dar singurul care nu-şi fură 
căciula. .

nec plus ultra 
Lucrare de control  

la Schepsis
IoN zImbru PSALmuL PArAdoXuLuI PoSTum l

m-am întâlnit cu moartea mea/ şi suspina că nu mai poate, 
stătea pe gânduri şi cerşea/...(doamne, ce moarte cumsecade!)
  
cerşea de dragoste şi dor,/ cerşea de foame şi de sete...
şi, când i-am spus că eu nu mor,/ s-a-ntors cu faţa la perete
ş-a început să plângă mult,/ ca orice moarte serioasă...
şi, să nu creadă că n-ascult,/ că nu mi-i milă, că nu-mi pasă,
am început să plâng şi eu/ cu vorbe calde şi aproape
de umăru-i bătrân şi greu,/ de fruntea-i tristă şi de pleoape:
ce simplu-i să te aciuezi,/ să plângi cu moartea laolaltă,
s-o ţii de mână şi să crezi/ că lumea asta e cealaltă,
că sunteţi doi şi că veţi fi/ până atunci, cum scrie-n carte,
când viaţa vă va despărţi.../ ş-oţi fi străini!...ş-oţi fi departe!!!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămasE tabLou”
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Doi tineri         
au lăsat              
o femeie         
fără bijuterii 
Tâlhărie. un băiat de 
17 şi o fată cu doi ani mai în vârstă 
riscă să ajungă în închisoare, 
după ce au fost identificaţi ca 
principali suspecţi ai unei tâlhării 
comise săptămâna trecută, în 

Micro 17. Cei doi sunt acuzaţi că 
ar fi atacat o femeie pe strada 
Oltului, smulgându-i acesteia două 
lănţişoare de aur şi un medalion de 
la gât, bijuterii în valoare de 1.500 
de lei. iniţial, tinerii au dispărut, 
dar poliţiştii au ajuns la ei pe 
baza semnalmentelor furnizate 
de victimă. bunurile nu au mai 
fost recuperate, acestea fiind 
înstrăinate. Potrivit anchetatorilor, 
tânărul, deşi minor, este principalul 
autor al tâlhăriei şi a fost reţinut, 
urmând să fie propus pentru 
arestare preventivă. Complicea sa 
a fost plasată sub control judiciar.   
. M. Constandache

Cms şef Cornel Mototolea,  u
şeful IPJ Galaţi   
foto Marius Prisacariu  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafiC. astăzi, 28 iulie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile brăilei, siderurgiştilor şi ba-
sarabiei. Şoferii care au drum în ju-
deţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor independenţa şi 

barcea, pe DN 24 D la bălăbăneşti, 
iar pe DN 26, în localităţile tătarca 
şi Vlădeşti. Pe De 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Munteni, iar pe Dj 
251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri.  . M. Constandache

O treime dintre infracţiuni, 
fără autori cunoscuţi
Mariana COnstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

35 este procentul faptelor cu 
autor necunoscut, înregistrate 
de Poliţia Galaţi de la începutul 
acestui an. Vestea bună este că 
numărul infracţiunilor sesizate 
la nivel de judeţ este în scădere 
pe toată linia, de la furturi, la cele 
cu violenţă. Meritul este pus pe 
seama activităţilor menite să 
educe populaţia. 

Galaţiul a devenit, oficial, 
mai sigur în 2017, dovadă stând 
în primul rând scăderea infrac-
ţionalităţii judiciare, cea care vi-
zează siguranţa patrimoniului şi 
a persoanelor. Cu toate acestea, 
un număr suficient de mare de 
infractori se bucură de libertate 
destul de mult timp după ce dau 
o lovitură, identificarea şi prin-

derea acestora realizându-se, de 
multe ori, chiar şi după luni de 
zile. 

Bunurile, mai sigure
Aproape 17 procente este dife-

renţa în minus raportată în pri-
mele şase luni ale acestui an, faţă 
de perioada similară din 2016, 
semnificativă fiind împuţinarea 
cazurilor de tâlhărie, cu 28 de 
procente, şi a celor de înşelăciu-
ne, cu aproape 14 procente. În ce 
priveşte furturile, care reprezin-
tă peste jumătate din numărul 
total de fapte împotriva patrimo-
niului, acestea au fost mai puţine 
cu aproape 12 la sută. 

„La furturi, scăderi au fost pe 
toate liniile, respectiv, la furturi 
din locuinţă, mai puţine cu 5,48 
la sută, din societăţi comerciale, 
care au scăzut cu peste 17 la sută, 
şi din autovehicule, mai puţine cu 

aproape 30 de procente. În privin-
ţa infracţiunilor de natură econo-
mică, sesizările au scăzut cu 24,9 
la sută faţă de primele şase luni 
ale anului trecut. Acelaşi lucru se 
observă şi în cazul infracţiunilor 
de evaziune fiscală, în privinţa 
cărora se înregistrează o scăde-
re cu 44,7 procente“, a exempli-
ficat cms. şef Cornel Mototolea, 
inspectorul-şef al IPJ Galaţi. Si-
guranţa persoanelor a fost şi ea 
mai bine apărată, dacă ar fi să ne 
luăm după cifre, infracţiunile cu 
violenţă de genul lovirilor, vătă-
mărilor corporale, ameninţărilor 
sau lipsirilor de libertate fiind în 
scădere cu un procent total de 
peste 16 la sută. 

educaţi să evităm  
şi să ajutăm

Meritul creşterii gradului de 
siguranţă în judeţ este pus de 

poliţişti şi pe seama celor 150 de 
activităţi de informare şi pre-
venire derulate de la începutul 
acestui an, care s-au orientat 
îndeosebi asupra categoriilor 
vulnerabile - elevi, vârstnici, 
femei. Educarea populaţiei şi-a 
pus amprenta, în multe situaţii, 
asupra promptitudinii cu care 
au fost depistaţi unii infractori 
sau i-a împiedicat pe răufăcă-
tori să atace. Cu toate acestea, 
din totalul faptelor care s-au 
concretizat în dosare penale 
pe masa poliţiştilor din Galaţi, 
un procent destul de mare nu 
figurează cu autor cunoscut. 

"65 la sută din numărul fap-
telor sesizate au avut autorul 
cunoscut la momentul sesiză-
rii, în timp ce 35 de procente 
figurează cu autor necunos-
cut“, a subliniat şeful Poliţiei 
Galaţi. .

Fuga îi scapă pe nelegiuiţi de răspundere  .  STaTiSTiCă

teOdOra MirOn 
teodora@viata-libera.ro

După furtuna puternică de marţi 
seară, la nivelul Primăriei Galaţi au 
fost înregistrate 327 de sesizări pri-
vind arbori căzuţi sau rupţi. Pentru 
înlăturarea efectelor furtunii, echi-
pe de la Ecosal şi Gospodărire Urba-
nă au acţionat în teren. Conform 

unui comunicat de presă al Primă-
riei, Serviciul Public Ecosal a lucrat 
cu câte cinci echipe de intervenţie cu 
o autogunoieră, patru încărcătoare 
frontale, cinci tractoare cu remorcă 
şi o benă. Aceeaşi sursă ne-a infor-
mat că S.C. Gospodărire Urbană 
S.R.L a scos în teren nouă echipe cu 
opt motofierăstraie, două PRB (au-
toutilitară cu braţ ridicător), o auto-

macara, cinci tractoare cu remorcă, 
trei emondoare şi o autoutilitară.  
“Marţi, între orele 18,30 – 02,30,S.C. 
Gospodărire Urbană S.R.L  a acţionat 
la 41 de sesizări, finalizând 18, iar 
la 23 de locaţii urmând a se ridica 
crengile rămase. Miercuri, între ore-
le 06,30 – 22,00,Gospodărire Urbană 
a acţionat la 55 de sesizări, urmând a 
se ridica crengile rămase”, se menţi-

onează în comunicatul Primăriei. Se 
continuă cooperarea cu ISU şi Poliţia 
Municipiului pentru transmiterea 
reciprocă a informaţiilor, cât şi în 
privinţa intervenţiei propriu-zise.

 Cetăţenii pot trimite în conti-
nuare informaţii către primărie pe 
toate căile de comunicaţii (număr 
unic de urgenţă, telefon, fax, mail, 
sau facebook). .

Continuă lucrările  
pentru înlăturarea efectelor furtunii de marţi 
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italienii                     
şi belgienii                
se bat pentru 
e-ticketing 
Oferte. Două consorţii, unul 
italian, celălalt belgian, se înfruntă la 
licitaţia pentru sistemele de taxare 
automată a titlurilor de călătorie 
(e-ticketing), de informare a pasagerilor 
şi management al flotei, pe care 
primăria municipiului galaţi vrea să le 
implementeze. potrivit city managerului 
Marius Humelnicu, este vorba despre 
asocierea aep ticketing solutions, 
certsing, swarco traffic românia srl 
şi de consorţiul kapsch carriercom 
belgium nV, kapsch srl romania. Deşi 
caietul de sarcini a fost cumpărat de 55 
de ori, doar cele două asocieri au reuşit 
să întrunească toate condiţiile impuse 
în cadrul licitaţiei care se va desfăşura 
după procedura băncii europene pentru 
reconstrucţie şi Dezvoltare, care ne-a 
acordat creditul din care se va plăti 
această investiţie graţie căreia gălăţenii 
vor putea să-şi cumpere biletele prin 
smartphone şi vor beneficia de afişaj 
electronic în staţii.  . A.M.

Primarul Ionuţ Pucheanu va lua cei mai mulţi bani de la Primărie    u foto  Marius Prisacariu 

A început 
recepţia 
noii Primării

finAlizAre. construcţia 
primăriei, care trebuia să fie gata  pe 
17 decembrie 2016, apoi pe 31 mai 
2017, a ajuns la final. potrivit primarului 
ionuţ pucheanu, a început recepţia 
lucrărilor de construire, în maximum o 
săptămână va fi adus mobilierul, mu-

tate dosarele, calculatoarele şi reţelele, 
iar în jurul datei de 15 august se speră 
că primăria se va instala cu totul în noul 
sediu. reamintim, construcţia a costat 
peste 23,3 milioane de lei fără tVa, 
fiind realizată de o asociere condusă 
de tancrad.  . A.M.

Cine va avea  
cel mai mare salariu  
din Primăria Galaţi
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi, oficial, susţine că nu 
ştie ce indemnizaţie va avea 
începând de luna viitoare, 
primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, are 
măcar o certitudine: va fi 
cel mai bine plătit din toată 
administraţia publică locală. 
În contrapartidă, salariile 
secretarului municipiului 
Galaţi şi ale unora dintre 
directorii generali, care până 
acum îl depăşeau, vor scădea.

Proiectul de hotărâre pri-
vind stabilirea salariilor de 
bază pentru funcţiile publice 

şi funcţiile contractuale din 
cadrul aparatului de specialita-
te al Primarului municipiului 
Galaţi şi din cadrul Serviciului 
Public Comunitar Local de Evi-
denţă a Persoanelor Galaţi au 
fost aprobate, ieri, la şedinţa 
Consiliului Local. Aleşii locali 
au primit asigurări că noile re-
muneraţii nu vor pune presiune 
pe buget şi că majorările vizează 
în special funcţiile de primar şi 
viceprimari. 

„Sunt salarii care cresc, sunt 
şi salarii care scad. Nu ne-am 
dus nici pe departe în maximul 
pe care îl prevede noua lege, 
pentru că efortul bugetar ar 
fi fost extrem de consistent”, a 
spus primarul.

„Nu ştiu  
ce indemnizaţie voi avea”

Întrebat ce indemnizaţie va 
avea, Pucheanu a evitat un răspuns 
concret: „Nu aş putea să vă spun cu 
cât creşte indemnizaţia, nu neapă-
rat pentru că nu m-a interesat nici-
odată cât câştig. În ultimele două 
luni ştiu că au fost două creşteri. 
Nu m-am uitat unde am fost pla-
sat în grilă, ştiu doar că, după noua 
formulă de calcul, peste primar nu 
mai poate exista un alt funcţionar 
public care să câştige mai mult. 
Până acum trei luni de zile prima-
rul era al 37-lea om ca salariu din 
Primărie, şi city managerul al 38-
lea. Nu ştiu în momentul de faţă ce 
indemnizaţie voi avea”, a declarat 
Pucheanu.

Ce spune legea
Potrivit prevederilor din Legea 

cadru nr. 153 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, primarul Galaţiului ar 
putea avea o indemnizaţie brută 
de 13.050 de lei. Concret, în loc 
de 6.256 de lei net cât a încasat în 
luna iunie, ar putea pleca acasă cu 
aproximativ 9.000 de lei. Vicepri-
marii vor avea şi ei, conform legii, 
indemnizaţii brute de 11.600 de 
lei, adică peste 8.000 de lei net, în 
condiţiile în care în iunie au înca-
sat doar 5.494 de lei net. Scăderea 
cea mai simţitoare îl va atinge, 
se pare, pe secretarul Consiliu-
lui Local, Radu Kovacs, care, în 
luna iunie, a încasat un salariu 
de 9.829 de lei net. .

Noile remuNeraţii, stabilite priN votul aleşilor  .  BAni

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Reprezentanţii municipiului Ga-
laţi în Adunările Generale ale Acţio-
narilor (AGA) la societăţile de interes 
local au fost numiţi ieri, prin vot se-
cret, de către consilierii locali. Dintre 
toate propunerile de pe buletinele 
de vot, una singură a fost respinsă: 

Tincuţa Tercu, care ar fi trebuit să fie 
reprezentant în AGA la SC Gospodă-
rire Urbană. În schimb, a primit votul 
aleşilor şi va fi reprezentant în AGA la 
Gospodărire Urbană consilierul local 
PSD Vergiliu Sorin Vals. Un alt nume 
sonor este cel al fostului prefect al 
judeţului Galaţi, Dorin Otrocol, care, 
împreună cu Lucian Valeriu Andrei, 
consilier local PSD, vor avea misiunea 

de reprezentanţi în AGA la SC Tran-
surb SA. În AGA de la Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare au fost nu-
miţi Carmen Grigorescu şi Cătălin 
Popa, consilier local ALDE. Marcela 
Daniela Costea, consilier local PSD, 
şi Mitică Budescu vor fi reprezen-
tanţii municipiului în AGA de la SC 
Industrial Parc SRL. Iar la SC Cons 
Management Parc de Soft SRL, Silvi-

ana Ciupercă, consilier local PSD, va 
fi reprezentanta AGA.  Printre cele 
mai importante atribuţii ale repre-
zentanţilor se numără: desemnarea 
şi revocarea membrilor Consiliului de 
Administraţie şi stabilirea remunera-
ţiei acestora, stabilirea bugetului de 
venituri și cheltuieli pentru exercițiul 
financiar următor şi a structurii orga-
nizatorice a societăţii. .

Fostul prefect al judeţului,  
reprezentantul municipiului la Transurb
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Peste 50 de percheziţii 
în două judeţe 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţişti de frontieră din ca-
drul Serviciului Teritorial al Poli-
ţiei de Frontieră Vaslui, sub coor-
donarea procurorului de caz din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Bârlad, au făcut, ieri 
dimineaţă, mai multe percheziţii 
domiciliare în judeţele Galaţi şi 
Vaslui. Acţiunea a vizat destruc-
turarea unei reţele infracţionale 
care avea preocupări pe linia con-
trabandei cu produse din tutun.

Conform unui comunicat de 
presă al Poliţiei de Frontieră Iaşi, 
oamenii legii au efectuat 51 de 
percheziţii domiciliare la mai 
multe locaţii de pe raza celor 
două judeţe, dar şi 27 de per-
cheziţii la autoturismele folosite 

de către suspecţi în activitatea 
infracţională. 

La percheziţii, au participat lu-
crători din cadrul tuturor struc-
turilor Inspectoratului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Iaşi şi 40 de 
jandarmi din cadrul Brigăzii Mo-

bile de Jandarmi Bacău. Oamenii 
legii au pus în aplicare 46 de man-
date de aducere la audieri. Docu-
mentarea activităţii infracţiona-
le a fost realizată cu suportul de 
specialitate al Departamentului 
Operaţiuni Speciale - Biroul Ope-

raţiuni Speciale Vaslui. Cercetă-
rile în cauză continuă, sub coor-
donarea procurorului de caz din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Bârlad, la finalizare 
urmând a fi luate măsurile legale 
ce se impun. .

Oamenii legii au pus în aplicare 46 de mandate de aducere la audieri  .  CONTRABANDĂ 

reMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşurat, 
în primele trei săptămâni ale 
lunii iulie, o acţiune de control 
privind respectarea cerinţelor 

minime de securitate şi sănătate 
în cazul lucrărilor de săpături, 
precum şi controale în privinţa 
respectării măsurilor ce pot fi 
aplicate pentru protejarea anga-
jaţilor în perioadele cu tempera-
turi caniculare.

Controlul s-a desfăşurat pe 
raza întregului judeţ, fiind veri-

ficate şapte societăţi comerciale, 
care însumează un număr de 
2.973 de lucrători. „S-a constatat 
că angajatorii respectă obligaţiile 
care le revin în aceste perioade, 
însă a fost identificat şi un anga-
jator care nu a asigurat măsurile 
impuse de legislaţie, fapt pentru 
care i-a fost aplicată o sancţiune 

contravenţională de 4.000 de lei. 
Potrivit ITM Galaţi, acţiunile de 
verificare vor continua pe toată 
perioada verii, ori de câte ori se 
vor înregistra temperaturi foar-
te ridicate. Şapte societăţi din 
domeniul construcţiilor au fost 
verificate de inspectorii gălăţeni 
de muncă. .

Amendă dată de ITM Galaţi pentru 
încălcarea legislaţiei sănătăţii în muncă

Şcoala Postliceală Sanitară „Ca-
rol Davila” Galaţi continuă tradiţia 
formării de asistenţi medicali şi 
asistenţi de farmacie la cele mai în-
alte standarde de competenţă. Dova-
da acestui fapt stau absolvenţii Şcolii 
„Carol Davila”, aceştia fiind pregătiţi 
să facă faţă cu brio cerinţelor de pe 
piaţa naţională şi internaţională, 
într-unul dintre cele mai dinamice 
domenii profesionale.  

Ca o confirmare a renumelui 
de care se bucură Şcoala Postlicea-
lă Sanitară ,,Carol Davila” Galaţi, 
instituţia a obţinut Autorizaţia de 
încredere Nr. 10/15.07.1999 eliberată 
de către Ministerul Educaţiei Naţio-
nale - Comisia Naţională de Evaluare 
şi Acreditare a Învăţământului Pre-
universitar, Acreditare prin Ordinul 
Ministrului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului nr. 4851/2008.

Secţia de asistenţi medicali gene-
ralişti are cea mai mare răspândire 
în sistemul medical din România. 
Prin evaluarea efectivităţii şi efici-
enţei nursing-ului, Şcoala Postlicea-
lă Sanitară „Carol Davila” Galaţi se 
străduieşte să îmbunătăţească nive-
lul de instruire, astfel încât absol-
venţii şcolii să fie capabili să acorde 
îngrijiri de calitate prin cantitate, 
trebuind să se găsească delimitarea 
şi luarea în considerare a resurselor 

financiare şi personale, prin insti-
tuirea unor măsuri informaţionale 
cu o suficientă transparenţă. Ast-
fel, dascălii şcolii pot contribui la o 
reformă durabilă a învăţământului 
sanitar.

Colaborări cu numeroase 
instituţii internaţionale

De-a lungul timpului, Şcoala 
Sanitară „Carol Davila” Galaţi a 
dezvoltat şi păstrat parteneriate pu-
ternice, astfel:

u Partener - proiect pilot - PFLEU-
RODATA cu: Universitat Innsbruck-Aus-
tria; Universitat Eriangen; Germania, 
Universitat Bozen - Italia, Univeristat 
NN; Ungaria 

u Partener - proiect mobilităţi - Dia-
gnostic Mobility (DIAMO) cu Akademie 
fur den Medizinisch Techinsches Labora-
toriums dienst - Innsbruck, Austria.

u Partener - proiect mobilităţi 
- Therapeutics Mobility (THEMO) cu 
Akademie für den Physiotherapeuti-
schen Dienst - Innsbruck, Austria.

u Promotor proiect - “Promovarea 
îngrijirilor primare de sănătate în sco-
pul profilaxiei îmbolnăvirilor şi scăderii 
costurilor de spitalizare” – partener 
AKH Viena Austria

u Parteneriat - schimburi de re-
ciprocitate cu Schule Aarberg - Biel, 
Elveţia. 

Este important de reţinut şi că 
elevii merituoşi ai şcolii pot obţine: 
burse de studii în parteneriat cu 
Biomedica Bucureşti; premii în 
bani, la sfârşitul anului şcolar; 
scutiri de taxă pentru obţinerea 
de rezultate deosebite; posibilita-
tea de a efectua stagiile clinice în 
Austria, Germania, Anglia, Franţa 
şi Belgia.

Condiţii pentru înscriere
La Şcoala Postliceală Sanitară 

„Carol Davila” Galaţi se pot înscrie 
absolvenţi de liceu cu sau fără di-
ploma de bacalaureat, fără limită 
de vârstă. 

Actele necesare sunt: diploma 
de bacalaureat sau certificatul de 

absolvire liceu copie şi original; 
foaia matricolă copie şi original; 
certificatul de naştere copie şi ori-
ginal; cartea de identitate, copie şi 
original; certificatul de căsătorie 
(după caz), copie şi original; dovada 
vaccinării; adeverinţă medicală; 
trei fotografii tip buletin (¾); taxa 
de înscriere de 100 lei.

Înfiinţată în anul 1993, Şcoala 
Postliceală Sanitară ,,Carol Davila” 
Galaţi poartă numele celui care a 
întemeiat „Crucea Roşie a Români-
ei“, a înfiinţat cea dintâi instituţie 
de învăţământ superior de la noi 
„Şcoala Naţională de Medicină şi 
Farmacie“ şi prima revistă pentru 
corpul medical din ţară - „Medicul 
Român“. .

Înscrieri la Şcoala Postliceală Sanitară ,,Carol Davila” Galaţi 

Construieşte-ţi viitorul alături de cei mai buni!

P

Sute                   
de amenzi             
şi zeCi                
de permiSe 
ridicate               
în trafic 
SANCţiuNi. este, pe 
scurt, bilanţul săptămânii trecute în 
traficul din judeţul Galaţi, unde s-au 
înregistrat nu mai puţin de 22 de 
accidente, soldate cu 37 de victime, 
din care trei decedate. Poliţiştii 
rutieri au stabilit că principalele 
cauze care duc la tragedii pe şosele 
sunt mereu prezente pe străzile din 
judeţ, cea mai frecventă abatere 
fiind depăşirea limitei legale de 
viteză. Peste 200 de şoferi au 
fost amendaţi pentru acest lucru, 
la fel ca 119 pietoni inconştienţi, 
care şi-au pus viaţa în pericol 
traversând neregulamentar. De 
96 de ori, agenţii au dat amenzi 
şoferilor care nu purtau centurile 
de siguranţă, în 28 de cazuri pentru 
neacordare de prioritate şi de zece 
ori pentru vorbit la telefon. Valoarea 
totală a celor aproape 800 de 
amenzi aplicate depăşeşte suma 
de 220.000 de lei. 63 de şoferi au 
rămas fără permise. În 11 cazuri, 
cei care au săvârşit abateri grave la 
volan s-au ales cu dosare penale, 
şase pentru conducere fără permis 
şi cinci pentru şofat sub influenţa 
alcoolului. . M. Constandache

  u Fotografie pusă la dispoziţie de Poliţia de Frontieră
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AlexAndrA 
UşUrelU cântă 
la Galaţi 
InedIt. Alexandra Uşurelu, 
tânăra de 27 de ani cu o poveste 
muzicală de succes şi o voce 
pe măsură, vine să concerteze 
la Galaţi, pe 12 august, în cadrul 
seriei „the acoustic Yard“ din 
Grădina de vară a teatrului Muzical 
„nae leonard“.alexandra a 
debutat în 2011, pe scena teatrului 
„Odeon“ şi se bucură de o carieră 
înfloritoare, având deja trei concerte 
cu casa închisă în Sala Mare a 
teatrului naţional din Bucureşti şi 
trei nominalizări la Premiile Muzicale 
radio românia, pentru albumul 
său de debut, „la capătul lumii“. 
ea s-a făcut remarcată în peste 350 
de concerte în ultimii trei ani, vocea 
şi personalitatea sa aducându-i 
un loc privilegiat în lumea muzicii 
româneşti.Pe scena de la Galaţi, 
aceasta va fi acompaniată de 
bandul său şi de  flautista cristina 
răducan.Dacă doriţi să vă bucuraţi 
de o seară de muzică bună, trebuie 
să ştiţi că spectacolul va începe la 
ora 19,00, iar biletele le puteţi găsi 
în avans, la preţ de 40 de lei, pe 
iabilet.ro. acestea pot fi cumpărate 
şi de la casa de bilete a teatrului, în 
ziua concertului, dar la preţul de 50 
de lei.  . A.M.Ş.

VAluri                
De fOlk, 
la Plaja 
„DUnărea“ 
Muzică. duminică, 30 
iulie, de la ora 19,00, în incinta fostei 
baze de agrement Plaja „Dunărea“, 
va avea loc un concert de muzică 
folk. Poetul şi muzicianul andrei 
Maftei şi interpretul şi compozitorul 
adrian Beznă vor fi cei care vor 

aduce voia bună şi vor întreţine 
atmosfera. concertul face parte 
dintr-o serie de evenimente estivale, 
care au început printr-o degustare 
de vinuri şi o seară de dans salsa. 
intrarea este gratuită. . A.M.Ş.

Tur pietonal ghidat 
prin Galaţiul românesc
Asociaţia „Mila 80“ organizează 
duminică, 30 iulie, traseul 
arhitectural „Galaţiul 
românesc“. Iniţiativa le 
propune gălăţenilor un tur 
ghidat gratuit, prin care să fie 
reliefată principala contribuţie 
a României la patrimoniul 
mondial construit - stilul 
arhitectural neo-românesc.

Un stil care îmbină forme 
brâncoveneşti, elemente din cu-
lele olteneşti, motive etnografice 
ţărăneşti, câteva influenţe din 
mănăstirile moldoveneşti, dar şi 
ceva din arhitectura renascentis-
tă şi cea otomană.

 Iniţiat de Ion Mincu în ultimii 
ani ai secolului XIX, neo-româ-
nismul a venit să definească şi să 
singularizeze arhitectura şi, im-
plicit, cultura noii ţări, în context 
continental şi mondial.

 Galaţiul, unul dintre pilonii 
economici şi culturali ai ţării la 
trecerea dintre secolele XIX şi XX, 

a reprezentat un centru puternic 
de afirmare a noului curent arhi-
tectural. Atât Mincu, cât şi prede-
cesorii săi au ridicat clădiri care 
azi reprezintă imaginea oraşului 
de la malul Dunării. Este epoca 
în care Galaţiul s-a transformat. 
Fostul orăşel moldovenesc a deve-
nit marele port românesc. Arhi-
tectura moldovenească, vizibilă 
încă în edificii ca „Precista“ sau 
„Mavromol“, este lăsată în urmă 
şi apar atât structuri monumen-
tale ca Palatul Administrativ, 
Palatul de Justiţie (azi Universi-
tatea “Dunărea de Jos”) sau Pala-
tul Navigaţiei, cât şi foarte multe 
locuinţe, toate puternic marcate 
de noul stil.

 În timpul turului se va vorbi 
despre evoluţia neo-românismu-
lui, despre influenţele care l-au 
definit, despre personajele locale 
care au  îmbrăţişat  noua  idee  şi 
şi-au clădit case după noile canoa-
ne, despre elementele arhitectu-
rale specifice, despre materialele 

de construcţie utilizate, despre 
rolul pe care l-a jucat în contu-
rarea unei culturi unice conso-
lidate şi despre modul în care a 
schimbat, în 50 de ani, întregul 
peisaj urban naţional. 

 Traseul arhitectural va atin-
ge aproximativ 30 de obiective 
de pe străzile oraşului istoric. La 
unul dintre obiective, Casa Ro-
bescu (azi Palatul Copiilor), se va 
putea vizita inclusiv interiorul. 
Acţiunea va începe la ora 18,00, 
iar punctul de întâlnire al par-
ticipanţilor la eveniment este 
intersecţia străzilor Domnească 
şi V. Alecsandri - Palatul Episco-
pal (Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la Du-
nărea de Jos). Traseul "Galaţiul 
românesc“ reprezintă cea de-a 
doua acţiune din proiectul “Ga-
laţi expus” al Asociaţiei "Mila 80“. 
Primul traseu, intitulat “Galatz 
Déco”, a vizat imobilele moder-
niste şi art déco din oraşul nos-
tru. . Ciprian Ciocan

  u foto Dragoş Cătălin Bodea

live 
concert rock, la Grădina „leonard“, cu implant pentru refuz

Roxana aRTene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Muzical începe mâi-
ne, 29 iulie, de la ora 19,00, seria 
concertelor acustice, care se  vor 
desfăşura în Grădina "Leonard“, 
cu artişti şi trupe consacrate, 
reunite sub genericul "The Ac-
coustic Yard“. 

Primii invitaţi sunt cei de la 
Implant pentru Refuz, una din-

tre primele trupe româneşti cu 
atitudine, pe scena underground 
de hardcore, care-şi vor lansa 
ultimul album, "Acoustic (Live 
Unirii 5)“. 

Discul conţine piesele înre-
gistrate live în cadrul concertu-
lui acustic susţinut în octombrie 
2015, pe scena de la Unirii 5. "Am 
cântat piese care pentru noi în-
seamnă foarte mult şi pe care 
vrem să le oferim publicului în-

tr-o altă nuanţă. A fost o experi-
enţă fantastică, atât pentru noi, 
cât şi pentru fani. Neştiut de noi 
a fost faptul că inginerul nostru 
de sunet, Uţu Pascu, a înregistrat 
întreg concertul. 

Am primit un val de reacţii 
pozitive şi asta ne-a entuziasmat 
să transpunem înregistrarea în-
tr-un album de sine stătător“, 
spun cei de la Implant pentru 
Refuz.

 Albumul "Acoustic (Live Uni-
rii 5)“ a fost realizat de Implant 
pentru Refuz în următoarea for-
mulă: Octavian "Vita“ Horvath - 
voce; Valentin "Freaky“ Popescu 
- chitară, voce; Răzvan "Meshu“ 
Nicov - chitară; Czifrak "Pişta“ 
Ştefan - bas; Alexandru Hera 
- tobe.

Biletele se găsesc pe iabilet.ro 
şi la Teatrul Muzical şi costă 30 de 
lei. .

iniţiativă 
istoria şi arhitectura oraşului

evenimente

Caravana 
„Aripi 
frânte“

CampanIe. asociaţia 
„necuvinte“, în colaborare cu Poliţia 
română şi Primăria Municipiului 
Galaţi, organizează un eveniment 
de informare cu privire la fenomenul 
violenţei în familie, care va avea loc 
luni, 31 iulie, de la ora 10,00, la Parcul 

de Soft, de pe strada Portului. Partici-
panţii vor putea viziona documentarul 
„aripi frânte“, care a dat şi numele 
campaniei. De asemenea, se vor 
purta discuţii cu privire la metodele de 
prevenire şi ieşire dintr-o relaţie de tip 
abuziv.  . A.M.Ş.Ar
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Direcţia 5 vine 
iar la Galaţi 
ConCert. Îndrăgita 
trupă Direcţia 5 va concerta iar 
la Galaţi, pe 14 septembrie, la 
Gossip, după ce a mai susţinut 
două concerte, pe 13 şi 14 iulie, 
în aceeaşi locaţie. evenimentul 
va începe de la ora 21,00, iar 
preţul biletelor este de 80 de 
lei de persoană.Trupa a luat 
fiinţă în anul 1991, la Bucureşti. 
Direcţia 5 a participat la patru 
ediţii ale Festivalului internaţional 
„rock Bucureşti“ şi la Festivalul 
internaţional „cerbul de aur“ 
Braşov 1994 şi este singurul grup 
românesc care a participat la 
faza finală a Festivalului „rock a 
l’est“. În acelaşi an, a participat 
la Festivalul „rock Pop“ de la 
Bratislava şi la Festivalul „Merce“ 
de la Barcelona.De la albumul 
de debut, lansat în 1992, trecând 
prin perioada “Superstar” (1999), 
ce şi-a pus amprenta asupra 
tendinţelor muzicale ale vremii, 
şi continuând cu mai recentele 
“ambiental” (2006), “aniversare” 
(2008), „emoţie“ (2009) şi 
“romantic” (2010), Direcţia 5 
a spus şi continuă să spună 
nenumărate poveşti de viaţă şi 
iubire.  . A.M.Ş.

Încă trei zile  
de film în aer liber
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Continuă, până duminică, cea 
de-a VIII-a ediţie a „Modern 
Movie Festival“. Spectatorii au 
acces gratuit şi li s-au pus la 
dispoziţie o mie de fotolii din 
plastic, pe esplanada din faţa 
Casei de Cultură a Sindicatelor. 
Să sperăm că nu va ploua!

În această seară -  
„Poziţia copilului“

În această seară, de la ora 21,00, 
vom vedea un film recent, de mare 
notorietate, cu recunoaştere in-
ternaţională, celebrul „Poziţia 
copilului”. Regia este semnată de 
Călin Peter Netzer.  Pelicula a fost 
distinsă, în 2013, cu Premiul „Ur-
sul de Aur“ la Festivalul Internaţi-
onal de Film de la Berlin şi Premiul 
cel mai bun film la Festivalul de 
la Namur, Belgia, iar în 2014, cu 
Marele Premiu şi Trofeul Uniunii 
Cineaştilor din România, precum 
şi cu Premiul Gopo pentru cel mai 

bun film. Un film dur, realist, pe 
un subiect contemporan. La pro-
iecţie a fost anunţată şi prezenţa 
regizorului, alături de actriţa Na-
taşa Raab, care apare în film, şi 
de criticul de film şi producătorul 
Bogdan Burileanu.

Astăzi, 28 iulie, de dimineaţă 
însă, la sediul  Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos”, de pe stra-
da Domnească, ni s-a pregătit o 
surpriză, de asemenea în legătu-
ră cu cinematografia. Este vorba 
despre un concert la pian - ofertă 
rarisimă, la patru mâini - cu fraţii 
Gaqi, care vin din SUA, cu muzică 
de film.

 Tot în această dimineaţă şi tot 
în acelaşi loc, va fi organizat şi 
vernisajul expoziţiei de pictură a 
profesoarei Olimpia Ştefan.

Mâine -  
supereroi, superefecte

În festival, va urma, mâine, tot 
de la ora 21,00, filmul „Deadpool”. 
Regia îi aparţine lui Tim Miller, ar-
tist recunoscut pentru măiestria 

cu care foloseşte efectele vizuale. 
Proaspăt (turnat anul trecut!), 
este un film american foarte an-
trenant, cu supereroi, bazat pe 
personajul din benzile desenate 
Marvel.

Duminică -  
seara desenului animat

Duminică seară, la ora 20,30, 
va avea loc o scurtă festivitate de 
închidere a festivalului. Va urma 
un film de animaţie 3D, care, prin 
umorul său, va fi îndrăgit şi de 
publicul matur. Respectând tra-
diţia festivalului, ultimul cuvânt 
îl va avea deci filmul pentru copii 
"The Secret Life of Pets“. Este un  
lungmetraj regizat de Chris Rena-
ud şi Yarow Cheney.

Festivalul gălăţean a primit 
sprijinul Ministerului Culturii 
Naţionale şi ajutor din partea 
Primăriei Galaţi şi a caselor de 
producţie Zazufilm şi Paradafilm 
şi a costat autorităţile judeţene 
300.000 lei, jumătate din costu-
rile totale. .

Luminiţa Gheorghiu   u
şi Nataşa Raab, 
protagonistele  
din „Poziţia copilului“  
foto cinemagia.ro

La Casa de CuLtură a sindiCateLor  .  Festival relaxare

publicitate

pe terasă 
Sesiune de 
gătit în aer liber

Astăzi, de la ora 19,30, pe te-
rasa restaurantului “Rapsodia”, 
pe strada Domnească nr. 13, va 
avea loc un eveniment inedit, o 
sesiune de gătit în aer liber, spre 
delectarea participanţilor. Prac-
tic, bucătarii vor găti în faţa cli-
enţilor diferite feluri de mâncare, 
de la fâşii din muşchi de porc sau 
piept de pui cu legume la tigaie, la 
faimoasele clătite flambate fran-
ţuzeşti, Suzette. Intrarea este li-
beră. . Alina Maria Şerban

MoToare, 
rock şi 
PeTrecere 
haiDuceaScă   
În PăDure 

seawolves. Pentru 
gălăţenii dornici să plece 
departe de oraş şi să petreacă 
în inima naturii, întrunirea moto 
2017, organizată de Seawolves 
Mc Buzău, în colaborare cu 
Primăria din Podgoria, judeţul 
Buzău, poate fi opţiunea ideală. 
evenimentul se va desfăşura 
între 28 şi 30 iulie, în pădurea 
Pleşeşti, comuna Podgoria, 
la aproape două ore distanţă 
de Galaţi. cei prezenţi vor 
avea parte de o petrecere 
haiducească şi vor putea campa 
fără probleme la  cort. Sunt 
pregătite şi recitaluri de folk 
şi rock. intrarea este liberă.  . 
A.M.Ş.

 Regizorul filmului „Deadpool“,  u
Tim Miller, în timpul filmărilor  
foto themovienetwork.com

 Duminică:   u
seara animaţiei  foto 
hollywoodreporter.com
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Regional - „pe plus“,  
la nivel judeţean -  
„pe minus“
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Încasările bugetare realizate 
la nivelul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi au crescut,  
în primul semestru al acestui an, 
cu 37,85 milioane de lei faţă  
de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. În total, în perioada 
ianuarie - iunie 2017, sumele 
colectate la nivelul Regiunii Sud-
Est au fost de peste 4,56 miliarde 
de lei, ceea ce reprezintă o 
depăşire cu 0,84 la sută a 
încasărilor din perioada ianuarie 
- iunie 2016.

Chiar dacă, per total,  
DGRFP Galaţi a înregistrat o creş-
tere a încasărilor, evoluţia a fost, 
totuşi, inegală la nivelul celor 
şase Administraţii Judeţene a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) aflate în 
subordine. Ca valoare a sumelor 
colectate, AJFP Constanţa şi AJFP 
Galaţi au avut cele mai mari în-
casări, cu 1,12 miliarde de lei, 
respectiv, 681,6 milioane de lei. 
În acelaşi timp, aceste sume au 
fost la Constanţa cu 11,12 la sută 
mai mici faţă de cele colectate în 
prima jumătate a anului trecut. 
La Galaţi, situaţia este asemănă-
toare, sumele colectate în prima 
jumătate a lui 2017 fiind cu 10,62 

la sută mai mici faţă de aceeaşi 
perioadă din 2016.

Ca procent al încasărilor, cel 
mai bine au mers lucrurile la 
Tulcea, unde sumele colectate au 
crescut cu 5,96 la sută faţă de anul 
trecut, la valoarea de 270,8 mili-
oane de lei. De asemenea, la veci-
nii noştri din Brăila încasările au 
crescut cu 2,99 la sută, la valoarea 
385,9 milioane de lei. Pe locurile 
următoare s-au plasat AJFP Vran-
cea, cu 369,5 milioane de lei (+1,41 
la sută) şi Buzău, cu 510 milioane 
de lei (+0,78 la sută).

„Activitatea de Inspecţie Fis-
cală a efectuat, în primul semes-
tru, 2.562 de inspecţii fiscale, din 

care 1.805 la persoane juridice 
şi 757 la persoane fizice (...). De 
asemenea, au fost aplicate 480 
de amenzi contravenţionale, în 
valoare de 1.245.000 de lei“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al DGRFP Galaţi.

Nu în ultimul rând, Serviciul 
de Inspecţie Economico-Financi-
ară a derulat, în primul semestru, 
152 de acţiuni de control, în urma 
cărora au fost constatate diferen-
ţe de natură patrimonială, finan-
ciară şi bugetară în sumă totală 
de nu mai puţin de 1,38 miliarde 
de lei. De asemenea, au fost apli-
cate 75 sancţiuni contravenţiona-
le, în valoare de 42,5 mii lei. .

Încasări bugetare În primul semestru  .  Bilanţ

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

În primul semestru al acestui 
an, Direcţia Regională Vamală 
(DRV) Galaţi şi birourile vamale 
subordonate au derulat, în dome-
niul supravegherii şi controlului 
vamal, activităţi atât pe compo-
nenta fiscală, cât şi pe cea nefis-
cală, informează DGRFP Galaţi.

"Au fost întocmite 320 de 

procese-verbale de constatare şi 
sancţionare a contravenţiilor, va-
loarea amenzilor aplicate fiind de 
1.020.500 de lei. În acelaşi timp, 
au fost reţinute bunuri în vede-
rea confiscării în valoare totală 
de 34.736.218 lei. Referitor la con-
trabanda de ţigări, în această peri-
oadă, au fost confiscate 14.473.200 
de ţigarete (723.660 de pachete), în 
valoare estimată de 7.236.600 de  
lei, iar zece autovehicule utiliza-

te în traficul de ţigarete au fost 
indisponibilizate.

Inspectorii vamali din cadrul 
DRV Galaţi au efectuat şi 64 ac-
ţiuni de control ulterior la sediul 
agenţilor economici, iar la nivelul 
birourilor vamale s-a realizat ac-
tivitatea de reverificare a decla-
raţiilor vamale depuse în proce-
dură normală sau simplificată de 
vămuire şi s-au reverificat 3.200 
de declaraţii vamale“, se precizea-

ză într-un comunicat de presă al 
DGRFP Galaţi. Sumele constatate 
suplimentar (diferenţe de drepturi 
vamale, alte taxe), prin titluri de 
creanţă emise în primul semestru 
al anului 2017, la nivelul întregii 
structuri a DRV Galaţi, sunt de 
15.583.452 de lei. .

Bunuri de 34,7 milioane de lei,  
confiscate în vamă

Blocaj în execuţia 
Bugetară  
Deficit. Execuţia bugetului 
general consolidat s-a încheiat, pe 
primul semestru al acestui an, cu un 
deficit de 6,3 miliarde lei, respectiv, 
0,77 la sută din PiB, faţă de deficitul 
de 3,9 miliarde lei, respectiv, 0,51 la 
sută din PiB, înregistrat la aceeaşi 
perioadă a anului 2016, informează 
Ministerul Finanţelor Publice. 
Premierul Mihai tudose a declarat, ieri, 
că execuţia bugetară pe primele şase 
luni ale anului „nu este foarte bună“, 
adăugând că a fost „un blocaj imens“.  
. O.A.c.

încasări Prin 
card bancar 
Servicii. după cum v-am 
mai informat, începând cu anul 
2016, trezoreria din cadrul DgrFP 
galaţi oferă servicii de încasare 
prin intermediul cardului bancar de 
la persoane fizice. Potrivit datelor 
centralizate de instituţie, până în prezent 
s-au înregistrat 12.808 operaţiuni prin 
card, valoarea totală a acestora fiind 
de 10,9 mii lei, reprezentând 5 la sută 
din totalul încasărilor în numerar de la 
aceşti contribuabili.  . O.A.c.
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Dacă vrei confort  
la Galaţi, plăteşti chirie 
ca în Bucureşti sau Cluj
GaBriel KolBay 
gabriel@viata-libera.ro

Gălăţeanul şi-ar permite să stea, 
cu chirie, doar într-o garsonieră 
îngrămădită şi urât mobilată, 
judecând după salariul mediu 
din judeţ. Pentru o locuinţă 
decentă, ar trebui să plătească 
la fel ca un bucureştean, cu 
toate că banii care se câştigă la 
noi în oraş sunt, în medie, mult 
mai puţini.

Chiria lunară pentru o gar-
sonieră din Galaţi în care să ai 
cât de cât spaţiu de locuit - adică 
măcar 25-28 metri pătraţi - cos-
tă cam 165-175 de euro pe lună, 
echivalentul a 750-800 de lei. 
Destul de mult, în condiţiile în 
care, în 2012-2013, cu aceeaşi 
sumă îţi puteai închiria, în Ga-

laţi, un apartament cu două ca-
mere, mobilat şi utilat.

Problema nu este însă doar 
creşterea de preţ, ci faptul că, 
pentru 700-800 de lei, mobila din 
garsonieră este, de regulă, veche 
sau de proastă calitate, bucătăria 
e doar o nişă cu electrocasnice 
îngălbenite, iar în baie cu mare 
greutate ar încăpea două per-
soane în acelaşi timp. Dacă vrei 
condiţii puţin mai bune, trebuie 
să plăteşti mai mult. Iar pe acest 
segment, de garsoniere mai bine 
mobilate şi utilate, preţurile din 
Galaţi concurează cu cele din ma-
rile oraşe ale ţării. Şi n-ar trebui, 
de vreme ce gălăţeanul câştigă, 
în medie, mult mai puţin decât 
bucureşteanul sau clujeanul.

Iată câteva exemple.
În blocul I de la Tribunal, un 

proprietar cere pe o garsonieră 

cu suprafaţă utilă de doar 25 
metri pătraţi o chirie de 230 de 
euro pe lună. La cursul zilei, în-
seamnă cam 1.050 de lei. E ade-
vărat că garsoniera respectivă 
e „open space“, fără geamul şi 
uşa care despart camera de mi-
cul balcon şi la fel de adevărat e 
că spaţiul este renovat, mobilat 
şi utilat cu plită pe inducţie, cu 
televizor LCD, cu aer condiţionat 
şi cu maşină de spălat. Se vede 
că proprietarul a investit nişte 
bani ca să poată oferi o cazare cât 
de cât confortabilă, într-un spa-
ţiu atât de mic. Cu toate astea, 
preţul e greu de plătit într-un 
oraş  în care salariul mediu, la 
nivelul lunii aprilie, era de 2.192 
lei pe lună, sensibil sub media 
naţională.

Cu 1.000 lei pe lună, am gă-
sit în Sectorul 5 din Bucureşti o 

garsonieră de 34 metri pătraţi, 
renovată şi utilată, cu baie dota-
tă cu cadă. În plus, prin Sectorul 
4, în zona Piaţa Reşiţa, am găsit, 
de închiriat, o garsonieră cu baie 
şi bucătărie relativ spaţioasă, la 
197 de euro (circa 900 de lei) pe 
lună. Sigur, niciuna dintre aces-
te garsoniere nu se află în zona 
de Centru, ci spre periferia Ca-
pitalei. Merită, însă, menţionat 
că sunt la periferia unui oraş în 
care salariul mediu lunar este de 
3.106 lei pe lună.

La 230 de euro pe lună, am 
găsit, în Cluj, o garsonieră de 28 
de metri pătraţi, în Union, spre 
Mănăştur. Arată cam ca garsoni-
era din Galaţi. Costă, pe lună, cât 
cea din Galaţi. Nu e în centrul 
Clujului, dar e, totuşi, în oraş. Iar 
salariul mediu, în Cluj, a ajuns la 
2.626 de lei. .

Viaţa e mai ieftină doar în garsonierele urâte  .  Preţuri
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GaBriel KolBay 
gabriel@viata-libera.ro

Consiliul Suprem de Apă-
rare a Ţării (CSAT) şi Consiliul 
Concurenței au fost de acord cu 
preluarea de către China Energy 
Company Limited (CEFC) a soci-
etăţii KMG International (fosta 
Rompetrol Group) de la compania 
naţională de petrol şi gaze din Ka-

zahstan, KazMunayGas. Acordul 
între KMG şi CEFC privind vân-
zarea pachetului de 51 la sută 
din acţiunile Grupului KMG In-
ternaţional a fost semnat în luna 
decembrie a anului trecut.

KMG Internaţional rafinează şi 
comercializează petrol şi produse 
petroliere prin reţeaua proprie de 
benzinării Rompetrol din Româ-
nia, Bulgaria, Moldova, Georgia, 

iar prin intermediul unor parte-
neri, vinde şi în alte state.

În 2007, omul de afaceri Dinu 
Patriciu vindea, către KazMunay-
Gas, 75 la sută dintre acţiunile 
sale de la Rompetrol şi devenea, 
astfel, cel mai bogat român. .

Chinezii cumpără Rompetrol 

OTP Preia 
Banca 
Românească 
Acord. OTP Bank a 
semnat un acord cu Banca 
naţională a Greciei în baza căruia 
va prelua pachetul majoritar de 
acţiuni (99,28 la sută) al Băncii 
Româneşti. niciuna dintre cele 
două bănci nu a dorit să facă 
publică valoarea tranzacţiei.    
acum, Banca Românească este 
a 14-a din România, din punct de 
vedere al volumului tranzacţiilor. 
oTP Bank România, subsidiară 
a băncii oTP din Ungaria, este, 
în acest moment, a 11-a bancă 
din ţara noastră, dar va deveni 
a zecea, după preluarea Băncii 
Româneşti, care se va finaliza la 
începutul anului viitor.  
oTP Bank România nu mai 
cumpărase o instituţie financiară 
din anul 2014, când preluase 
millenium Bank. clienţii 
Băncii Româneşti nu vor simţi 
schimbarea, în condiţiile în care 
contractele pe care le-au  
semnat cu banca rămân 
neschimbate.                                
. G.K.

Recoltări         
şi arături,     
pe câmpurile 
Galaţiului

StatiStică. Fermierii 
gălăţeni au eliberat, până la acest mo-
ment, o suprafaţă de teren de 83.157 
de hectare, pregătind pământul pentru 
arăturile de vară, informează Direc-
ţia agricolă a Judeţului (DaJ) Galaţi. 
efectiv, s-a arat pe 41.570 de hec-

tare, adică pe aproape jumătate din 
suprafaţa eliberată.Recoltatul, până 
la acest moment, s-a terminat doar 
la orz, rapiţă, orzoaică de toamnă şi 
mazăre. s-a recoltat şi circa 80 la sută 
din grâu, mai informează DaJ Galaţi.  
. G.K.
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Ministerul Sănătăţii - 
„caz de psihiatrie“
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Prim-ministrul Mihai Tudose 
l-a criticat, ieri, în şedinţa 
Guvernului, pe ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog, pentru 
lipsa vaccinurilor, care a dus la 
moartea mai multor copii, dar 
şi pentru birocraţia excesivă 
din cadrul instituţiei, spunând 
că ceea ce se întâmplă acum în 
Ministerul Sănătăţii ar putea să 
facă obiectul unor structuri tot 
din minister, precum „psihiatrie“, 
relatează news.ro.

"Nu cred că puteaţi face o pre-
zentare mai pe scurt decât asta 
pe un subiect foarte complicat, 
iar faptul că aţi identificat cinci 
vinovaţi eu cred că este doar un 
slab început, nici măcar un bun 

început, fiindcă nu trebuiau să 
moară nişte oameni, nişte copii 
şi noi să ne enervăm toţi, ca să 
descoperim că ceva nu merge. 
Cineva trebuia să vadă din timp 
că nu merge, domnule ministru“, 
i-a reproşat Tudose lui Bodog, în 
şedinţa de ieri a Guvernului.

Şeful Executivului i-a atras 
atenţia ministrului Sănătăţii şi 
asupra birocraţiei excesive din 
cadrul ministerului. "E public un 
caz care nu face altceva decât să 
atragă atenţia asupra birocraţiei 
care a ajuns la cote extreme şi în 
cadrul Ministerului Sănătăţii. Mai 
ales cei care se lovesc de această 
birocraţie sunt oameni bolnavi. 
Patru sute de mii de hârtii care 
trebuie plimbate de la medicul de 
familie la medicul specialist, care 
trebuie să-i dea scrisoare medica-
lă, care trebuie să-i dea reţetă nu 

ştiu cine, care trebuie să se ducă 
pe urmă la farmacie, dacă nu le 

are pe toate trebuie să se întoarcă 
să reia ciclul. Nu sunt sportivi de 
performanţă cei aflaţi în situaţia 
aceasta“, i-a spus premierul mi-
nistrului Sănătăţii.

Tudose i-a cerut lui Bodog ca 
în termen de două săptămâni să 
vină cu un proiect de lege pentru 
reducerea birocraţiei. "Nu se poa-
te ca cineva care este la tratament 
în străinătate să fie nevoit să vină 
în ţară ca să demonstreze dincolo 
că e bolnav sau ceva de genul ăsta. 
Ce se întâmplă acum, pe anumite 
zone în Ministerul Sănătăţii, cred 
că ar putea să facă obiectul unor 
structuri din Ministerul Sănătă-
ţii: psihiatrie, chestii de genul 
ăsta“, a mai spus Mihai Tudose.

"Este adevărat, domnule prim-
ministru…“, a răspuns Florian 
Bodog. "Ştiu că-i adevărat“, i-a 
replicat tăios Mihai Tudose. .

’ 
Ce se întâmplă acum, 
pe anumite zone în 
Ministerul Sănătăţii, 
cred că ar putea să 
facă obiectul unor 
structuri din Ministerul 
Sănătăţii: psihiatrie, 
chestii de genul ăsta 
Mihai TuDoSe 
prim-ministrul României

MiniStrul Bodog, vârât în Corzi de preMier  .  CritiCi

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Compania de Drumuri a rezi-
liat, în urmă cu două zile, încă 
un important contract de auto-
stradă, informează Digi 24, care 
precizează că este vorba despre 

un contract pentru o porţiune 
din Autostrada Transilvania. Este 
al patrulea contract pierdut de 
CNAIR pe această autostradă. 

Valoarea contractului semnat 
cu firma italiană ICM SpA şi cu 
cea portugheză Viaponte este de 
446 milioane de lei şi prevedea re-

alizarea a 16 kilometri între loca-
lităţile Mihăieşti şi Nădăşelu. 

În conformitate cu contractul 
semnat, firmele constructoare 
trebuiau să facă până în luna 
aprilie proiectul autostrăzii, 
după care să se apuce de lucrările 
propriu-zise de construire a au-

tostrăzii. Deşi au trecut trei luni 
de când trebuiau începute lucră-
rile de construire, stadiul fizic al 
autostrăzii este de zero la sută. 
Primele şase luni ale contractu-
lui, respectiv până în aprilie 2017, 
au fost destinate activităţilor de 
proiectare.  .

Încă un contract reziliat  
din Autostrada Transilvania

Restaurant 
închis        
pe litoral

Controale. Dacă mergeţi 
în vacanţă pe litoralul românesc, aveţi 
grijă unde mâncaţi! Un restaurant de 
pe litoral a fost închis de inspectorii 
sanitar-veterinari, iar alte şapte unităţi 
de alimentaţie publică au fost amendate 
cu 15.000 de lei, fiind descoperite mai 

multe nereguli, printre care nerespec-
tarea condiţiilor de igienă în spaţiile de 
producţie şi depozitarea necorespunză-
toare a produselor alimentare. Nere-
gulile au fost descoperite în Năvodari, 
Mamaia, Eforie, Costineşti şi Mangalia.  
. C.D. 

LiCitaţiiLE CNaiR 
aU ERoRi gRavE 
Haos. o situaţie a agenţiei 
Naţionale de achiziţii Publice 
(aNaP) relevă calitatea îndoielnică a 
documentaţiilor de licitaţii realizate 
de către Compania Naţională 
de administrare a infrastructurii 
Rutiere (CNaiR) din România. 
grosul documentaţiilor de licitaţii 
prezentate de către CNaiR, în 
primele şase luni, prezintă erori 
grave. În perioada ianuarie-iunie 
2017, CNaiR a prezentat aNaP 
spre avizare documentaţia a 130 de 
licitaţii. Dintre acestea, doar 31 au 
fost aprobate de prima dată. Restul 
documentaţiilor au trebuit refăcute 
şi de câte cinci ori până când au 
fost acceptate.  . C.D.

PăRiNţii                
ai CăRoR CoPii 
CERşEsC, 
DECăzUţi          
DiN DREPtURi 
InIţIatIvă. Primăria 
municipiului sfântu gheorghe, 
judeţul Covasna, va propune 
decăderea din drepturi a părinţilor 
care îşi trimit copiii la cerşit, a 
anunţat, ieri, primarul antal arpad, 
potrivit agerpres.ro. „am solicitat 
Poliţiei Locale să identifice, pe de 
o parte, copiii care cerşesc, iar pe 
de altă parte, părinţii care îşi trimit 
copiii la cerşit şi vom cere organelor 
abilitate să declanşeze procedura 
de ridicare a drepturilor părinteşti, 
în cazul acestora“, a precizat 
primarul.  . C.D.Ar
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Unde            
vă depuneţi 
dosarele

Centre. Cele şase centre 
unde se depun dosarele şi unde 
vă puteţi informa sunt deschise 
de luni până joi, între orele 8,00 şi 
16,30, iar în zilele de vineri - între 
8,00 - 14,00. Reamintim că acestea 
se află pe strada Brăilei - la sediul 

Ecosal, pe Crizantemelor - la 
Calorgal, pe Fraternităţii - la Centrul 
de Informaţii pentru Cetăţeni, pe 
strada Henri Coandă la blocul J5 
(Micro 39), pe Brăilei, nr. 232, la 
blocul E4, şi pe Traian - la Comisia 
de Căldură. . C. D

Peste 1.500  
de gălăţeni  
au primit banii 
de centrală  
de la Primărie
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Peste 1.500 de gălăţeni, din 
cei mai bine de 5.000 care au 
solicitat ajutorul financiar de la 
Primărie pentru a-şi achiziţiona 
un sistem individual de încălzire, 
au primit cei 3.000 de lei oferiţi 
de autorităţi pentru a deveni 
independenţi.

Potrivit reprezentanţilor Pri-
măriei, până ieri-dimineaţă, fuse-
seră înregistrate 5.041 de dosare, 
adică cereri depuse pentru obţi-
nerea ajutorului financiar. Pentru 
2.168 de persoane au fost semnate 
dispoziţii de plată, iar pentru apro-
ximativ 1.540 dintre solicitanţi au 
şi fost făcute plăţi efectiv.

Ce criterii  
trebuie să îndepliniţi

Întrucât mai mulţi cititori  
ne-au întrebat în ce condiţii pot 
beneficia de ajutorul financiar de 
3.000 de lei şi cum trebuie să proce-
deze în acest sens, vă reamintim, 
pe scurt, care sunt criteriile de eli-
gibilitate stabilite de Consiliul Lo-
cal. Puteţi obţine aceşti bani doar 
dacă nu aveţi un sistem individual 
de producere a căldurii şi/sau apei 
calde şi, la fel de important, dacă 
nu înregistraţi datorii la bugetul 
local şi datorii mai mari de 3.000 
de lei la întreţinere!

În cazul în care aveţi restanţe la 
plata cheltuielilor de întreţinere 
de până în 3.000 de lei, trebuie să 
aveţi ataşată la dosar o declaraţie 
notarială prin care vă obligaţi să 
achitaţi restanţele în maximum 
12 luni de la data solicitării ajuto-
rului. Mai mult, trebuie să ştiţi că 
este obligatoriu să aveţi reşedinţa/
domiciliul în municipiul Galaţi, 
iar dacă nu sunteţi proprietar al 
apartamentului, trebuie să fiţi 
legal împuterniciţi, prin procură 
notarială specială, de către propri-
etarul/ beneficiarul dreptului de 
uzufruct viager/ habitaţie viageră 
şi să solicitaţi sprijinul pentru în-
călzirea locuinţei în numele său. 
La fel de important este că, în 
cazul în care aveţi două sau mai 

multe apartamente, beneficiaţi de 
ajutor financiar pentru achiziţio-
narea unui sistem individual de 
încălzire doar pentru unul dintre 
acestea! 

Ce venit maxim  
trebuie să aveţi

Ajutorul financiar de 3.000 de 
lei se acordă persoanei singure 
care are un venit net mediu lunar 
sub 2.500 de lei, familiei formate 
din doi membri cu un venit net 
mediu lunar pe membru de fami-
lie sub 2.000 de lei, familiei for-
mate din trei membri cu un venit 
net mediu lunar pe membru de 
familie sub 1.700 de lei şi familiei 
formate din patru sau mai mulţi 
membri cu un venit net mediu 
lunar pe membru de familie sub 
1.450 de lei. 

Ce trebuie  
să cuprindă dosarul

Dosarul trebuie să conţină 
copie a actului de identitate al 
proprietarului/coproprietarului 
locuinţei de domiciliu şi al celor-
lalţi membri ai familiei cu ace-
laşi domiciliu/reşedinţă, dar şi o 
copie a actului de proprietate al 
imobilului. De asemenea, trebu-
ie să aveţi în dosar o adeverinţă 
eliberată de asociaţia de proprie-

În ce condiţii beneficiezi de ajutor financiar pentru Încălzire  .  Plăţi

tari cu privire la suma datorată 
cu titlu de întreţinere şi utilităţi 
(apă, gunoi) la data depunerii ce-
rerii, cu menţiunea, pe propria 
răspundere, dacă există sau nu 
restanţe. Totodată, din adeverin-
ţă trebuie să reiasă faptul că eraţi 
(dvs. sau titularul cererii) branşat 
la sistemul centralizat de termo-
ficare la data de 1 aprilie 2017 şi 
numărul de persoane declarate la 
plata cheltuielilor de întreţinere 
la data depunerii cererii. Pentru 
cei care nu erau branşaţi la acea 
dată, care declară că nu au un 
sistem alternativ, reprezentanţii 
Primăriei vor face o anchetă so-
cială la domiciliul solicitantului 
pentru a vedea dacă, într-adevăr, 
respectivul nu are montat un 
echipament.

Dosarul trebuie să mai conţi-
nă certificatul de atestare fiscală 
pentru persoanele fizice privind 
impozitele, taxele locale şi alte 

venituri ale bugetului local, va-
labil la data depunerii solicitării, 
declaraţie privind taxa de habitat 
înregistrată la organul fiscal, ade-
verinţă privind veniturile realiza-
te de către titularul solicitării şi 
membrii familiei cu acelaşi domi-
ciliu/reşedinţă în luna anterioară 
depunerii cererii, dar şi angaja-
mentul prin care beneficiarul se 
obligă să prezinte, în termen de 30 
de zile de la data acordării ajutoru-
lui financiar, documente (facturi, 
chitanţe) prin care se dovedeşte 
faptul că suma încasată a fost 
cheltuită în scopul în care a 
fost acordată, iar în 90 de zile 
de la data acordării ajutorului 
financiar - procesul-verbal de 
punere în funcţiune a sistemului 
de încălzire şi apă caldă. Totoda-
tă, trebuie să aveţi ataşată factu-
ra fiscală sau factura proformă 
de achiziţionare a sistemului de 
încălzire şi apă caldă. .

este important 
de ştiut                
că nu există 
termen-limită 
până la care         
vă puteţi depune 
dosarul, În cazul 
În care doriţi 
să beneficiaţi 
de ajutorul 
financiar            
de 3.000 de lei.         
mai mult, banii nu 
vor fi returnaţi!
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hochei 
Dunărenii se pregătesc acasă şi la Brăila

Gh. Arsenie, M. Petrescu 
redactie@viata-libera.ro

30 de hocheişti Under 10 şi Un-
der 12 de la CSM Dunărea se pre-
gătesc la Galaţi, urmând ca peste 
o lună (27 august - 5 septembrie) să 
participe la Tabăra  de la Agoston 

(Botoşani), acţiune a Ministerului 
Tineretului şi Sportului. „Până 
atunci, ne pregătim acasă şi, cu 
ajutorul celor responsabili, avem 
acces la platforma de beton care 
s-a turnat la viitorul cinematograf 
de la Mall. Mergem şi de două ori 
pe săptămână la Brăila, la Pati-

noarul de la Esplanada. Trebuie 
să subliniez că deplasarea şi alte 
cheltuieli sunt suporate de părin-
ţii sportivilor”, a declarat antreno-
rul gălăţean Ion Berdilă.

Înaintea acestei tabere, în pe-
rioada 6-16 august, trei portari 
copii de la Dunărea vor răspunde 

afirmativ invitaţiei şi vor partici-
pa la Tabăra internaţională de la 
St. Gall (Elveţia). Este vorba despre 
Florin Ieşeanu, Andreas Mărcuş 
şi Alexia Bojian, iar gazdele care 
suportă cheltuielile sunt foştii in-
ternaţionali români Dumitraş şi 
Herlea. .

Avântul Valea Mărului 
şi sporting, la debut
GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Cu patru săptămâni înaintea 
startului într-un nou sezon, două 
dintre echipele gălăţene prezente 
în Liga a III-a au luat startul în 
meciurile de verificare. Acestea 
sunt Avântul Valea Mărului (lo-
cul 5 în trecuta ediţie) şi Sporting 
Lieşti (locul 8).

 În ceea ce o priveşte pe SC 
Oţelul, aceasta se va concentra, 
deocamdată, pe antrenamente, 
urmând ca „amicalele” să fie 
amânate câteva zile, după cum 
a afirmat noul antrenor Damian 
Băncilă.

Din păcate, la Metalosport lu-
crurile nu sunt deloc lămurite. 
După mai multe tentative de par-

teneriat sau colaborare cu cineva 
care să sprijine financiar, condu-
cerea clubului (preşedinte Dorin 
Butunoiu) a rămas în aceeaşi fază. 
„Avem antrenor, avem jucători, 
ne lipseşte un finanţator pe care 
îl aşteptăm alături de noi“, a mai 
spus oficialul clubului. În ceea ce 
priveşte meciurile de verificare, 
deocamdată nu se poate vorbi.

O remiză şi o victorie, 
pentru gălăţeni

Avântul s-a deplasat la Chis-
cani, unde a susţinut primul joc 
amical din această campanie a 
pregătirilor. Prilej pentru stafful 
tehnic de a-i vedea la lucru pe ju-
cătorii aflaţi în probe. A fost un 
meci echilibrat, ambele reprize 
încheindu-se la egalitate: 1-1 la 

pauză, 2-2 la final. Vălmărenii au 
punctat prin Gârleanu şi Petică, 
din penalti.

Iată „unsprezecele” de start: 
Daniel Constantinescu - Toma, 
Căldăraru, Popa, Condurache - 
Gâţă, Tudose, Frunză, T. Marin 
- Gârleanu şi Ionuţ Cristian. Pe 
parcurs au mai intrat în joc: Do-
dan, Bogoş, Vârlan, Antofe, Dani-
el Voicu, Grigoraş, Petică, Zaharia 
şi Bălan.

Perioada următoare are pro-
gramată câte trei antrenamente 
pe săptămână şi două meciuri. La 
pregătire participă jucătorii din 
sezonul trecut, plus mai multe 
noutăţi. Principala preocupare 
este, însă, completarea lotului 
cu jucători sub 19 ani, pentru că 
în fiecare meci există obligativi-

tatea a trei astfel de prezenţe în 
teren.

Programul următoarelor 
„amicale” arată astfel: mâine, joc 
la Focşani, cu CSM, pe 2 august, 
la Sporting Lieşti, iar pe 5 august, 
returul cu Focşaniul.

Lieştenii au susţinut şi ei pri-
mul meci amical: 3-0 cu juniorii 
A de la Liceul Sportiv Galaţi, go-
luri marcate de I.Iancu, Serea şi 
Sprânceană. Săptămâna viitoare, 
Sporting va întâlni Avântul Va-
lea Mărului, iar pe 9 august sunt 
programate jocurile primei etape 
naţionale a „Cupei României”, în 
care va juca cu o echipă din cam-
pionatul judeţean. Ar putea fi 
chiar Zimbrul Slobozia Conachi, 
câştigătoarea fazei judeţene a Cu-
pei. .

Primele meciuri amicale  .  Fotbal

din sportul 
gălăţean

tENIS. Gălăţeanul Albert 
Ştefan (Viva Tenis Club) s-a clasat 
pe locul al doilea în turneul final al 
categoriei Under 16 la „Memorialul 
Florenţa Mihai” de la Iaşi: 6-1, 6-1 
cu Andrei Negruţ (Dacia Galaţi), 
6-3, 6-1 cu Alexandru Luca (Micul 
As Iaşi), 6-0, 6-1 cu Vlad Lefter 
(TC Dorohoi) şi 3-6, 3-6 cu Răzvan 
Aghion (CFR Iaşi). Alte rezultate ale 
tenismenilor noştri la acest turneu: 
Andrei Arinton (Dacia), 6-1, 6-0 cu 
Rareş Popa (TC Vaslui) şi 3-6, 2-6 
cu Alexandru Smocot (TC Doro-
hoi); Sabina Pintea (Dacia) - Alesia 
Ispir (Coreco Iaşi) 2-6, 2-6; Daria 
Anghel (Dacia) - Teodora Ţurcanu 
(TC Vaslui) 2-6, 2-6 şi Ioana Coman 
(Dacia) - Catrinel Onciulescu 
(Gigolo Iaşi)1-6, 2-6, la Under 12. 
Altfel, la Galaţi, în această perioadă, 
are loc competiţia de tenis Nation 
Challenge by Head Under 12, Zona 
D. La masculin sunt prezente şapte 
echipe: Bulgaria, R. Moldova, Ro-
mânia (căpitan Florin Şipoş), Rusia, 
Elveţia, Turcia şi Ucraina. La feminin 
sunt următoarele echipe: Bulgaria, 
R. Moldova, România, Serbia, 
Spania, Elveţia şi Ucraina.

lUPtE. „Antrenorii lotului 
naţional s-au declarat mulţumiţi de 
evoluţia gălăţencei Cătălina Axente 
la Jocurile Francofoniei. Ieri, aceas-
ta urma să participe şi la turneul de 
lupte africane”, a declarat antre-
norul de la CSM Dunărea, Dumitru 
Buleandră.  . 

Albert 
Ştefan, locul 
al doilea       
la Iaşi 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
înfrângere 
clară            
cu Franţa

baSCHEt. Reprezentativa 
feminină de baschet a României a 
ratat calificarea în semifinalele turne-
ului din cadrul Jocurilor Francofoniei, 
care se desfăşoară la Abidjan (Coasta 
de Fildeş). România a fost învinsă de 
selecţionata Franţei, scor 74-43.În 

meciurile pentru locurile 5-8, Româ-
nia urma să joace, aseară târziu, cu 
reprezentativa ţării găzdă. Din lotul 
României fac parte gălăţeanca Teo-
dora Neagu (ultima oară, la „U“ Cluj) 
şi Alexandra Dumitrache (Phoenix 
Galaţi).  . S.b.

Avântul Valea Mărului, locul 5 în ediţia trecută u
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MAŞINILE               
DE MARE TONAJ, 
PE CâNTAR 
CoNtrol. Maşinile 
de mare tonaj care circulă 
supraîncărcate pe drumurile 
judeţene, deşi este ilegal şi 
afectează pe termen lung 
calitatea carosabilului, vor fi, din 
toamnă, controlate.  În caz de 
nerespectare a legii, şoferii vor fi 
amendaţi, iar maşinilor li se vor 
ridica certificatele de înmatriculare. 
Pentru a pune în aplicare aceste 
planuri, Consiliul Judeţean a 
achiziţionat, de curând, un cântar 
mobil, în valoare de aproximativ 
10.000 de euro, cu ajutorul căruia 
vor fi identificaţi cei care circulă cu 
maşinile de mare tonaj încărcate 
peste capacitatea declarată.„La 
ora actuală, transportul greu de 
piatră, de balast, balastierele grele 
de pe Siret merg pe drumurile 
judeţene. De multe ori, maşinile 
transportă cantităţi duble faţă de 
cele declarate. De exemplu, în loc 
de 20 de tone de balast, şoferul 
pune 40 de tone. Evită să ajungă 
pe drumul naţional, deoarece acolo 
există cântar şi automat li se ridică 
şi certificatul de înmatriculare, şi 
primeşte şi amendă. Până acum 
au încercat să ajungă doar pe 
drumurile judeţene, pentru că 
nu îi cântărea nimeni, nu îi oprea 
nimeni, nu le dădea amendă”, a 
spus Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean.  . C.D.

Monedă de aur, dedicată victoriilor  
de la Mărăşti, Mărăşeşti şi Oituz

Pagubă de 150.000 euro  
într-o fermă din smârdan! 

GAbriel KolbAy  
gabriel@viata-libera.ro

Furtuna de marţi seară, care 
a făcut ravagii şi în oraş, a pus 
la pământ o vie tânără de 44 de 
hectare din comuna Smârdan. Pa-
gubele: minimum 150.000 euro! 
Proprietarii au sesizat Primăria 
şi Direcţia Agricolă a Judeţului 

Galaţi, în speranţa că îşi vor pu-
tea recupera măcar o parte din 
pagubă.

„E o vie plantată în cadrul unui 
proiect. Luni seară, vântul puse-
se la pământ cam 10 la sută din 
plantaţie. Speram să o recuperăm 
uşor. Dar, după furtuna de marţi - 
una cum nu cred că a mai fost, în 
zona noastră -  aproximativ 90 la 

sută din vie e la pământ. Aveam 
un sistem inovator de susţinere, 
pe bază de suporţi de metal. Aceş-
tia au cedat, în condiţiile în care 
vântul a bătut atât de tare, încât 
a răsturnat containerele pe care 
le aveam instalate, în câmp. Nu 
e o pierdere irecuperabilă, deşi 
avem şi porţiuni în care via e ca-
lamitată de furtună. Sperăm să 

o putem ridica la loc. E o cultură 
asigurată, numai că asigurarea 
e pe producţie, nu pe sistemul 
de susţinere. Fără a mai pune la 
socoteală munca oamenilor care 
trebuie să refacă sistemul de sus-
ţinere, aş spune că am pierdut 
cam 150.000 euro”, ne-a declarat 
Sterian Bratu, managerul fermei 
de la Smârdan.  .

oVidiu AMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Banca Centrală a României 
(BNR) a lansat în circuitul nu-
mismatic, începând din 24 iulie, 
un set de trei monede (din aur, 
argint şi tombac cuprat), precum 
şi o monedă din alamă, pentru 
colecţionare, dedicate împlini-
rii a 100 de ani de la victoriile 
armatei române de la Mărăşti, 
Mărăşeşti şi Oituz. Monedele au 
valori nominale de 100 lei, 10 lei, 
1 leu şi 50 bani. Monedele vor fi 

ambalate, separat, în capsule de 
metacrilat transparent. Seturile 
de trei monede vor fi însoţite de 
broşuri de prezentare şi certificat 
de autenticitate. 

Tirajul este de: 150 seturi de 
trei monede (din aur, argint şi 
tombac cuprat); 5.000 monede 
din alamă, de 50 bani, pentru 
colecţionare. Preţurile de vânza-
re sunt: 2.100 lei, exclusiv TVA, 
pentru setul de trei monede (din 
aur, argint şi tombac cuprat), in-
clusiv broşura de prezentare; 10 
lei, exclusiv TVA, pentru mone-

da din alamă, de 50 bani, pentru 
colecţionare.

Monedele au putere circulato-
rie pe teritoriul României. Lan-

sarea în circuitul numismatic se 
realizează prin sucursalele regio-
nale Bucureşti, Cluj, Iaşi şi Timiş 
ale BNR. .

După furtuna De marţi seară . DEvaStarE

500            
de abonaţi 
stau încă                
în beznă 

LUCRĂRI. După trei zile de 
la furtuna care a devastat Galaţiul, 
500 de abonaţi din judeţ, din cei peste 
6.000 afectaţi, erau încă fără curent 
electric ieri la ora 14,00. Conform celor 
de la SDEE Galaţi, ieri la ora 14,00, mai 
erau afectate parţial trei Linii Electrice 

Aeriene de medie tensiune şi 14 Pos-
turi de Transformare, care alimentează 
în total aproximativ 500 de consuma-
tori din trei localităţi: Cuza Vodă, Ijdileni 
şi Cişmele.  Pentru remedierea tuturor 
problemelor, SDEE Galaţi mai avea, 
ieri, în teren 21 de echipe.  . t.M.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând convenabil garsonieră, re-
novată, Micro 40. Tel. 0721996445 
(212490)
• Vând garsonieră cămin, cu CT, grup 
sanitar, Mic.39B- lângă Biserica „Sf. 
Dumitru”, termopane, gresie, faian-
ţă, parchet, mobilată, 780.000 lei. 
0754975088 (212509)

Vânzări	  l
1 CaMeră

• 1 cameră ICFrimu, etaj 1, 24000e. 
0742177300 (211896)
• Zona Dunărea, etajul 5/10, 32 mp, 
renovat, liber. 0747.708.566. (212443)
• Vand 1 camera, Tiglina 1,etaj 3/10, 
renovata complet, 32 mp, 2 debarale. 
28.000 euro negociabil. 0725945942 
(212564)

Vânzări	  l
2 CaMere

• Vând apartament 2 camere, 
zona supercentrală, dotat cu 
toate utilităţile, mobilat. Telefon 
0751851619 (210449)

• 2 camere+ mansardă, Siderurgiştilor, 
100 mp, din BCa, mobilat. 0745299409 
(211773)
• 2 camere Ţiglina 1, 2 balcoane, 
etajul 3, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(211897)
• Vând apartament două camere, 
două balcoane, decomandat, str. 
Oltului, zona pieţei, izolaţie, geamuri+ 
uşi termopan, CT, aer condiţionat. 
0756930369 (212343)
• Vând apartament bl.Br3. Tel. 
0756715590 (212394)
• Vând ap. 2 camere, parter, bloc 
P6, ap.5, Centru. Tel. 0755270172 
(212395)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.3/4, Ţiglina III. Banii cash. 
Tel. 0756808358 (212403)
• 2 dec., Siderurgiştilor, etajul 2, 57 mp, 
centrală, 43.000 euro. 0755.306.495. 
(212446)
• 2 sdec., Ţiglina 1, parter, renovat 
2017, 32.000 euro neg. 0755.306.495. 
(212448)
• 2camere, Ţig.2, et.4, simplu, 28500e 
neg. Fără intermediari. 0755163012. 
(212511)
• 2 camere Mic.16, et.1, geam baie, 
necesită curăţenie, proiect CT. Fără 
agenţii. 0753881846 (212512)
• Vand 2camere, etaj 1, Micro 38, 
simplu, curat. 26.500 euro negociabil. 
0725945942 (212562)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 
4, apa separat, gaz pentru centrala 
tras, simplu, pret 139.000 Lei nego-
ciabil. 0725945942 (212563)
• Persoană fizică vând mansardă în 
Doja, 44 mp, 2 camere, terasă 10 mp, 
utilat şi mobilat de lux. 35000 euro ne-
gociabil. 0744335778 (212569)

• Proprietar vând ap. 2 camere de-
comandate, Mazepa 1, bl. alun, 
centrală, aer condiţionat, termoizo-
laţie, parchet, gresie, parţial mobilat. 
Preţ 55900 euro. Tel. 0722733548 
(212588)
• Vând 2 camere mobilate, utilate, cen-
trală, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, apă separat, izolat complet, 
inclusiv başcă amenajată, Mazepa, 
4/4; 50000e. 0744256027 (212590)
• Vând apartament Nae Leonard, 2 
camere, parter, cu extindere balcon 
18 mp cu autorizaţie. Tel. 0744779363 
(212618)
• 2 decomandate, Micro 16, etaj 4, 2 
balcoane, 34.000 euro negociabil. Tel. 
0751021866 (212642)
• 2 camere Micro 20, CT, 35000 euro, 
0745/526231 (212656)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 1, stra-
dal, LIBer, 38.500 euro, 0745/526231 
(212657)
• 2 camere, Micro 40, etaj 2, 85 000 
lei. 0726787528. (212660)
• 2 camere, zonă bună, etaj interme-
diar. 0722612683. (212661)
• 2 dec., Mazepa 2, etaj 2, cu îmbună-
tăţiri. 0722612683. (212663)

Vânzări	  l
3 CaMere

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)
• SC Colibri imobil nou, apartament 
3 camere, 95 mp utili, 118 mp con-
struiţi. 0740222900 (212123)
• Vând apartament Faleză, bloc Vega, 
3 camere, 110 mp, super îmbunătăţit, 
etaj 3. Preţ 92000e uşor negociabil. 
Tel. 0744849367 (212360)
• Vând trei camere, etaj 3, ultracentral. 
0746959026 (212408)
• Mazepa 1, etajul 2/4, 2 balcoane, 
liber, 48.000 euro neg. 0747.708.566. 
(212450)
• Vând ap. 3 cam. Centru, 58000e. 
0728144992 (212484)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, parchet, 
apă separat, izolaţie ext. de 10 cm. 
Totul nou, stradal, liber. 31500e neg. 
0747700082 (212510)
• 3 camere, Micro 16, etaj 2, 41.000 
euro. Tel. 0758069003 (212643)
• 3 camere, Faleza, zona Panoramic, 
bloc dupa 1980, etaj 1, 50.000 euro 
negociabil. Tel. 0751021866 (212644)
• 3 camere, zonă bună, etaj interme-
diar. 0726787528. (212664)

Vânzări	  l
4 - 5 CaMere

• Persoană fizică vând 2 apartamente 
modificate, cu aC, 120 mp, ICFrimu, 
et.1, deosebit, pretabil la orice, mo-
bilate complet. Preţ 91000 euro. rog 
seriozitate. Tel. 0723717728 (212058)
• 4 decomandate Micro 17, 2 balcoa-
ne, spaţios, 40.000 euro, 0754/267318 
(212658)

cumpărări	  l
2 CaMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0751.183.790. (210552)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
Piaţa Centrală (Baia Comunală). Tel. 
0740520830 (211515)
• Cumpăr apartament 2 camere, etaj 
1-2, Ţiglina II. Telefon 0766334421 
(212087)
• Cumpar apartament 2 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003 (212645)

cumpărări	  l
3 CaMere

• Cumpar apartament 3 camere, 
Micro 16, Micro 17. Tel. 0751021866 
(212646)

Vânzări	  l
CaSe

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)
• Vând proprietate (casă+ teren 
1245 mp) stradal 27,7m. Telefon 
0751359246/ 0721070716 (209986)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând urgent casă veche cu te-
ren, zonă centrală. Tel. 0754670871 
(210785)
• Galaţi- vând teren cu casă. Tel. 
0746070503 (210911)
• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(211051)
• Casă vacanţă Oituz- Poiana Sărată; 
55000e. Variante, rate. 0743760067 
(211217)
• Casă nouă, zona Vega Barieră, 
P+M,200 mp, 135000e. Variante, rate. 
0753394830. (211218)
• Vând casă central, 5 camere, cu toate 
utilităţile. Tel. 0722686232 (211821)
• Vând sau schimb cu apartament 
casă cu 8 camere în comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744779065 (212112)
• Vând/ schimb casă Vînători, abso-
lut toate utilităţile. exclus intermediari. 
0727437041 (212144)
• Vând casă P+e+M, în Şendreni. 
accept schimb apartament plus di-
ferenţă. Preţ 120000 euro neg. Tel. 
0758169206 (212168)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la şo-
sea. 0752393464 (212170)
• Vând casă cărămidă 210 mp, anexe, 
beci, teren 5400 mp, livadă, vie, toate 
utilităţile. 0742151996 (212207)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(212335)
• Vând casă cu teren 1000 mp, comuna 
Vînători- Galaţi. Telefon 0753630736 
(212423)
• Vând/ schimb cu apartament, casă 
nouă com. Schela, 2 camere, anexe, 
utilităţi, curte, vie, pomi. excelentă 
casă de vacanţă. Tel. 0720542836 
(212427)
• Proprietar vând casă 3 cam. deco-
mandate, baie, bucătărie mare, îmbu-
nătăţiri, CT, curte mică, str. Crinului 1a 
(Maşniţă). 55000 euro neg. (212481)
• Vând casă Barboşi, 360 mp, clădire 
CFr. Tel. 0749524615 (212488)
• Vând casă comuna Schela. Tel. 
0743907412 (212508)
• Vând/ închiriez casă Vânători, fosta 
avicola B3, 3 camere, SC- 155 mp, 
2 locuri garaj, ST- 997 mp, mobilat 
complet, centrală gaze. 0746828439 
(212542)
• 400 mp cu casă locuibilă, Pechea. 
0723154925 (212592)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (212635)
• Vând casă 2008, Şerbeştii Vechi- 
cartier nou, trei camere, baie, bucă-
tărie+ dependinţe, încălzire centrală 
(lemne), aC, sau schimb cu ap. Galaţi. 
Tel. 0753021911 (212650)

Închirieri	  l
CererI aParTaMeNTe

• apartament 2 camere, mobilat, zonă 
centrală. 0746828439 (212539)

Închirieri	  l
OFerTe aParTaMeNTe

• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(211156)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, la curte, Domnească 163. Tel. 
0744476414 (211765)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Faleză, termen lung. Tel. 0742560193 
(212421)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(212561)
• Închiriez garsonieră, nemobilată, la 
familişti fără copii, 39. Tel. 0748035824 
(212623)

Închirieri	  l
OFerTe SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina I. Tel. 0756486167, 0762297675 
(210768)

• Închiriez spaţiu comercial. Telefon: 
0720121049, 0745091014, 0744130331 
(211722)

• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Tel. 0744476414 
(211766)

• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, bloc a1. Tel. 
0752140180 (212092)
• Închiriez spaţiu comercial de 50 
mp, în Piaţa Centrală (str. Traian). 
0751980215 (212156)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(212254)
• Închiriez hală 250 mp, dotată cu 
birouri, vestiar, toalete, centrală 
lemn, 220, 380, parcare, situată 
în Micro 17, zona Piaţa Ruşilor. 
0744281824 (212326)

• Spaţiu comercial, str. Domnească 
48 (lângă Primărie). 0772249373 
(212460)

• Închiriez 40 mp stradal, toate utilită-
ţile. 0741254475 (212493)
• Închiriez spaţiu 46 mp, pe bdul 
G.Coşbuc (vis-a-vis de Mall), toate 
utilităţile. Tel. 0741023002 (212518)

• Spaţiu comercial cu vad exce-
lent, Regiment 11 Siret, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal, 
20 mp, 140 mp- total 160 mp. 
0745639223 (212589)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Oţelarilor nr.31, 50 mp. Tel. 0723666756 
(212601)

Vânzări	  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesioat aleea Traian, 50.000 euro 
0751167540 (210386)
• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(212310)

• SPaŢIU COMerCIaL- 80 MP, 
DePOZIT- 35 MP, CUrTe- 600 
MP, TOaTe UTILITăŢILe. PreŢ 
80000 eUrO. reLaŢII 0744581270 
(212425)

• Vând/ închiriez hală la fosta avicola 
3 (asil Paper) 1050 mp, teren 700 mp, 
toate condiţiile, 80000e. 0746828439 
(212540)

cumpărări	  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

cumpărări	  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (211688)
• CUMPăr loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (211910)

ANUNŢ  PUBLIC

UAT Municipiul Galați, cu sediul în municipiul Galați, str. 
Domnească nr. 38, jud. Galați, titular al planului ”Strategia 
de Dezvoltare a Municipiului Galați 2016-2025”, 
anunță publicul interesat asupra deciziei A.P.M. Galați de 
emitere a avizului de mediu pentru planul sus-menționat.

Motivele care au stat la baza luării acestei deciziei au fost 
următoarele:

planul respectă cerințele legislației privind protecția - 
mediului,
prin implementarea planului nu este afectată nicio arie - 
naturală protejată de interes național/internațional/
comunitar.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări	  l
TereNUrI

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (210496)
• Proprietar 500 mp arcaşilor, utilităţi; 
50 e/mp. 0762321440 (211088)
• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (211583)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
nr.227E. Tel. 0748318989 (211858)
• Vând teren intravilan Chiraftei, 1600 
mp. Tel. 0741667980, 0742313934 
(212177)
• Vând teren Galaţi 350 mp. Tel. 
0741667980, 0742313934 (212178)
• Vând teren intravilan DN 26- 35 ml, 
L- 60 ml, total 2100 mp, intabulat, 
în Brăneşti, jud. Galaţi. 0742151996 
(212206)
• Vând 5000 mp zona Metro- str. 
Luminoasă, deschidere 25m, 45e ne-
gociabil. Tel. 0748030571. (212322)
• Vând teren intravilan cu utilităţi, 1000 
mp, Vînători. Tel. 0755224024 (212323)
• rate, variante, loturi Sat Costi, de la 9 
e/mp. 0744492266 (212332)
• Vând teren construcţii, strada română, 
380 mp. Tel. 0741681727 (212387)
• Vând teren arabil 1 ha, vie 6000 mp, 
com. Cilibia jud. Buzău. Tel. 0760487878 
(212399)
• Vând 60 ha teren arabil. Tel. 
0756382555 (212419)
• Vând 2000 mp în T. Vladimirescu car-
tier nou. 0728144992 (212486)
• Vând/ închiriez teren zona avicola B3 
(asil paper), Vânători, 2450 parcelabil, 
25 e/mp. 0746828439 (212541)
• Vând teren intravilan intabulat, 700 
mp, cu facilităţi, poziţie bună în com. 
Braniştea, sat. V.alecsandri. Tel. 
0724/629.660. (212603)

• Vând teren intravilan, str. 
Cărămidăriei nr.43 (în spate la 
F.a.M). Tel. 0744690373 (212606)

prestări	  l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)
• executăm cu profesionalism acope-
rişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (210432)
• Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale KUNZLeTaSIN. 
0742703584 (210495)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (210563)
• reParaŢII TV şi aer CONDIŢIONaT. 
Montaj cu garanţie. Telefon: 
0766327431, 0746983030. (210564)

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(210798)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (210799)
• execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (211152)
• executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, şape, trotua-
re, tencuieli. 0757659644 (211792)
• Firmă, INSTaLaTOrI, montaje, cen-
trale, sanitare. 0758294335. (212016)
• executăm tencuieli, zugrăveli, faian-
ţă+ gresie+ rigips, la preţuri mici. Tel. 
0771168546 (212101)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
tencuieli, rigips, zugrăveli, faian-
ţări, şape, trotuare. 0757659644, 
0336417011 (212276)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, centrale. 0755470221 
(212284)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (212285)
• raPID şi aVaNTaJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(212298)
• execut zugrăveli, faianţă, zidării etc. 
Tel. 0743763478 (212299)
• executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (212328)
• PF execut zugrăveli, faianţă, gre-
sie, zidării, tencuieli. Tel. 0752935312 
(212475)
• execut acoperis din tabla Lindab, 
zincata, dulgherie, mansarde, izolatii 
polistiren si carton, uluce si burlane, 
vopsitorii acoperis, toate tipurile de 
reparatii de urgenta. reducere 15%, 
consultatie gratuita. Tel. 0732/211222. 
(212531)

• acoperisuri din tabla Lindab, zin-
cata, dulgherie, mansarde, izolatii 
polistiren si carton, uluce si burlane, 
vopsitorii acoperisuri, toate tipurile de 
reparatii de urgenta. Tel. 0742/734803. 
(212533)
• rigipsari profesionişti, executăm 
tavane, pereţi falşi, glet, var, gresie, 
faianţă, izolaţii, case. rugăm şi oferim 
seriozitate. 0745459108 (212625)

Licitaţii	  l

• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 09 luna august anul 
2017, ora 11, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 506, se vor vinde 
prin vânzare la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debito-
rului SC. aGrO PreST SerVCOM 
SrL cu domiciliul fiscal în localita-
tea Sat Sendreni, Comuna Sendreni 
nr. 1161, jud.Galaţi, cod de identifi-
care fiscală 28406468. LICITaTIa I 
Denumirea bunului mobil Descriere 
sumară Drepturile reale şi privilegiile 
care grevează bunurile,dacă este ca-
zul Preţul de evaluare sau de pornire al 
licitaţiei, exclusiv TVa (lei) Cota TVa - 
Tocator paie si lucerna cu motor de 11 
kw- Presa peleti 22kw model PP300- 
racheta aerare cereale Teyfun Nu 
este cazul 7.651 lei17.165 lei5.213 lei 
19%19%19% *) regimul şi cotele de 
taxă pe valoarea adaugată aplicabil/
aplicabile pentru vânzarea bunurilor 
mobile sunt cele prevăzute de titlul VII 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-

re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: - oferta de cumparare; decla-
ratie pe propria raspundere ca nu sunt 
interpusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei.Plata 
taxei se va efectua in contul IBaN 
rO02TreZ3065067XXX009234, be-
neficiar Directia Generala a Finantelor 
Publice Galati, cod de identificare fis-
cala 3878783, deschis la Trezoreria 
Municipiului Galati; - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eli-
berat de oficiul registrului comertu-
lui; - pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoane fizice straine, copie 
de pe actul de identitate/ pasaport; 
- dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop; - declaratia pe proprie raspun-
dere a ofertantului prin care certifica 
faptul ca nu este persoana interpusa 
cu debitorul. Cumparatorului ii revine 
obligatia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi obligatiile 
de mediu, obligatiile de conservare 
a patrimoniului national sau altele 
asemenea,respectiv……Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta jude-
catoreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la sediul 
administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5, camera 506 
sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (212593)

citaţii  l

• Subsemnatul Tufă J. Mihai, din co-
muna rădeşti, comunic că pe rolul 
Judecătoriei Bujoru se află dosarul 
cu numărul 533, având ca obiect de-
clararea judecătorească a morţii nu-
mitului Tufă Dumitru. (212597)

meditaţii  l

• română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (212045)

Închirieri	cereri	utiLaje	agricoLe  l
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
De SerVICIU

• Magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)
• SC aeON BUILDING SrL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• SC angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)
• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)
• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)
• angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)
• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)
• Pain Vivant angajează patiser, vânză-
toare. Salariu motivant. 0732.026.723. 
(211034)
• SC GaMaCrIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. CV la sediul firmei sau 
0744776850 (211132)

• SC angajează polizatori, sudori, 
lăcătuşi. Punct lucru: Şantierul 
Naval Brăila şi Tulcea. Tel. 
0753/052404. (211231)

• restaurant Corneliuss angajează 
ospătari, cameristă: releţii la tele-
fon: 0749278177 (211268)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. Telefon 
0751567927 (211354)

• HaZarD angajează bucătar piz-
za, cu sau fără experienţă, munci-
toare vase. 0746613881 (211451)

• SC angajează schelari, muncitori 
necalificaţi şi responsabil parc auto. 
Salariu atractiv, masă şi transport asi-
gurate. Tel. 0785255872 (211561)
• angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă pe Comunitate. Detalii la telefon 
0748997744 (211573)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (211671)

• aNGaJeZ ŞOFer TIr, CU 
eXPerIeNŢă. TeL. 0742531599 
(211685)

• Restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, ajutor bu-
catar, pizzar si spalator de vase. 
Te asteptam sa faci parte dintr-o 
echipa tanara si motivata, cu 
oportunitati financiare si profe-
sionale de dezvoltare! Detalii la 
0749 149 041 (211687)

• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, manichiuris-
te, cosmeticiene, maseuri, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(211709)
• Societate angajează croitorese pen-
tru lucru pe comandă. 0721243368 
(211759)
• IaNK SeCUrITY GUarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori electric 
pentru lucru în Şantierul naval 
Damen. Tel. 0724364671, orele 
9,00-17,00. (211774)

• restaurant COrSO angajează 
ajutor barman, spălător vase. rel. 
0752209862 (211785)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0748200073 (211816)
• Societate de avocatură angajează 
pe perioadă determinată asistent ma-
nager. Persoanele interesate trebuie 
să fie organizate, serioase, şi pot tri-
mite CV-ul la adresa de email: office.
galati@avcosma.com (211848)
• SerVICe aUTO aNGaJeaZa: 
-consilier clienti-receptioner service, 
-pregatitor vopsitorie auto, -electri-
cian auto, -tinichigiu auto relatii la 
0744541251 (211914)
• angajez vânzătoare legume. 
0743610142, 0726143974 (211917)

• angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (211955)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi anga-
jează modelator chifle şi pre-
parator. Masa şi transportul 
gratuit. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (211956)

• Spălătorie auto angajez personal cu 
sau fără experienţă. Tel. 0746681154 
(211957)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu atractiv. Tel. 
0746902520 (211959)

• angajăm lucrătoare comercială şi 
muncitor pentru marfă. 0745529658, 
0752291025 (211963)
• Societate comercială angajează 
agent pază, cu experienţă. 0740015513 
(211964)
• Societatea Lacon electronic SrL, 
cu domeniul de activitate în confec-
ţii cabluri şi echipamente electroni-
ce, angajează: Operator debitare, 
Confecţioner cabluri, Inginer electro-
nist, asistent comercial. CV-urile se 
vor depune la adresa de email: hr@
lacon.ro sau la sediul societăţii, str. 
Traian nr.470. Informaţii suplimentare 
la telefon 0236345286 (211991)

• angajăm personal linie autoser-
vire. Telefon 0731839325 (211995)

• angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (211997)
• Restaurantul Spartan angajează 
lucrător fast food și casier. Detalii 
la 0742.340.158 (212008)
• restaurant NeaCŞU angajează bu-
cătari, ajutor bucătari, ospătari. CV-
urile la sediul firmei. (212034)
• angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2000- 3000 lei. 0755744698 
(212036)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, vis-
a-vis de autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00-16,00. (212038)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: munci-
tori în construcţii pentru amenajări 
interioare. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,00- 16,00. (212040)
• angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termic şi polizatori. Tel. 0749997899 
(212056)
• Societatea X Serv angajează: 
agent marketing, director de vân-
zări, casier teren, tehnician montare 
sisteme securitate, dispecer cen-
tru alarmă. CV la adresa de email  
office.xserv@gmail.com. relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(212057)
• angajăm lăcătuşi confecţii metalice. 
0751070440 (212073)
• SC angajează şofer profesionist 
pentru cap tractor şi semiremorcă 
prelată. Tel. 0744840845 (212088)
• S.C. FIrOGaL SrL angajează me-
canic grader,experienţa minim 5 ani, 
salariu 1900 net. C.V.-urile se de-
pun pe strada Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (212090)
• angajăm ajutor patiser- cofe-
tar, cu sau fără experienţă. Telefon 
0744828892, între orele 10,00-16,00. 
(212097)
• angajăm electrician (inclusiv pensi-
onar). 0236448044, între orele 9.00-
16.00. (212098)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

hotel	bicaz	-	pirates	resort***
mamaia,	constanţa
angajează pentru perioada 25.07.2017 – 30.09.2017:

> bucătar
> ajutor bucătar
> ospătar
> ajutor ospătar
> recepţioneră

Cerinţe: 
- persoană riguroasă, 
metodică, discretă şi cu 
simţ de organizare,
- spirit de echipă;
- abilităţi de comunicare;
- atenţie la detalii şi sim-
ţul calităţii.

Beneficii oferite:
- condiţii de muncă într-un mediu 
profesionist, competitiv şi dinamic;
- pachet salarial avantajos; 
- pentru profesionalism şi rigurozita-
te, posibilitatea prelungirii contrac-
tului de muncă pe perioadă nede-
terminată.

Vă rugăm să transmiteţi CV-urile la următoarele adrese de mail:
office@hotelbicaz.ro;  iulian_tenie@yahoo.com
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
De SerVICIU

• Geanni Star angajează: instalatori 
centrale termice, ajutor instalator. Tel. 
0734725725 (212126)

• restaurant ZOLOTKO angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătar. Pentru deta-
lii să ne contactaţi la nr. 0743399628 
(212129)
• SC angajează şofer profesionist cat. 
B,C+e, pentru cap tractor+ sem. bas-
culabilă. Tel. 0742496742 (212131)
• angajez morar. Tel. 0740472282 
(212135)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tari, femei de serviciu. Salarii înce-
pând de la 1400 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (212163)
• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lă-
cătuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, strun-
gari, rectificatori, sudori electric şi au-
togen, maistru mecanic, necalificaţi, 
zugrav, electricieni întreţinere şi re-
paraţii, aMC-işti. Telefon 0752167964 
(212164)
• SC angajează facturist. relaţii la tel. 
0785255872 (212171)
• Procontra SrL angajează bobina-
tori, electromecanici şi lăcătuşi me-
canici. 0721320649. CV-urile se vor 
depune la sediu: str. 13 Decembrie 
nr.1 (212174)
• SC angajează ajutor de bucătar. 
Salariu motivant. relaţii 0748559110 
(212185)

• S.C. SALDnAV EnGInEERInG 
angajeaza: Lacatusi cunostinte 
plan in domeniul naval, Sudori 
Co2 cu experienta in domeniul 
naval si Polizatori. Salarizarea 
pentru lacatusi si sudori in-
tre 3500 – 4500 Ron, pentru 
polizatori 2000 – 3000 Ron. 
Rugam seriozitate. Relatii de 
luni pana vineri intre orele 10 - 
15 la tel. 0756169772 sau mail.  
florin.caracateanu@ralucont.
com. (212224)

• CREATIVE FAnTASY STUDIO 
videochat Galaţi angajează ad-
ministrator de tură. Pentru de-
talii 0752175499 (212233)

• Market, str. Domnească nr.212, an-
gajează 2 vânzătoare. relaţii la telefon 
0752093272 (212236)

• Societate construcţii angajează: fie-
rari betonişti, care cunosc planşa şi 
dulgheri, cu experienţă. 0755379941 
(212252)
• Compania Depozitul de Tablă 
Internaţional SrL angajează şofer ca-
tegoria B, motostivuitorist şi operator 
utilaje. Salariu 1500 lei. Pentru relaţii, 
telefon 0757184772 (212258)

• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0236413272 
(212262)

• angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Ofer seriozitate şi salariu 
motivant. Tel. 0748304260 (212265)
• angajez rigipsar, faianţar amenajări 
interioare. 0741492233 (212273)

• SOCIeTaTe COMerCIaLă 
aNGaJeaZă MaŞINIST La 
MaŞINI PeNTrU TeraSaMeNT- 
eXCaVaTOrIST. SaLarIU 
aTraCTIV. TeLeFON 0757756464 
(212275)

• angajez vânzătoare magazin mixt 
cu intrare. Grilă salarială 1400- 1700 
net. Condiţii bune de lucru. relaţii la 
telefon 0722762798 (212281)
• angajez vânzătoare magazin non-
stop. Grilă salarială 1400- 1700 net. 
Condiţii bune de lucru. relaţii la tele-
fon 0722762798. (212282)

• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Program 8 ore, salariu 1500 lei net. 
0751552502, 0744421804 (212288)
• angajez vânzătoare magazin mixt, 
fără tură noapte. Salariu 1400 lei. 
0740300659, 0741254475 (212289)

• angajez barmaniţă, ospătă-
riţă cu sau fără experienţă. Tel. 
0752975650 (212290)

• aNGaJăM!!! ŞOFer CaT.B PeNTrU 
DISTrIBUŢIe PrODUSe LaCTaTe 
MarCa MONOr- BISTrIŢa NăSăUD. 
reLaŢII La TeLeFON 0721414149 
(212291)

• Fabrica de acoperişuri caută per-
sonal calificat+ necalificat pentru 
montaj ţiglă metalică. 0743051218 
(212292)

• SC CIPSCOM SrL angajează: sudori 
electric pentru ţeavă, sudori oxigaz, 
instalatori instalaţii industriale, lăcă-
tuşi. Interviul zilnic, luni- sâmbătă, în-
tre orele 9.00-17.00, în str. Basarabiei 
124. Tel. 0745626010 (212296)

• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (212309)

• SC AS EnERG SERVICE 
SRL angajează: sudori 
electric. Trimiteţi CV pe:  
as.energ.service@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0756035601, 
0751203344 (212321)

• angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru construcţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0740367063 (212333)
• angajăm gestionar staţie peco. 
Salariu motivant. relaţii la telefon 
0236314234 (212334)

• Angajez barmaniţă cu ex-
perienţă. Telefon 0757158127 
(212342)

• Societate angajează femeie de ser-
viciu. Telefon 0729500551 (212344)

• ŞCOLarIZăM aGeNŢI 
De SeCUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (212345)

• SC angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740052830 (212346)

• Societate angajează femeie de ser-
viciu. Tel. 0751053902 (212347)

• angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0748200073 (212348)

• angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar şi manipulant. 
Telefon 0731839324, 0236334230 
(212349)

• Restaurant chinezesc 
PAnDA angajează ajutor bu-
cătar. 0761349502, 0744505601 
(212351)

• Societate comercială angajea-
ză economist în domeniul con-
tabilităţii, cu experienţă. CV-
urile pot fi trimise pe adresa:  
aura@profiland.ro (212352)

• Societate construcţii angajea-
ză: zidari, zugravi, dulgheri şi fie-
rari betonişti. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (212354)
• angajam buldoexcavatorist cu expe-
rienta. Informatii la tel. 0751/364126. 
(212357)
• Firma DeSIDO Hr din Iaşi caută, 
pentru Italia, sudori argon, MIG-MaG, 
sub strat de flux, lăcătuşi confecţii 
metalice, de preferat cât de puţin lb. 
italiană. Telefon 00393403965276 
(212358)
• Service auto angajează urgent: 
mecanici auto, tinichigii auto, vopsi-
tori şi pregătitori vopsitorie. Relaţii 
telefon 0756976413 (212359)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atractiv. 
0744431568, 0746114988 (212369)

• UaT Comuna Nicoreşti, Judetul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioada nedetermina-
ta a unei functii publice vacante de 
Politist Local Clasa III, grad profesional 
Superior, din cadrul Compartimentului 
control afisaj stradal, protectia me-
diului si activitatea comerciala, din 
aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Nicoreşti. Concursul se or-
ganizează la sediul Primăriei Comunei 
Nicoreşti, în data de 28.08.2017, ora 
10:00 - proba scrisa si 30.08.2017 
- interviul. Dosarele de înscriere la 
concurs se depun la sediul Primăriei 
Comunei Nicoreşti, în termen de 20 
de zile de la publicarea anunţului în 
Monitorul Oficial al româniei, Partea 
a III-a. Condiţiile specifice necesare 
în vederea participării la concurs şi a 
ocupării funcŢiei publice sunt: absol-
vent de studii medii (liceu), cu diplomă 
de bacalaureat; vechime în speciali-
tatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice: 9 ani; aviz medical cu 
menţiunea apt pentru funcţia publică 
de execuţie de poliţist local, obţinut în 
urma examenului medical de medici-
na muncii – conditie eliminatorie; aviz 
psihologic obţinut în vederea angajă-
rii în care sunt precizate următoarele 
concluzii: apt psihologic pentru poli-
ţist local/conducător auto/port armă 
– conditie eliminatorie. Condiţiile de 
desfăşurare a concursului, condiţiile 
de participare la concurs, bibliogra-
fia şi actele solicitate pentru dosa-
rul de înscriere sunt afişate la sediul 
Primăriei Nicoreşti, Jud. Galaţi şi pe 
site-ul Primăriei Comunei Nicoreşti, 
la adresa www.primarianicoresti.
ro. Dosarele de concurs trebuie sa 
conţină documentele prevăzute de 
H.G. 611/2008. relaţii suplimenta-
re se pot obţine la sediul Primăriei 
Comunei Nicoreşti şi la nr. de telefon 
0236.867.021. (212374)

• SC CeDrOCrIS SrL angajea-
ză lăcătuşi confecţie metalică. Tel. 
0770526290 (212389)
• restaurant din Galaţi angajează fe-
meie de serviciu, barman, ajutor bu-
cătar şi electrician, cu salarii motivan-
te. Se caută şi ospătari cu experienţă 
(salarii de până la 1800 lei). Detalii la 
0734225006 (212392)

• FrONTaL SrL angajează agent 
vânzări- identificare piese auto, 
cunoştinţe operare calculator, 
permis conducere categoria B. 
Trimiteţi CV la adresa de email: 
mihai@frontal.ro (212400)

• S.C Klaussenburg recycling SrL 
angajeaza cu carte de munca, pen-
tru punctul de lucru situat in Galati pe 
Calea Prutului nr 9 in incinta Utcon- 
Turnarom Sa, 2 manipulanti pentru 
depozit. Cautam persoane serioase 
indiferent de sex. Permis de conc-
ucere categoria B constitue avantaj 
la angajare. Oferim salariu atractiv si 
bonuri de masa. relatii la telefon 0757 
684 020. (212402)
• angajez manipulant, apt efort fizic, 
fără limită de vârstă. Tel. 0748304260 
(212405)
• angajez personal linie autoservire. 
Tel. 0756964290 (212407)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0742040266 (212409)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
De SerVICIU

• SC reGG DaNY SrL angajează 
buldo-excavatorişti şi tractorişti cu 
experienţă pentru a lucra pe utilaje 
noi, ajutând la efectuarea lucrări-
lor. Salariu motivant şi condiţii bune 
de lucru. Pentru mai multe detalii 
0751034266 (212411)

• SC BIDePa eXPerT SrL anga-
jează agenţi de securitate şi agenţi 
de securitate intervenţie. CV-urile 
se vor depune la Poarta principală 
arcelorMittal Galaţi, str. Smârdan 
nr.1, Galaţi. (212413)

• SC angajează polizatori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0723360346 (212414)

• Magazinul Lianis din Micro18 an-
gajează vânzătoare cu experienţă. 
CV-urile pot fi depuse la magazin sau 
pe adresa lianisconfort@yahoo.com. 
Telefon 0745243826. (212415)

• UnIOn JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salarii atractive. 
0752952536 (212422)

• angajăm cocători, brutari şi munci-
tor necalificat. Tel. 0774483005, între 
orele 9,00-17,00. (212424)

• aNGaJeZ MUNCITOrI 
NeCaLIFICaŢI ŞI CaLIFICaŢI 
ÎN CONSTrUCŢII (MONTaJ 
MOCHeTă, ParCHeT). reLaŢII 
0744581270 (212426)

• Societate comercială anga-
jează fierari, dulgheri, zidari. 
Tel. 0724067122 (212428)

• angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depo-
zit. experienţa nu este obli-
gatorie, permis cat.B. CV:  
florin@luxfer.ro (212433)

• GOUrMeT BY DeLISHOP 
aNGaJeaZă BUCăTar SaU aJUTOr 
BUCăTar. 0749200970 (212434)
• angajez barman- ospătar pentru 
cafenea, program full time. CV la  
p a r i s c a f e _ g a l a t i @ y a h o o . c o m 
(212436)

• SC angajează frezor, borve-
ghist, strungari. Tel. 0744779518 
(212438)

• angajăm paznic jumătate de normă. 
Interviul miercuri, 02.08.2017, în str. al. 
Carnabel nr.34. (212439)
• SOCIeTaTea KaTY CU aCTIVITa-
Te ÎN arCeLOr MITTaL aNGaJea-
Ză MaNIPULaNŢI MarFă PeNTrU 
ZONa DePOZITe. Vă aSTePTăM 
La SeDIUL NOSTrU,VIS-a -VIS De 
aUTOGară, LUNI-VINerI, OreLe 
7,00-16,00. (212442)

• angajăm cu CM, str. George Coşbuc 
nr.246, tel. 0722243212, lăcătuş con-
fecţii metalice, sudor MIG, frigoteh-
nist. (212444)

• restaurant angajează personal bu-
cătărie. 0749506301. (212445)

• angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• restaurant HaZarD angajea-
ză bucătari. Telefon 0740179837 
(212454)

• angajez şofer TIr. Ofer şi solicit seri-
ozitate. Tel. 0722561880 (212458)
• angajez vânzătoare aprozar. 
0752951076 (212461)
• asociaţia proprietari 772 angajăm 
administrator competenţe contabili-
tate primară. 0728993092 (212467)
• Societate comercială angajează di-
rector economic. CV la adresa: d.s_
tofan@yahoo.com (212474)

• SOFaeST MOB angajează: cu-
sătorese canapele, confecţioneri 
mobilier PaL, montatori mobili-
er. Se asigură salariu motivant 
şi transport. relaţii la telefon 
0745667089 (212476)

• angajăm sudor electric şi lăcătuş 
naval. Tel. 0740531490 (212479)

• Societate comercială angajează: 
sudori, lăcătuşi, hidroizolatori şi ne-
calificaţi. 0757776795 (212491)
• Societate comercială angajează 
personal în bucătărie. Tel. 0767874832 
(212506)
• SC AGROCOnFORT SRL anga-
jează paznici şi muncitori necali-
ficaţi. Relaţii telefon 0760650437, 
0744321397 (212507)

• SC angajez 5 vânzătoare ma-
gazin mixt Bariera Traian, la 
rondou. Salariu 1800 net. Tel. 
0743659600 (212513)

• Angajez paznici depozit Dn 26, 
vizavi Aviasan. Tel. 0743659600 
(212514)

• angajez necalificaţi şi zugravi. Salarii 
atractive. 0723607328 (212521)

• angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (212526)

• restaurant angajează pizzar cu 
experienţă şi femeie de serviciu. 
Tel. 0744883084 (212536)

• SC angajează muncitori calificaţi+ 
necalificaţi în construcţii, cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0746291266. 
(212543)
• Angajez frizer- frizeriţă. Vad foar-
te bun. 0743203148 (212546)
• SOCIETATE COMERCIALA 
AnGAJEAZA In COnDITII 
AVAnTAJOASE SOFERI 
PROFESIOnISTI CU ATESTAT 
TRAnSPORT MARFA. 
RELATII LA TELEFOn. 
0 74 1 .1 3 2 . 6 6 9 / 0 74 9 .1 8 4 . 8 0 2 
(212552)

• Compania Naţională administraţia 
Porturilor Dunării Maritime sucursala 
Tulcea recrutează personal în vede-
rea ocupării postului de OPeraTOr 
POrTUar DISPeCer: Cerinţe obli-
gatorii: Competenţe digitale mediu-
avansat: Concepte de bază privind 
sistemele de calcul; Utilizarea com-
puterului şi organizarea fişierelor. 
Sisteme de operare (ex. Windows 
XP/Vista/7/8/10); Utilizarea avansată 
a procesoarelor de texte (ex. Word), 
de calcul tabelar (ex. excel); Utilizarea 
avansată a programelor ce folosesc 
baze de date (local sau online), abilităţi 
în rezolvarea problemelor tehnologice 
prin exploatarea setărilor şi opţiunilor 
programelor sau instrumentelor digi-
tale. Utilizarea avansata a internetului: 
folosirea diverselor motoare de căuta-
re (pe browsere diferite), folosirea de 
filtre de căutare, etc. Utilizarea avan-
sată a anumitor instrumente de comu-
nicare (email, sms, reţele sociale, etc.); 
Cunoştinţe de securitate informatică 
şi identificarea potenţialelor riscuri 
care sunt implicate; Salvarea informa-
ţiilor pe medii externe; Legislaţie în do-
meniul portuar. Detinerea permisului 
categoria B,C,e constituie un avantaj. 
Calendar de selectie: -31.07.2017, ora 
16:00, data limită pentru depunerea 
dosarelor- Galati, Str. Portului nr.34 
- registratura sau Tulcea Str. Portului 
nr.26, registratura - 01.08.2017, ora 
10:00- proba practică şi interviul fi-
nal - 02.08.2017, comunicare lista 
candidat admis. Conţinutul dosa-
rului de aplicaţie: - Formularul de 
aplicatie – il puteţi ridica de la re-
gistratura Galati si de la registratura 
Tulcea sau îl puteţi descărca de site 
ul companiei http://www.romanian-
ports.ro/html/index.html sectiunea 
anunturi; - CV – model eUrOPaSS. 
relaţii suplimentare la telefon 
0236.460.660-61-62-63 int. 129, email  
ru@apdmgalati.ro sau la sediul com-
paniei din Galati, str. Portului nr.34. 
(212554)

• Primaria Cuza Vodă, judeţul Galaţi 
anunţă că organizează concurs pen-
tru ocuparea funcţiilor publice va-
cante de. - Consilier, clasa 1, grad 
superior în cadrul Compartimentului 
Birou Buget-Finanţe, impozite si taxe 
locale, -Consilier, clasa 1, grad asis-
tent -compartiment achiziţii publice 
-Consilier clasa I, grad asistent –ser-
vciul Public Local de asistenţa Sociala 
-Data depunerii dosarelor. 28.iulie 
-16 august 2017 -Proba scrisă : 28 
august 2017, ora 10.00 -Interviu : 30 
august 2017, ora 10.00 1. Candiaţii 
trebuie să indeplinească condiţii-
le generale prevăzute în art. 54 din 
Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici(r2), cu modi-
ficătile si completările ulterioare. 2. 
Condiţii specifice de participare la 
concurs : a) Consilier, clasa 1, grad 
superior in cadrul Compartimentului 
Birou Buget-Finanţe, impozite si taxe 
locale -Studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvi-
te cu diplomă de licenţă in domeniul 
fundamental: stiinţe sociale, ramura 
de stiinţe : stiinţe economice, dome-
niul de licenţă -contabilitate -Vechime 
în specialitatea studiilor –9 ani b) 
Consilier, clasa 1, grad asistent -com-
partiment achiziţii publice -Studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă în domeniul fundamen-
tal :stiinţe sociale, ramura de stiinţe 
:stiinţe juridice sau stiinţe economice. 
-Vechime în specialitatea studiilor –1 
an c) Consilier clasa I, grad asistent 
–serviciul Public Local de asistenţă 
Socială -Studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă in domeniul fun-
damental: stiinţe sociale, ramura de 
stiinţe; stiinte administrative sau asis-
tenţă socială. -Vechime în specialita-
tea studiilor –1 an relatii suplimentare 
la Sediul Primariie Cuza Voda sau tel 
0236/823531 (212558)

• angajez urgent barman/ barmanita. 
0747597638 (212566)
• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare (poate fi şi pensionară). Tel. 
0741413348 (212567)

• Societate angajăm mecanic auto 
pentru întreţinere şi reparaţii auto+ 
utilaje. relaţii tel. 0753076525 
(212568)

• FORnETTI GALAţI 
AnGAJEAZĂ. TELEFOn 
0752925237 (212574)

• SC angajează zilier pentru încăr-
care descărcare marfă. Informaţii 
la 0728971268 (212580)

• restaurant aCQUareLLO angajea-
ză ajutor bucătar, pizzar şi ospătari. 
0746750169, 0723233353 (212584)

• Societate angajeaza Sofer 
pentru Directorul General 
si activitati de birou. CV la  
office.societate2000@gmail.
com. (212587)

• Caut firmă pentru izolaţii bloc. 
0742318385 (212596)
• SC aNGaJeaZă MUNCITOrI 
CaLIFICaŢI ŞI NeCaLIFICaŢI CU 
aBILITăŢI ÎN CONSTrUCŢII. TeL. 
0742193596 (212599)

• Curăţătoria GreeN LINe an-
gajează muncitor, permisul de 
conducere constituie un avantaj. 
0744399549 (212605)

• angajam femeie de serviciu, Cerinte: 
seriozitate, responsabilitate; Se ofe-
ra: salariu fix, mediu de lucru placut. 
relatii la tel: 0747 131 679. (212609)
• Caut muncitori calificaţi (sau cu ex-
perienţă) în domeniul construcţiilor: 
tencuieli mecanizate, termosistem, 
gresie, faianţă, amenajări interioa-
re, rigips, tâmplar, dulgher etc. Tel. 
0745570826 (212610)
• angajăm lucrători spaţii verzi. relaţii 
la telefon 0745639127 (212611)

• Societate comercială angajează 
maiştri, lăcătuşi, sudori, electricieni 
şi necalificaţi. Informaţii la nr. de tel. 
0725526993, între orele 8.00 şi 16.00. 
(212612)

• Brutărie angajează modela-
toare pâine. Salariu motivant. 
0741524447 (212613)

• Brutărie angajează PATISER, 
COCĂTOR, AJUTOR COCĂTOR, 
MODELATOR. Transport asigu-
rat. 0742431877. (212616)

• angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (212617)

• SC roxion Pany angajează cocător 
şi modelatori pâine şi patiserie. Tel. 
0744779363 (212619)

• angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Telefon 
0743242360 (212627)

• S.C. angajeaza Lacatusi, cu-
nostinte plan( confectie, mon-
taj) in domeniul naval si Sudori 
CO2 cu experienta in domeniul 
naval pentru punct de lucru 
Santier naval ITALIA. Relatii 
la tel. 0753108657, sau mail 
office.romania@saldnav.com. 
(212630)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
De SerVICIU

• Angajez femeie de serviciu pen-
tru restaurant. Tel. 0753318181 
(212632)

• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
cu experienţă. Telefon 0753318181 
(212633)
• aNGaJeZ FIerarI BeTONIŞTI, 
DULGHerI, ZIDarI, ZUGraVI. 
0743066597, 0770400602, 
0742375983 (212634)

• aNGaJeZ LaCaTUS MeCaNIC, 
CONDITII aVaNTaJOaSe 8 Ore/ ZI, 
5 ZILe /SaPT, 0726369609 (212636)
• Supermarket-ul La2Paşi Potcoava 
angajează lucrător comercial/casi-
er. relaţii la telefon 0758.905.724. 
(212637)
• aNGaJeZ SUDOr MIG MaG, 
CONDITII aVaNTaJOaSe 8 Ore/ ZI, 
5 ZILe/ SaPT, 0726369609 (212639)
• aNGaJaM SOFerI PrOFeSIONISTI 
CU eXPerIeNTa PeNTrU 
CONTaINere COMUNITaTe. 
aDr SI eNGLeZa OBLIGaTOrIU. 
0799931695 (212640)

• Societate care lucreaza pe plat-
forma Arcelor Mittal angajeaza in 
conditii avantajoase: LACATUSI, 
SUDORI SI ELECTRICIEnI DE 
JOASA SI MEDIE TEnSIUnE. 
(Suntem dispusi sa anga-
jam si ucenici). Relatii la tel. 
0336.80.20.34 sau CV. la email:  
o f f i c e @ r o m e c h a n i c a l . r o 
(212641)

• angajez tâmplari calificaţi montaj 
mobilier serie şi comandă. relaţii 
telefon 0743540480, 0772041829, 
0236311379 (212662)

cereri	  l
De SerVICIU

• Tânără îngrijitoare bătrâni- bol-
navi, calificată, caut loc de muncă. 
0767707697 (211353)

matrimoniaLe  l

• Domn 49 ani, doresc relaţie. Tel. 
0747914402 (212306)
• Divorţat, 43 ani, îmi doresc o familie. 
Sunaţi, după orele 20.00, 0749458307 
(212495)

• Cetăţean german de origi-
ne română, 55/189, cu situaţie 
bună, doresc cunoştinţă cu 
domnişoară/ doamnă pentru 
relaţie serioasă, eventual că-
sătorie. Tel. 004915774991297, 
primesc şi SMS. (212523)

• 55/1,80/84, navigator vest, doresc 
cunoştinţă pentru prietenie/ căsă-
torie (parteneră). SMS 0757867421 
(212628)

propuneri	  l
De aFaCerI

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000e. 0751167540. (206030)
• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII aVaNTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)
• SC vinde licenţă taxi cu maşină. Tel. 
0756617865 (212339)
• Închiriez buldo-excavatoare noi 
JCB 3CX, an 2016, ore de funcţio-
nare 900 şi 1500. Tel. 0751034266 
(212629)

Vânzări	  l
aUTO

• Vând Logan 1,6 mp, full, perfectă 
stare, ITP 2019. 0742151996 (212209)
• Vând Dacia Logan MCV, 2009, între-
ţinută. Tel. 0743878792 (212338)
• Vând maşină de teren cu toate do-
tările, Land rover. Tel. 0751429694, 
0748660388 (212583)

cumpărări	  l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(209249)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări	  l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând en-gross ţuică, vin alb pentru 
nunţi etc. 0742151996 (212208)
• Vând boiler marca ariston, 80L, per-
fectă stare, cu echipament complet. 
Tel. 0755604016 (212307)
• Vând boiler ariston, atlantic 50 litri. 
Tel. 0760487878 (212398)

• Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate- 30 lei bucata şi găini, 4,5kg 
greutate- 25 lei bucata. 0757307294 
(212466)
• Vând loc veci eternitatea. Tel. 
0771246941 (212478)
• Vând loc veci eternitatea. 0728144992 
(212485)
• Vând loc de veci la cimitirul 
„eternitatea”. Tel. 0740829320 
(212608)
• Vând loc veci cimitirul eternitatea. 
Tel. 0727203388 (212622)

cumpărări	  l
DIVerSe

• anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (210385)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (210569)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• Cumpăr navete PVC 1/12. Telefon 
0745230226 (212555)

cursuri  l

• CLUB aLICe organizea-
ză CUrSUrI CaLIFICare: 
-MeCaNIC aUTO; -CrOITOr; 
-BUCăTar; -OSPăTar; 
BarMaN. angajare GaraNTaTă! 
0741.393.712 (210570)

• Şcoala Postliceală INTeLLeCTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 
21). (211784)

adunări	  l
Generale

• Sindicatul Liber Independent Tecuci, 
cu sediul în Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr.134a, convoacă reprezen-
tanţii membrilor de sindicat ca de-
legaţi să participe cu puteri depline 
la adunarea Generală care va avea 
loc pe data de 31.07.2017, la sediul 
Sindicatului, ora 10.00. Ordinea de zi: 
1. alegerea Consiliului de conducere a 
Sindicatului; 2. Situaţia în care se află 
sediul (imobilul Popicărie); 3. Diverse. 
(212614)

pierderi  l

• Pierdut carnet student pe nume-
le Lungu Claudiu. Se declară nul. 
(212602)
• Pierdut contract vânzare cumpărare 
nr. 6675/ 1991 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat între 
OJVL şi Spătaru Ion şi Maria, apar-
tament situat în str. Saturn, bloc D2, 
ap.73. Se declară nule. (212620)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 79672 şi proces verbal de pre-
dare primire nr 159, pe numele Moisei 
Petrache. Se declară nule. (212647)
• Pierdut contract vânzare cumpărare 
nr. 20301/93/1997 04.02, pe numele 
Geru Vasile şi Lenuţa. Se declară nul. 
(212649)

diVerse  l

• UaT comuna Tudor Vladimirescu ti-
tular al planului „actualizare PUG co-
muna Tudor Vladimirescu cu ampla-
samentul în UaT Tudor Vladimirescu”, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
aPM Galaţi, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu. Informaţii privind vari-
anta de plan pot fi consultate la sediul 
aPM Galaţi, str. regiment 11 Siret nr.2 
şi la sediul titularului, str. Principală 
nr.788, comuna Tudor Vladimirescu, 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8.00-14.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul aPM 
Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(212386)
• anunţ privind atribuirea contrac-
telor de finanţare nerambursabilă la 
Concursul Local de Proiecte de Tineret 
organizat de Direcţia Judeţeană pen-
tru Sport şi Tineret Galaţi în perioada 
18 mai – 7 iulie 2017. autoritatea con-
tractantă: Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Tineret Galaţi, cu sediul în 
localitatea Galaţi, Str. Stadionului, 
nr. 1, judeţul Galaţi, cod fiscal 
27456689, telefon/fax: 0236415672, 
e-mail: djst.galati@mts.ro, comuni-
că atribuirea contractelor de finan-
ţare nerambursabilă la Concursul 
Local de Proiecte de Tineret pentru 
organizaţii neguvernamentale după 
cum urmează: 1.asociaţia Semper 
Musica Filiala Tecuci, „Să vorbim 
despre HIV!”, 9994,25 lei, nr. contract 
120/13.07.2017. (212529)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Durere, lacrimi şi neputinţă acum 
când scumpa noastră mamă şi soţie, 
BUrUIaNă SILVIa- 59 ani, a plecat în 
lumea îngerilor. Nu te vom uita nicio-
dată. Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Spiridon”, înmor-
mântarea va avea loc vineri, 28 iulie, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Copiii şi soţul. 
(212559)

• am jurat, împreună, iubire şi credinţă 
până când moartea ne va despărţi. 
Scumpa mea soţie, BUrUIaNă 
SILVIa, acest dureros moment a venit, 
ai plecat din această viaţă, dar nu şi 
din sufletul meu. Dumnezeu să te 
odihnească! Soţul. (212560)

• SUCEVEAnU ELEnA (LALICA) 
ne-a părăsit, pentru o lume mai 
bună. Dumnezeu s-o aibă în 
paza Sa! Familia Iatan (212581)

• Neputincioşi în faţa destinului, con-
ducem pe ultimul drum pe cea care 
a fost PăTraŞCU FLOrICa, după o 
îndelungată şi nemeritată suferinţă. 
O rugăciune pentru sufletul ei bun. 
Depusă la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea astăzi, 28 iu-
lie, la Cimitirul „eternitatea”, ora 11.00. 
Fiul Marius, sora Ioana, nepoatele 
Felicia, aurelia şi Zâna. (212585)

 

• Zbor lin către culmile veşniciei, 
scumpei noastre prietene şi cole-
ge, PăTraŞCU FLOrICa (GeLa 
COJOCarU), 80 ani. rămâi în 
gândurile şi amintirile noastre, ca 
un suflet drept şi cinstit pe care 
nu-l vom putea uita. Dormi în pace, 
suflet bun! Despina şi artemisa. 
(212586)

• Familia Dudnic este alături de 
familiile Lazăr, Mecu şi Badiu la 
durerea de a-l pierde pe dragul lor 
LaZăr GeOrGICă. Dumnezeu 
să-l ierte! (212591)

• ne exprimăm întreaga noas-
tră compasiune şi regretăm 
sincer trecerea neaşteptată 
la cele sfinte a bunului nostru 
prieten, ing. MIRCEA ZARA, şi 
suntem alături de familia îndo-
liată. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Fam. V.Munteanu şi 
O.Cristea. (212615)

• regretăm trecerea în nefiin-
ţă a vecinului nostru, ing. Zara 
MIrCea. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familiile Coman Nelu şi 
Munteanu aneta. (212651)

• Cu nesfârşită durere şi regrete 
eterne, fiica anunţă trecerea în ne-
fiinţă, după o îndelungată suferinţă, 
a mamei, STaNCIU LINa, 68 ani. 
Dumnezeu să-ţi dăruiască lumină 
veşnică, MaMă! Trupul neînsufleţit 
este depus la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Slujba de înmormântare va fi sâm-
bătă, 29 iulie, ora 12.00, la cimitirul 
menţionat. (212652)

• În aceste momente grele îm-
părtăşim durerea şi ne alăturăm, 
cu compasiune, vecinei noastre, 
Oana, la trecerea în nefiinţă a mamei 
şi vecinei noastre, STaNCIU LINa, 
68 ani. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Familiile Chirilă şi Nazarie. 
(212653)

• Ne exprimăm profundul regret pentru 
plecarea la cele veşnice a dragii noastre 
vecine, LINa STaNCIU. Suntem alături 
de Oana, la greaua încercare a vieţii. 
Dumnezeu s-o odihnească! Familiile 
Pătraşcu şi Gheorghiu. (212654)
• Suntem alături de verişoara noastră 
la trecerea fulgerătoare în nefiinţă a 
dragului ei soţ, MIrCea Zara, un om 
bun ca pâinea caldă, pe care nu-l vom 
uita niciodată. rămas bun, „Moţule”! 
Familiile Filiuţă Vasilica şi Munteanu 
Nicoleta. (212659)

comemorări  l

• astăzi, la împlinirea a patru ani de la 
deces, păstrăm, cu adâncă tristeţe, 
imaginea vie şi adunăm frumoase 
amintiri într-un pios omagiu minunatului 
nostru soţ, tată şi tataie, a celui care a 
fost HUZUM GHeOrGHe (GIGI). Ne 
rugăm pentru odihna ta veşnică. 
Familia. (211311)

• Comemărăm astăzi, 28 iulie, 2 ani de 
când ne-a părăsit dragul LeFTer 
DOrU, lăsând în urmă multe lacrimi şi 
durere. Vei trăi veşnic în inimile noastre. 
Familia. (212482)

 

 

• au trecut 10 ani de când porţile 
Cerului s-au deschis pentru a o 
primi pe fiica mea, MONa 
MIHaeLa, şi 6 ani şi 4 luni pe soţul 
meu, JUGăNarU ZaHarIa (JaK). 
altarul din casă este o amintire  
eternă, de unde candela luminea-
ză permanent chipurile voastre şi 
florile emană parfum. Dumnezeu 
să vă aibă în paza Sa. Constanţa 
(212537)

• astăzi se împlinesc 9 luni de când 
ne-ai părăsit, dragul meu copil fără 
noroc, VOLINSCHe aDrIaN COSTeL. 
Câtă durere este în sufletul meu, nu-
mai Dumnezeu ştie. Flori şi lacrimi pe 
tristul tău mormânt. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Mama şi fratele. 
(212595)

 

• Se împlinesc 20 de ani de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna dragul nos-
tru GrIGOraŞ ONOFreI, şi 9 luni de 

când ne-a părăsit pentru totdeauna 

draga noastră iubită, COSTICă MarIa 

(MaDY). Vă plângem mereu soţia, fiul, 

nepoata, mama, fiica, ginerele, nepo-

ţii şi fratele. Nu-i vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-i ierte! (212594)

• Cu nemărginită durere comemo-

răm 17 ani de la trecerea în eterni-

tate a inegalabilei mame, bunici şi 

străbunici, aNGHeLINa P. SOare, 

din comuna Independenţa. Să-i fie 

ţărâna uşoară. Familia (212607)

• Cu aceeaşi nemărginită durere, 

soţul Nicu, fiul Cornel şi fiica Vali 

le reamintesc celor care au cunos-

cut-o că se împlinesc 40 de zile de 

când a plecat într-o lume mai bună 

un suflet deosebit şi o mamă iu-

bitoare, NaTaLIa SeVerIN. Nu te 

vom uita niciodată. Dumnezeu să 

te odihnească printre cei drepţi, în 

Împărăţia Sa. (212638)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

28
1655   u  Încetează din viaţă 
CYRANO de BERGERAC (n. 1619), 
scriitor francez.
1726   u  Se naşte JEREDIAH STRUTT 
(m. 1797), inventator britanic. 
A inventat, în 1758, maşina de 
tricotat.
1741   u  Încetează din viaţă 
ANTONIO VIVALDI (n. 1675), 
compozitor, violonist, dirijor, 
pedagog italian.
1750   u  Încetează din viaţă JOHAN 
SEBASTIAN BACH (n. 1685), 
compozitor, organist german.
1794   u  Încetează din viaţă 
MAXIMILIEN de ROBESPIERRE 
(n. 1758), conducător al Revoluţiei 
Franceze din 1789.
1804   u  Se naşte LUDWIG 
FEUERBACH (m. 1872), filosof 
german.
1818   u  Încetează din viaţă 
GASPARD MONGE (n. 1746), 
matematician francez, creatorul 
geometriei descriptive.
1854   u  Se naşte VICTOR BABEŞ 
(m. 1926), medic, fondator al 
microbiologiei, vicepreşedinte (1899-
1900; 1918-1919) al Academiei 
Române.
1862   u  Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ENE I. PATRICIU (m. 1936), 
învăţător şi animator cultural.
1913   u  Se semnează Tratatul de 
Pace de la Bucureşti, care a încheiat 
cel de-al doilea război balcanic. 
Conform tratatului, judeţele 
Durostor şi Caliacra [„Cadrilaterul“] 
revin României.
1914   u  A început Primul Război 
Mondial.
1938   u  Se naşte, la Berheci, jud. 
Galaţi, NICOLAE PLACICOV, pictor, 
pedagog.
1940   u  Se naşte, la Gohor, jud. 
Galaţi, ION CHIRIC (m. 1999) poet, 
prozator, editor, publicist.
1986   u  Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), 
regizor american.
2007   u  Încetează din viaţă, la Paris, 
ISIDORE ISOU (n. 1925), scriitor 
francez de origine română. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură semnată de 
Sorin Otînjac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Expoziţia 
„Bologna, o impresie satirică“, semnată de Florian Doru Crihană.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str. Domnească nr. 25)   u
 Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării 
şi românii“.
 Lapidarium   u  Expoziţiile „Arheologie“ şi „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u
 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Decorarea 
oraşului Galaţi de către Generalul Berthelot“.

  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine de la  u
Dunărea de Jos   Expoziţia „Grafica în colecţie particulară“ 
- Vasile Joantă. Expoziţia poate fi vizitată pe tot parcursul lunii 
august.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna Costache  u
Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)   u  
Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna iveşti)   u  
Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia de fotografie 
„Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00 în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 9,00-17,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi şi 
joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALiNA MARiA ŞERBAN l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Reguli şi sancţiuni pentru 
deţinătorii de câini şi pisici

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria a lansat în dezbatere 
publică proiectul de hotărâre pri-
vind „Stabilirea unor măsuri pentru 
gospodărirea municipiului Galaţi, 
precum şi a faptelor ce constituie 
contravenţii, constatarea şi sancţio-
narea acestora“, document ce poate 
fi consultat atât pe portalul admi-
nistraţiei locale, cât şi la sediul Cen-
trului de informare pentru cetăţeni 
din strada Fraternităţii nr. 1. Munici-
palitatea anunţă că, până pe 31 iulie 
aşteaptă propunerile, sugestiile sau 
opiniile cu valoare de recomandare 
din partea persoanelor interesate, 
fie ca mesaj în format electronic 
pe adresa de e-mail comunicare@
primariagalati.ro, fie prin poştă, 
pe adresele strada Domnească nr. 
38 sau la Registratura Generală din 
strada Fraternităţii nr. 1. Documen-

tul cuprinde un capitol întreg de obli-
gaţii pentru deţinătorii de animale 
de companie, dar şi pentru iubitorii 
de câini şi pisici, unele dintre regle-
mentări fiind deja cuprinse în două 
hotărâri de Consiliu Local mai vechi, 
ce urmează a fi revocate. Vă prezen-
tăm cele mai importante prevederi 
pentru cei care deţin câini şi pisici.

Amenzi
Potrivit documentului, constitu-

ie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă cuprinsă între 200 şi 1.000 
de lei pentru persoane fizice şi, res-
pectiv, 500 - 1.500 de lei pentru per-
soane juridice, „necurăţirea de către 
proprietarii câinilor a excrementelor 
lăsate în locurile unde circulaţia câi-
nilor este permisă”. La fel şi „deţine-
rea de către asociaţiile de locatari 
sau proprietari a câinilor pe spaţiile 
comune, în jurul imobilelor sau în 
adăposturi amplasate pe domeniul 

public, precum şi constituirea în 
mod abuziv pe domeniul public de 
împrejmuiri şi adăposturi de anima-
le (câini, pisici etc.) şi păsări”! Aceleaşi 
sancţiuni se aplică şi pentru „produ-
cerea de disconfort de orice fel (fonic, 
olfactiv, igienico-sanitar etc.) de către 
animalele de companie deţinute în 
blocuri de locuinţe, imobile cu mai 
mulţi locatari ce au curţi şi depen-
dinţe comune”. Plimbarea câinilor 
pe domeniul public fără lesă, iar a 
celor de talie mijlocie/mare şi a celor 
periculoşi fără botniţă şi lesă, dar 
şi „nedeţinerea în timpul plimbării 
câinilor a carnetului de sănătate şi 
a echipamentului necesar în vede-
rea colectării dejecţiilor produse de 
animale” sunt, de asemenea, sancţi-
onate. Şi, cel mai important, se sanc-
ţionează abandonul câinilor reven-
dicaţi sau adoptaţi în condiţiile OUG 
nr. 155/2001. Asupra proiectului vom 
reveni şi săptămâna viitoare.  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

28  12

Cluj 

24 14

Bucureşti 

26  17

Galaţi 

24 18

Constanţa 

24 19

Braşov 

19 13

Londra 

19 15

Paris 

23 16
Madrid 

29 22
Roma 

29  22

Chişinău 

24 18

răCire. Astăzi,	cerul	
va	fi	înnorat.	Temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	24	de	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	18	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	90	
la	sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	
o	viteză	de	până	la	25	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	754	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	89	la	
sută.				 . surse online

meteo 28 iulie românia & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:47 am

apune 
 58:41 pmAr
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
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lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să acordaţi mai 
multă atenţie partenerului de 
viaţă şi familiei.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi importantă, mai 
ales pe plan sentimental.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi bine să vă planificaţi o 
parte din timp pentru relaxare şi 
odihnă.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

După-amiază este posibil să 
aflaţi că urmează să încasaţi o 
sumă importantă.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să ţineţi cont de 
dorinţele partenerului de viaţă.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

în a doua parte a zilei, aveţi 
tendinţa să luaţi decizii în grabă.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să aveţi reacţii 
emoţionale exagerate.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 
deosebită, cu care s-ar putea să 
legaţi o prietenie durabilă.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi inspirat şi 
aveţi idei ingenioase.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să mergeţi în vizită 
la un prieten, unde reuşiţi să 
vă detaşaţi de problemele din 
ultimele zile.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

O rudă v-ar putea oferi un ajutor 
financiar neaşteptat, ca să 
demaraţi o afacere.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

O persoană cu experienţă v-ar 
putea dezvălui câteva dintre 
secretele sale din domeniul 
afacerilor. 

horoscop 
28 iulie

online

filmul zilei
VINERI 28 IulIE l

iulie 1881 
apare „Contemporanul“ - revistă ştiinţifică şi literară

Pe 1 iulie 1881, a apărut, la 
Iaşi, „Contemporanul“ - Revistă 
ştiinţifică şi literară. Redactor: 
Ion Nădejde. Tipografia „Buciu-
mul român“.

În acest prim număr, redac-
ţiunea se adresa „Către cititorii 
noştri“ prin următorul text: „Sco-
pul nostru este a face cunoscut 
publicului român cum priveşte 
ştiinţa contemporană lumea. 
Voim să aducem în ţara noastră 
discuţiunea asupra marilor teo-
rii ştiinţifice la ordinea zilei la 
popoarele  civilizate din Apus. 
Credem folositoare pentru pa-

tria noastră împrăştierea cât mai 
mare a cunoştinţelor câştigate în 
privinţa lumii. Scopul nostru mai 
e de a purta o luptă înverşunată 
în contra producţiunilor ştiin-
ţifice greşite şi mai ales contra 
cărţilor de şcoală, căci dacă aces-
tea vor fi rele, atunci nu putem 
aştepta nemica nici de la genera-
ţiunea nouă. E ceva grozav când 
te gândeşti câte superstiţii, câte 
greşeli, grosolane, câtă ignoranţă 
se arată la iveală în cărţile meni-
te a lumina inteligenţa copiilor. 
Cursurile profesorilor din toată 
ţara încă vor fi criticate în revista 

noastră, căci, fie vorba între noi, 
multe enormităţi se pot culege şi 
în cursurile domnilor profesori. 
Pentru a mântui cultura noastră 
ştiinţifică de o decădere şi mai 
mare decât aceea de acum, trebu-
ie să luptăm fără milă în contra 
ignoranţei şi a şarlatanismului şi 
să rupem măştile (...)“.

Cu o apariţie bilunară la în-
ceput, „Contemporanul“ şi-a în-
cheiat prima serie în mai 1891, 
bucurându-se de colaboratori 
precum Ion Creangă, Alexan-
dru Macedonski, Nicolae Iorga şi  
mulţi alţii. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-63 CM
18  CM
92  CM

0 cm
0 cm
2 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

102  CM
82  CM
65  CM

2 cm
1 cm
2 cm

AlinA MAriA ŞerbAn  
alina.serban@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ continuă seria 
articolelor despre staţiile de au-
tobuz, pentru a vă arăta modul 
în care se prezintă acestea, dar şi 
problemele cu care se confrun-
tă. De această dată, am ales să 
ne oprim la staţiile „Parc CFR“, 
„Radu Negru“, de pe strada Dom-
nească, şi „Spitalul Municipal“, de 
pe strada Traian.

Cu toate că gălăţenii s-au tot 
arătat nemulţumiţi faţă de con-
diţiile în care trebuie să aştepte 
autobuzele, autorităţile continuă 
să nu ofere răspunsuri concrete 
la aceste probleme.

În staţia „Parc CFR“, o parte 
dintre panourile refugiului lip-
sesc, iar cele rămase sunt pline de 
mâzgălituri. Nici urmă de liste cu 
orarul sau cu traseul autobuzelor 
care trec prin zonă, iar singura 
bancă existentă este insuficientă 
pentru numărul de oameni care 
se strânge frecvent acolo. De bine, 
de rău, există măcar refugiu, sub 
care oamenii se pot adăposti de 
intemperii.

Ceva mai încolo, în staţia 
„Radu Negru“, situaţia e oarecum 
similară. Cu diferenţa că refugiul 
este ceva mai îngrijit şi că există 
două bănci pentru cei ce doresc 
să aştepte mijloacele de transport 
în comun. În rest, nu există nici 
chioşc pentru bilete şi nici mult 
cerutele liste cu orarul şi traseul 
autobuzelor.

În schimb, pe strada Traian, la 
staţia „Spitalul Municipal“, afla-
tă chiar în faţa Spitalului de de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna“, 
lucrurile arată cumva mai bine 
faţă de anii precedenţi, când nici 
măcar nu exista staţie în zonă. 
Ce-i drept, ar mai fi nevoie de cel 
puţin încă o bancă şi de curăţarea 
refugiului de afişele vechi care au 
rămas lipite pe el. Desigur, şi aici 
e nevoie ca oamenii să ştie când 

vine următorul autobuz şi care îi 
este traseul. Nici în această sta-
ţie nu există chioşc de bilete, de 
unde călătorii s-ar putea măcar 
informa.

Pentru alte sesizări cu privi-
re la situaţia staţiilor de autobuz, 
vă aşteptăm mesajele pe adresa  
alina.serban@viata-libera.ro.  .

termiNator - SaLvarea 
PRO TV. ora 20,30 
acţiune, Sua - germania - marea Britanie, 2009

Cu:  Sam Worthington, Christian Bale  u  John Connor este omul sortit 
să conducă rasa umană în războiul contra terminatorilor, într-un post-
apocaliptic an 2018. Dar viitorul în care s-a obişnuit să creadă Connor este 
schimbat în parte de apariţia lui Marcus Wright. Connor şi Marcus încep o 
odisee în inima operaţiunilor Skynet, unde descoperă teribilul secret.

vechi şi neîngrijite 
modernizările staţiilor de autobuz întârzie

Staţie „Parc CFR“ u

 Staţie „Radu Negru“ u

 Staţie „Spitalul Municipal“ u
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Costin E. Cernescu

 
. > Termenul în care părintele 
Pomohaci putea să aducă dovezi 
prin care să îşi arate nevinovăţia a 
expirat, aşa că şansele preotului de 
a mai sluji sunt minime. De altfel, el 
a cerut chiar autosuspendarea din 
funcţie. Deşi eu ştiam că fapta lui 
intră la corupere de minori, deci e 
caz penal. Deh, poate biserica are 
alte reguli. 
> Ce voiam eu, totuşi, să întreb. 
Dacă părintele Pomohaci nu mai 
slujeşte, mai are voie la minuni? 
Măcar pentru oamenii care 
rămân fără animale. Vă aduceţi, 
bineînţeles, aminte de cazul 
prezentat la Acces Direct, cu 
doamna căreia i-a plecat calul de 
acasă şi, pentru că dânsa a crezut 
mai mult în părinte decât în Poliţie, 
s-a dus cu daruri la el şi acesta 
a slujit pentru calul doamnei. Şi, 
minune mare, calul a venit acasă! 
Acum, cine mai aduce caii acasă? 
> Oricum, până ne lămurim, 
Cristrian Pomohaci este cercetat, 
la Parchetul General, după ce, în 
urmă cu mai mulţi ani, ar fi încercat 
să corupă sexual un băiat în vârstă 
de 17 ani.  . 

reţeta zilei 
Peltea             
de zmeură

Pescăriile fac bani buni 
la Galaţi 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Fermele piscicole din judeţ, 
lesne de numărat pe degetele 
de la o mână, nu produc peşte 
nici cât să-i ajungă gălăţeanului 
pe o măsea. Şi mai rău e că 
specialiştii în domeniu, atâţia 
câţi mai avem, spun că şansele 
să vedem vreo revigorare a 
sectorului piscicol local, în 
viitorul previzibil, sunt mici, dat 
fiind faptul că nici gălăţeanul nu 
se mai înghesuie la cumpărat 
crap, somn şi caras, de vreme 
ce deja s-a obişnuit cu somonul, 
dorada şi fructele de mare.

Şi cu toate că producţia lo-
cală de peşte e cvasi-inexisten-
tă, comerţul înfloreşte. Ne-am 
uitat, ieri, pe cifrele de afaceri 
şi profiturile raportate, în anii 
trecuţi, de pescării. Unora le 
merge – potrivit acestor cifre 
– destul de greu. Alţii, însă, 
prosperă.  

Pentru Spring Caprice SRL, 
lanţul gălăţean de pescării, 
spre exemplu, afacerile au mers 
bine. Anul trecut, cifra de afa-
ceri era cea mai mare din ulti-
mii trei ani. Mai exact, valoarea 
afacerilor Spring Caprice ajun-
sese, anul trecut, la 8.870.093 
lei, faţă de 8.591.815 lei, în anul 

2015 şi de 6.891.430 lei, în anul 
2014. Profitul era în uşoară scă-
dere, totuşi: 697.787 lei (2016), 
771.537 (2015) şi 756.107 (2014). 
Afacerile par să nu meargă la 
fel de bine pentru pescăriile din 
halele vechi ale Pieţei Centra-
le. Totuşi, potenţial există pe 
piaţă. 

Giromval SRL – una dintre 
cele două pescării din halele 
vechi - a avut, anul trecut, o 
cifră de afaceri de 1.647.289 
lei, comparativ cu 1.382.081 lei 
(2015) şi cu 1.045.877 lei (2014). 
O creştere evidentă, deci. Şi tot 
în creştere a fost şi profitul: de 
la 7.784 lei în 2014, la 19.728 lei 

în 2015 şi la 21.002 lei în 2016.  
În schimb, pentru Ambient 
Construct Lov SRL, cealaltă pes-
cărie din halele vechi, cifrele au 
fluctuat, în ultimii ani. Astfel, 
în 2016, cifra de afaceri ajunse-
se la 431.347 lei, mai mică de-
cât în 2015 (când fusese 532.092 
lei), dar mai mare decât în 2014 
(când era de doar 312.113 lei). 
Profitul a alternat cu pierderea. 
În 2014, societatea raportase o 
pierdere de 94.401 lei, în vreme 
ce, în 2015, se ajunsese la un 
profit de 8.288 lei. În cele din 
urmă, în 2016, se revenise pe 
pierdere, cu un minus de 70.747 
lei, potrivit Finanţelor. .

Cifră de afaCeri în Creştere  .  Piscicultură 

VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Medicul Costin E. Cernescu 
s-a născut pe 16 iulie 1940, la 
Bucureşti. A absolvit, în 1964, 
Facultatea de Medicină Gene-
rală din cadrul Institutului de 
Medicină şi Farmacie din Bucu-
reşti; din 1972, doctor în Medi-
cină. Este director al Institu-
tului de Virusologie „Ştefan S. 
Nicolau“ şi titular al cursului 

de Virusologie la Facultatea 
de Medicină a Universităţii 
de Medicină şi Farmacie din 
Bucureşti.

 În cercetările sale, Costin E. 
Cernescu a abordat probleme 
precum: protecţia şi controlul 
vaccinurilor virale; diagnosti-
cul rapid al virozelor; reacţiile 
virusuri-afecţiuni ale sistemu-
lui nervos central. Rezultatele 
acestor cercetări se regăsesc în 
monografii, manuale şi studii, 

apărute în ţară şi străinătate.
Costin E. Cernescu este mem-
bru al Academiei de Ştiinţe Me-
dicale din România, membru 
şi vicepreşedinte al Societăţii 
de Microbiologie, membru în 
Consiliul Uniunii Internaţio-
nale a Societăţilor de Microbi-
ologie ş. a.

La 21 decembrie 2001, Cos-
tin E. Cernescu a fost ales mem-
bru corespondent al Academiei 
Române. .

tv
mania 
Ioc dovezi,   
ioc slujire

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

IngredIente. 1 litru zeamă 
de zmeură, 1 kg zahăr;

PreParare. Se alege zmeura 
şi se stoarce câte puţină o dată, printr-o 
pânză. Se lasă să se limpezească. Se pun 
în tingirea de dulceaţă cantităţi egale de 

zeamă de zmeură şi zahăr şi se fierb la 
foc mic, până ce pelteaua este destul de 
legată. Se va observa cu atenţie momentul 
când trebuie ridicată de pe foc, deoarece 
dacă se trece din fiert, pelteaua nu se mai 
leagă. Se toarnă fierbinte în borcane. Poftă 
bună!. . d.a.Ar
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Tur pieTonal 
ghidaT prin 
Galaţiul 
românesc 
InIţIatIvă.  asociaţia 
„Mila 80“ organizează duminică, 
30 iulie, traseul arhitectural 
„Galaţiul românesc“, un tur ghidat 
gratuit care să reliefeze stilul 
arhitectural neo-românesc.                 
> pag. 06 

Încasări 
bugeTare 
în primul 
semesTru 
BIlanţ. încasările bugetare 
realizate la nivelul Direcţiei Generale 
regionale a Finanţelor Publice 
(DGrFP) Galaţi au crescut, în primul 
semestru al acestui an, cu 37,85 
milioane de lei faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.  > pag. 08 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Poliţia locală și-a finalizat cercetările  . SanCţIUnI

Potrivit unui anunţ făcut de Poliţia Locală Galaţi, au fost identificate 
persoanele care au dus la distrugerea pompelor de evacuare ale Păpădiei. 
„Folosind imaginile de supraveghere luate de la camerele din zonă, am 
identificat mai multe persoane ale căror acţiuni au dus la vandalizarea 
fântânii arteziene de la Păpădie. Astfel, au fost sancţionaţi contravenţional 
mai mulţi şoferi de autocare care îşi parchează vehiculele în zonă şi folo-
sesc apa din fântână pentru a-şi spăla maşinile, dar şi alte persoane sur-
prinse bălăcindu-se în apa fântânii arteziene“, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi.   . Florin Răvdan

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  24 - 29 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

29 vineri

24 - 29 iulie 2017 29

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O vEDEtă!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnvIngE-ţI pRIEtEnII Să vOtEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

Au fost găsiţi 
vinovaţii pentru 
vandalizarea 
Păpădiei

  u foto Anca Spânu
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28	iulie	-	3	august	2017 02istoria	altfel	Eroi	necunoscuţi		

din	cel	de-Al	Doilea	
Război	Mondial

05sexologie	Semne	care-ţi	arată	
că	ţi-ai	găsit	sufletul	
pereche

Dan	Bordeianu	era,	în	urmă	
cu	13	ani,	una	dintre	cele	mai	
faimoase	şi	iubite	vedete	
masculine	autohtone,	graţie	
rolurilor	sale	din	primele	
telenovele	româneşti.	Iată	din	
ce	îşi	câştigă	acum	existenţa.

Dan Bordeianu a devenit fai-
mos în urmă cu 13 ani, prin ro-
lurile jucate în primele telenovele 
româneşti. Povestea sa de dragos-
te cu Adela Popescu l-a propulsat 
şi mai mult pe treptele celebrită-

ţii. Anii au trecut, telenovelele 
au devenit un produs media prea 
costisitor şi au ieşit din grilele te-
leviziunilor. Astfel se face că Dan 
Bordeianu s-a întors pe scena de 
teatru şi în proiecte pe gustul său, 
dar care nu sunt atât de bine plăti-
te precum cele din televiziune.

”Din nefericire, în România, 
actorii câştigă foarte bine doar 
în televiziune, în cinematografie 
mai puţin. În cinematografie nu 
faci bani în România, iar la teatru 
câştigi bine doar în momentul 

în care ai multe proiecte 
si munceşti enorm, mai 
mult decât este permis de 
lege. Am colegi care se des-
curcă foarte bine, dar mun-
cesc enorm. Banii oneşti şi 
decenţi se fac în televiziune. 
Din păcate, în televiziune se fac 
şi lucruri mai puţin oneste şi de-
cente, aşa că ai de ales”, a decla-
rat Dan Bordeianu, pentru evz.ro. 
Dan Bordeianu este căsătorit cu 
Teodora, cu care are o fetiţă. . 
sursa:	agentiadepresamondena.ro	

Delia a fost pe val în ultimii 
doi ani, iar încasările din con-
certe au fost notabile în aceas-
tă perioadă. Delia a câştigat 
în anul 2016 de patru ori mai 
mult decât Ştefan Bănică şi de 
două ori mai mult decat Horia 
Brenciu.

Delia, Ştefan Bănică şi Ho-
ria Brenciu sunt colegi în ju-
riul show-ului “X Factor” de la 
Antena 1, însă din toţi trei se 

pare că Delia a devenit acum 
„fabrica de bani”. Artista, care 
domină topurile româneşti de 
mai bine de doi ani, a ajuns să 
câştige de patru ori mai mult 
decât Ştefan Bănică, considerat 
odinioară cel mai bine plătit ar-
tist român.

Astfel, conform WOWBIZ, 
firma Deliei a înregistrat un 
profit net de 1.632.410 lei, adică 
aproximativ 360.000 de euro, 

cea a lui Brenciu - de 783.414 
lei (170.000 de euro), în timp ce 
societatea lui Bănică jr. a avut 
un câştig net de doar 388.902 lei 
(80.000 de euro).

Câştigurile Deliei au crescut 
de la un an la altul. Conform 
WOWbiz.ro, în 2014 profitul ei 
net a fost de 264.595 de lei, în 
2015, câştigul a fost de 998.603 
lei, iar în 2016 de 1.632.410 lei. 
. sursa:	agentiadepresamondena.ro 

încasări 
Delia câştigă de patru ori mai mult ca Ştefan Bănică!

’ 
 Am colegi care       
se descurcă foarte 
bine, dar muncesc 
enorm. Banii oneşti 
şi decenţi se fac 
în televiziune. 
Din păcate,                  
în televiziune se fac 
şi lucruri mai puţin 
oneste şi decente, 
aşa că ai de ales 
Dan borDeianu 
actor

Ce mai face  
Dan BorDeianu, 

primul star  
din telenovelele 

româneşti 
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’ 
Din nefericire,       
în România, actorii 
câştigă foarte bine 
doar în televiziune, 
în cinematografie 
mai puţin. În teatru, 
câştigi bine doar                     
în momentul              
în care ai multe 
proiecte şi 
munceşti enorm, 
mai mult decât 
este permis de lege 
Dan borDeianu 
actor

Ce mai face  
Dan BorDeianu, 
primul star  
din telenovelele 
româneşti 

Povestea sa De DRagoste cu aDela PoPescu l-a PRoPulsat şi mai mult  
Pe tRePtele celeBRităţii > ULTIMA PAGINĂ/20

Dan Bordeianu era, în urmă cu 13 ani, una din cele mai faimoase şi iubite vedete masculine autohtone  uAr
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istoria  altfel

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Multe persoane au fost oripilate 
de acţiunile lui Adolf Hitler din 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. Oamenii de orice vârstă 
încercau să-l oprească pe Fuhrer. 
Iată trei tineri care şi-au riscat 
viaţa pentru a lupta împotriva 
ideologiei naziste.

Adolfo Kaminsky
Naziştii i-au invadat ţara de  

adopţie, Franţa, pe când băiatul 
avea 16 ani. Kaminsky şi familia sa 
au evitat la limită deportarea în la-
gărele de concentrare. Tatăl lui Ka-
minsky l-a trimis pe băiat să aducă 
acte false procurate de la un grup de 
rezistenţă a evreilor. Atunci când a 
ajuns, membrii grupului se chinu-
iau să îndepărteze de pe documente 
o pată de cerneală. Băiatul le-a spus 
să utilizeze acid lactic, un truc pe 
care îl învăţase la o spălătorie unde 
a lucrat. După îndepărtarea petei, 
grupul l-a rugat pe Kaminsky să se 
alăture rezistenţei.

Până la vârsta de 19 ani, băiatul 
a salvat viaţa a mii de oameni, re-
alizând documente false, buletine 
pe care nu scria „evreu’’, paşapoarte 
sau bilete de tren.

Truus Oversteegen
Întreaga familie a olandezei 

Oversteegen era împotriva ideo-
logiei naziste, astfel că i-au ajutat 
pe evreii şi refugiaţii politici să 
treacă ilegal graniţa dintre Ger-
mania şi Olanda. Truus, în vârstă 
de 16 ani, îşi dorea să ajute mai 
mult. Atunci când un membru al 
rezistenţei olandeze i-a cerut să se 

alăture grupului, ea nu a ezitat. 
Primele misiuni ale tinerei au fost 
simple, distribuirea de ziare ilega-
le şi procurarea medicamentelor 
pentru refugiaţi. Dar, în cele din 
urmă, Truus a obţinut o misiune 
mult mai importantă. S-a infiltrat 
într-o tabără de concentrare, unde 
a furnizat acte false şi a eliberat co-
pii evrei, cărora le-a găsit adăpost. 
În cele din urmă, a fost rugată să 
se alăture rezistenţei militare. A 
învăţat tacticile militare şi trasul 
cu arma. Prima sa misiunea a fost 
de a flirta cu soldaţii germani, 
pentru a-i atrage în pădure. Aco-
lo erau ucişi de ceilalţi membri 
ai rezistenţei. Acţiunile sale i-au 
enervat pe germani, care au pus o 
recompensă de 50.000 de guldeni 
(peste 150.000 de dolari) pentru 
capturarea sa, însă fata nu a fost 
prinsă.

Sonia Butt
La numai 17 ani, Sonia Butt s-a 

alăturat Forţelor Aeriene pentru 
Femei ale Marii Britanii. În doar 

Tineri care au lupTaT împoTriva lui HiTler . Rezistenţăluptă 
Adolescenţi 
din spatele 
frontului

la numai 17 
ani, Sonia BuTT 
s-a alăturat 
Forţelor aeriene 
penTru Femei ale 
marii BriTanii

Hitler
 l

Politica sa expansionistă  u
agresivă este considerată 
principala cauză a izbucnirii 
celui de-Al Doilea Război 
Mondial
Hitler a fost ales „omul anului“  u
în 1938 de către revista 
americană Time
La 30 aprilie 1945, în timpul  u
ultimelor lupte grele în Berlin, 
pe când trupele sovietice 
se aflau la mică distanţă de 
cancelaria Reichului, Hitler 
s-a sinucis

doi ani, tânăra a atras atenţia Spe-
cial Operations Executive, care că-
uta femei spion. Butt s-a paraşutat 
în nordul Franţei, pentru a fi un 
mijlocitor între trupele aliaţilor şi 
rezistenţa franceză. Aceasta tre-
buia să ia cina cu ofiţerii germani 
şi să flirteze cu aceştia, pentru a 
afla informaţii. De asemenea, fe-
meia era specialist în explozibili, 
utilizându-şi cunoştinţele pentru 
a arunca în aer poduri şi convoaie 
ale germanilor. După ce ofiţerul 
unităţii sale a fost ucis, i-a prelu-

at responsabilităţile, antrenând 
noi recruţi, pentru a putea utiliza 
arme şi explozibil. A fost prinsă 
de o ambuscadă germană, atunci 
când încerca să livreze un mesaj. 
Aceştia au dărâmat-o de pe bici-
cletă şi au chestionat-o, după care 
au bătut-o şi au violat-o. Soldaţii 
au lăsat-o pe pământ să sângere-
ze, femeia găsind adăpost într-un 
hambar din apropiere. A doua zi a 
transmis informaţiile şi s-a întors 
înapoi pe aceeaşi rută pe care a ve-
nit. . sursa descopera.ro

Eroi 
necunoscuţi 
din cel  
de-Al Doilea 
Război 
Mondial

Sonia Butt u

 adolfo  u
Kaminsky

Masha Bruskina 
În vârstă de 17 ani, era 

o membră a rezistenţei din  
Minsk. Tânăra s-a oferit ca vo-
luntar în cadrul spitalului care 
îi îngrijea pe soldaţii răniţi din 
Armata roşie. Însă Bruskina fă-
cea mult mai mult, îi ajuta pe 
soldaţi cu haine civile şi acte 
false. Unul dintre pacienţi a ra-
portat-o germanilor. 

În cele din urmă a fost prin-
să, fiind condamnată la moar-
te prin spânzurare publică. 
Bruskina a fost plimbată pe 
străzi şi a mers cu mândrie că-
tre locul execuţiei. Acolo, tână-
ra a refuzat să stea cu faţa către 
mulţime, fapt ce i-a enervat pe 
călăi. După ce a fost spânzura-
tă, corpul femeii a fost lăsat să 
atârne timp de trei zile înainte 
de a fi îngropat.

Charlotte Sorkine 
La 17 ani, Charlotte era cel 

mai tânăr membru al rezisten-
ţei franceze. A creat sute de 
acte false pentru persoanele 
persecutate de nazişti. Deşi şi-a 
ajutat tatăl să părăsească ţara, 
fata a decis să rămână pentru 
a lupta împotriva soldaţilor 
germani. A ajutat la aducerea 
a sute de copii în Elveţia, unde 
erau în siguranţă, dar a conti-
nuat să realizeze şi acte false, 
până când mulţi membri din 
grupul său au fost arestaţi. 

În cele din urmă, s-a alătu-
rat unui alt grup de rezistenţă, 
care se axa pe luptă.

Bernard Bouveret
La vârsta de 16 ani, Bernard 

Bouveret s-a alăturat Servicii-
lor Secrete elveţiene. La început 
se ocupa doar de trimiterea co-
respondenţei şi a informaţiilor 
privind mişcările soldaţilor ger-
mani. Însă la scurt timp a devenit 
contrabandist. 

Împreună cu alţi membri 
transportau grenade, praf de puş-
că şi se ocupau şi cu relocarea per-
soanelor în Elveţia. În 1943, bărba-
tul a fost prins de către germani 
şi trimis în lagărul de concentra-
re Dachau, de unde a fost elibe-
rat de aliaţi în 1945. . V. Chiţu 
(sursa: descopera.ro)Ar
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posibilă consecinţă a reglementărilor stricte 
O brânză franţuzească ar putea dispărea de pe piaţă

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Camembert - brânza france-
ză cremoasă care seamănă cu 
brie - este în pericol de a dispă-
rea, din cauza reglementărilor 
stricte ale guvernului şi a mă-
surilor care descurajează con-
sumul de produse din lactate 
nepasteurizate.

Pentru a fi etichetate ca brân-
ză autentică Camembert, pro-
ducătorii trebuie să dovedească 
faptul că brânza a fost făcută 
din lapte nepasteurizat cu 38 
la sută grăsime, provenit de la 

vaci din regiunea Normandiei. 
Vacile trebuie să fie crescute cu 
o anumită dietă, iar laptele trebu-
ie prelucrat manual. Producătorii 
mari de brânză doreau să reducă 

aceste restricţii, dar în urma unui 
proces împotriva producătorilor 
mici în timpul „războaielor Ca-
membert“, instanţa a decis că nu 
pot folosi lapte pasteurizat (un 

proces mult mai ieftin şi mai si-
gur). Producătorii autentici de 
Camembert sunt foarte puţini. 
Astăzi, doar patru milioane din 
cele 360 de milioane de calupuri 
de brânză produse anual sunt 
autentice, ceea ce reprezintă 
doar un procent, iar acest nu-
măr este în continuă scădere, 
potrivit lui Bloomberg. 

Produsele  false de pe piaţă 
sunt etichetate „Camembert 
Fabrique en Normandie“, spre 
deosebire de cele autentice 
care au şi ştampila DOP Ca-
membert de Normandie, a re-
latat businessinsider.com.  .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Cu toţii avem zile în care nu ne 
putem concentra suficient, iar 
unele alimente s-au dovedit 
eficiente în a îmbunătăţi 
capacitatea cognitivă a creierului, 
a proteja împotriva declinului 
asociat vârstei, încurajând 
focalizarea şi claritatea.

Iată câteva alimente care pot 
ajuta creierul, pentru concentra-
re şi memorie, dar trebuie spus 
că, în timp ce anumiţi nutrienţi 
pot ajuta în mod specific funcţia 
creierului, trebuie  luate în con-
siderare totalitatea alimentelor 
din dieta zilnică.

avocado. Conţine grăsimi să-
nătoase necesare creierului nos-
tru şi vitaminele esenţiale K, B, C 
şi E, precum şi acid folic.

afine. Bogate în antioxidanţi, 
vitaminele C, K şi fibre, afinele ar 
trebui consumate zilnic pentru a 
ne proteja contra stresului.

ciocolată neagră. Adică cea 
care are minim 70 la sută cacao, 
conţine flavonoide care reduc ris-
cul de accident vascular cerebral 
şi îmbunătăţesc circulaţia sang-
vină cerebrală.

ouă. Gălbenuşul de ou este 
bogat în cholină, un nutrient si-
milar cu vitamina B cu rol esenţi-
al în funcţionarea şi structura cre-
ierului. Un ou mare (50 g) conţine în 
gălbenuşul său 147 mg colină. Când 
consumi ouă, creierul foloseşte co-
lina pentru a produce acetilcolina, 
un neurotransmiţător care poate 
fi important pentru menţinerea 
memoriei şi a comunicării între 
celulele creierului. Cercetătorii de 
la Universitatea Boston au urmărit 
obiceiurile alimentare a aproape 
1.400 de adulţi sănătoşi timp de 
zece ani şi au constatat că aportul de 
colină este corelat pozitiv cu perfor-
manţe mai bune la anumite tipuri 
de teste de memorie.

Broccoli. Benefic pentru me-
morie, broccoli are multă vitami-
na K şi C şi colină.

Rozmarin. Acidul carnosic 
din rozmarin ajută creierul con-
tra neurodegenerării.

turmeric.  Acest condiment 
are proprietăţi antiinflamatoare, 
încetineşte degradarea neuro-
nilor şi ajută la îmbunătăţirea 
memoriei. Consumat zilnic, 
turmericul reduce riscul de 
Alzheimer.

Sfeclă roşie. Foarte bogată 
în antioxidanţi, sfecla este una 
dintre cele mai nutritive plante 
pentru creier.

Uleiul extravirgin de măs-
line. Conţine polifenoli cu efect 
antioxidant ce au efecte benefice 
asupra deficitelor de învăţare şi de 
memorie specifice îmbătrânirii.

Usturoi. Conţinând compuşi 
cu rol antioxidant şi antiinfla-
mator, usturoiul ajută creierul 
făcându-l mai rezistent la stresul 
şi inflamaţia asociate bolilor neu-
rologice şi îmbătrânirii.

nuci. Sunt pline de nutrienţi 
sănătoşi şi antiinflamatori şi sunt 
o  sursă   foarte bună  de  acid  

alpha-linolenic (ALA), adică ajută 
circulaţia fluxului sangvin, care, 
la rândul său, permite o oxigena-
re eficientă a creierului.

Spanac. Spanacul este bogat 
în luteină antioxidantă, care 
ajută la protejarea împotriva de-
clinului cognitiv. Un studiu rea-
lizat la Harvard Medical School 
a constatat că femeile care au 
consumat mult spanac şi crucife-
re (broc coli şi conopidă) aveau o 
rată a declinului cognitiv semni-
ficativ mai mică, comparativ cu 
cele care au consumat puţin.

Dar lista alimentelor benefi-
ce funcţionării creierului nu se 
opreşte aici. Mai pot fi adăuga-
te: somonul (conţine acizi graşi 
omega-3 benefici creierului, cu 
rol important în funcţiile cogni-
tive), salvia (care este un stimu-
lent cunoscut pentru memorie, 
despre care se consideră ca ar 
putea proteja creierul împotriva 
anumitor procese ce duc la apa-
riţia bolii Alzheimer) şi multe 
altele, a relatat csid.ro. .

Sănătate în farfurie  .  Natural

Salată                
cu ţelină, 
mere şi brânză            
cu mucegai 
INGrEDIENtE. Pentru 
6 porţii: 50 g miez de nucă prăjit, 
tocat mărunt, 60 ml oţet de cidru, 2 
linguri ceapă roşie, tocată mărunt, 
1 lingură muştar, sare şi piper, 6 
linguri ulei de măsline, 120 g brânză 
cu mucegai fărâmiţată, 2 rădăcini 
de ţelină (medii), curăţate şi tăiate 
cubuleţe, 3 mere mari curăţate, 
tăiate în cubuleţe.

reţete de 
weekend

Alimente 
care ajută 
creierul, 
pentru 
concentrare 
şi memorie   u sursa foto csid.ro

 
PrEPararE. Cuptorul 
se preîncălzeşte la 190 de grade 
celsius, ni se recomandă pe 
site-ul jurnalderetete.md. Într-un 
bol mic se combină parmezanul, 
cimbrul, oregano, busuiocul, praful 
de usturoi, sarea şi piperul, după 
gust. Dovleceii se taie în patru 
pe lungime şi se aranjează pe 
o foaie de copt. Se stropesc cu 
ulei de măsline şi se presară cu 
amestecul de parmezan. Dovleceii 
se coc în cuptor, până se înmoaie, 
aproximativ 15 minute. În ultimele 5 
minute, se porneşte funcţia grill, iar 
dovleceii se vor rumeni. Dovleceii 
se aranjează pe un platou şi se 
servesc imediat.  . M.Z.

DOvlecei          
cu parmezan 
la cuptOr 
INGrEDIENtE. 4 do-
vlecei, tăiaţi în patru pe lungime, 1/2 
ceaşcă parmezan ras, 1/2 linguriţă 
cimbru uscat, 1/2 linguriţă oregano 
uscat, 1/2 linguriţă busuioc uscat, 
1/4 linguriţă praf de usturoi, sare 
Kosher şi piper negru proaspăt 
măcinat, după gust, 2 linguri ulei de 
măsline, 2 linguri frunze de pătrunjel 
proaspăt tocat; 

 
PrEPararE. Ames-
tecă într-un bol oţetul, ceapa, 
muştarul, sarea şi piperul. lasă-le 
aşa 10 minute. apoi adaugă uleiul şi 
jumătate din cantitatea de brânză. 
Dressingul poate fi pregătit şi cu 
o zi înainte şi poate fi păstrat în 
frigider. adaugă-l peste cubuleţele 
de ţelină şi mere chiar înainte de 
servire. mai pune sare şi piper 
după gust şi presară deasupra nuci 
prăjite şi restul de brânză, potrivit 
foodandwine.com.  . M.Z.
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Îţi protejează 
faţa de soare 
şi Îţi Încarcă 
smartphone-ul 
pe plajă 
Shader. shader este un 
dispozitiv pliabil care îţi protejează 
faţa de soare atunci când faci plajă. 
acesta include şi o pernă pentru 
cap, dar asta nu e totul. În pachet 
poate fi inclus şi un sistem de 
încărcare solar pentru dispozitivele 
mobile. shader are chiar şi un mic 
ventilator usB, care se conectează 
la panoul solar. cu toate accesoriile 
incluse, produsul costă 120 de 
dolari.  . V. Chiţu

staţia spaţială 
internaţională 
poate fi vizitată 
virtual la 3600 
Street View. staţia 
spaţială internaţională poate fi 
vizitată virtual prin intermediul 
serviciului Google street view. 
aceasta este prima colecţie de 
imagini street view într-un mediu 
fără gravitaţie. oamenii pot vizita 
la 360 de grade 15 module din 
iss şi două vehicule andocabile - 
spaceX dragon şi orbital cygnus. 
aceasta va fi prima colecţie street 
view cu adnotări, o funcţionalitate 
disponibilă până acum doar în 
muzeele de pe platforma Google 
art & culture. proiectul a fost 
dezvoltat cu ajutorul nasa şi al 
agenţiei spaţiale europene.               
. V. Chiţu

prima navă 
comercială 
fără echipaj 
Yara. prima navă comercială 
din lume fără echipaj va fi lansată 
anul viitor, iar până în 2020, după 
ce vor fi efectuate o serie de 
teste, va naviga singură pe mările 
şi oceanele lumii. construită în 
norvegia de companiile Yara 
international şi Kongsberg 
Gruppen, Yara Birkeland va folosi 
tehnologii precum Gps, radar, 
camere şi senzori pentru a naviga 
pe mare şi manevra în porturile 
aglomerate. nava, capabilă să 
transporte 100 de containere, costă 
25 de milioane de dolari, de trei 
ori mai mult decât una de aceleaşi 
dimensiuni, cu echipaj.                       
. V. Chiţu

gadgeturi bizare 
femeile din china se pot apăra de atacatori  
cu un miniaruncător de flăcări

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

În lista de gadgeturi bizare apă-
rute în 2017 putem să includem şi 
miniaruncătorul de flăcări lansat 
pe piaţa din China. Scopul aces-
tuia este, potrivit producătorilor, 
să le apere pe femei de atacatori 
şi perverşi.

 Dispozitivul este promovat 
ca o "armă anti-perverşi“ pe care 
trebuie să o ai. Asemănător, în ma-
terialele de promovare, cu o sabie 
laser din "Star Wars“, dispozitivul 
foloseşte în realitate gaz pentru 
brichete şi poate genera o flacă-
ră cu o lungime de până la 50 de 
centimetri.  Miniaruncătoarele de 
flăcări sunt disponibile în magazi-

nele din China la preţuri cuprinse 
între 13 şi 40 de dolari.

 Potrivit unui vânzător, dispozi-
tivul este legal şi nu este letal. Une-
le magazine vând, potrivit presei 
chineze, până la 300 de astfel de 
dispozitive pe lună. Asta deoarece 
este vară, iar foarte multe femei 
din China sunt hărţuite pe plajă. 
. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Următorul update major pen-
tru Windows 10, Fall Creators 
Update, va adăuga multe lucruri 
noi, precum o interfaţă modernă 
şi funcţii care să-i ajute pe utili-
zatorii din mediul creativ, plus 
suport nativ pentru headset-uri 
de realitate virtuală, însă câteva 
elemente mai vechi din sistemul 
de operare vor dispărea odată 
cu acesta. Printre „victime” se 
numără câteva aplicaţii care au 
fost înlocuite de software mai 
nou sau care pot fi înlocuite cu 
alternative mai bune realizate de 
alţi dezvoltatori. De asemenea, o 
serie de aplicaţii ies din dezvolta-
re, însă vor rămâne în continuare 
integrate în sistemul de operare.

Multe dintre aplcaţiile şi ser-
viciile care ies din dezvoltare sau 
sunt eliminate complet din Win-
dows 10 Fall Creators Update sunt 
lucruri care nu îi vor afecta pe 
utilizatorii de rând în mod di-
rect, lipsa lor fiind mai degrabă 
problematică pentru companii, 
administratori de reţea şi dez-
voltatori software.

 3D Builder, aplicaţia de mo-
delare 3D este prima aplicaţie de 
pe lista celor care vor fi elimina-
te complet. Microsoft susţine că 
noul Paint 3D va fi înlocuitorul 
său de drept, însă cei care vor în 
continuare vechiul 3D Builder vor 
putea să îl descarce în continua-
re de pe Windows Store. Funcţia 
EMET va dispărea de asemenea, 
fiind înlocuită cu Windows De-
fender Exploit Guard.

 Printre aplicaţiile care dispar 
complet se regăsesc şi Outlook Ex-

press, Reader app şi Reading List, 
care au fost integrate în browse-
rul Edge şi metoda de securizare 
syskey, care nu pare să fie atât de 
sigură.

 Paint, Windows PowerShell 
2.0, Windows Hello for Business 
deployment, System Image Back-
up şi Sync Your Settings vor rămâ-
ne în continuare integrate, însă 
acestea nu vor mai fi îmbunătăţite 
de acum înainte. Microsoft suge-
rează utilizarea versiunilor mai 
noi sau unor aplicaţii dezvoltate 

de alte companii care facilitează 
aceeaşi funcţionalitate (în special 
în cazul System Image Backup).

 Fall Creators Update va fi livrat 
sub formă de actualizare gratui-
tă pentru sistemele echipate cu 
Windows 10, însă o parte dintre 
acestea vor rămâne în urmă. Mi-
crosoft a anunţat că laptopurile şi 
tabletele cu chipseturi Intel Atom 
"Clover Trail“ nu vor primi acest 
update. . sursa: go4it.ro

WindoWs 10, Fall Creators Update  .  MicroSoft

Următorul 
update major 
va renunţa la 
câteva aplicaţii 
şi servicii 
învechite

Windows
 l

Este numele unei serii de  u
sisteme de operare create de 
compania Microsoft
Microsoft a introdus Windows  u
pe piaţă pentru prima dată în 
noiembrie 1985
Versiunea cea mai nouă de  u
Windows pentru staţii de 
lucru existentă pe piaţă este 
Windows 10
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Din ce cauză 
apar durerile 
în timpul 
actului sexual 
Neplăceri. durerile în 
timpul actului sexual sunt prezente 
la aproximativ 60 la sută dintre 
femei, spun studii recente. nici 
bărbaţii nu sunt scutiţi de aceste 
neplăceri, doar că în proporţie mai 
mică. În primul rând, orice durere 
apărută în timpul actului sexual este 
un motiv pentru care este indicat 
să apelezi la medicul specialist, 
pentru a preveni afecţiuni mai 
grave. una peste alta, cert este însă 
că durerile în timpul actului sexual, 
atât la bărbaţi, cât şi la femei, sunt 
o problemă importantă în relaţia 
dintr-un cuplu. Despre acestea, 
despre cauzele apariţiei lor, dar şi 
despre cum să le previi, vorbeşte, 
pentru „adevărul“, doctorul 
andreas Vythoulkas, medic 
specialist obstetrică-ginecologie, 
cu supraspecializare în infertilitate. 
cele mai frecvente dureri resimţite 
de femei în timpul sexului sunt cele 
din zona perineului, în partea de jos 
a abdomenului, în zona lombară. 
 

la începutul vieţii sexuale, 
durerile sunt normale 
Mai ales la femeile aflate la 
începutul activităţii sexuale, apariţia 
durerilor în timpul sexului sunt 
fireşti şi, de reţinut, vor scădea 
în intensitate după primele acte 
sexuale. O cauză importantă a 
disconfortului în timpul actului 
sexual o reprezintă secreţia 
insuficientă a lubrifierii vaginale. 
aceasta este asigurată natural, de 
două glande mari, iar activitatea 
lor depinde de gradul de excitare 
a femeii. nu trebuie uitat faptul că, 
a precizat doctorul Vythoulkas, 
femeile ajung la excitaţie sexuală 
mult mai lent decât bărbaţii. 
 
Un semn de boală 
De multe ori, durerile prelungite 
în timpul contactului sexual sau 
după acesta pot fi un simptom al 
unei afecţiuni ginecologice. una 
dintre ele este vaginita, caz în care 
durerile sunt acute, iar pacienta 
poate resimţi senzaţii de mâncărimi 
sau arsuri în timpul actului 
sexual. cauza apariţiei vaginitei o 
reprezintă infecţiile (cu chlamydia, 
trichomonas etc) şi necesită 
tratament obligatoriu.  . r.B.

sfatul 
medicului

afrodiziace 
alimente care cresc apetitul sexual

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ceea ce mănânci în timpul 
zilei poate avea efecte surprinză-
toare în intimitate. Iată care sunt 
alimentele naturale care cresc 
apetitul sexual. Unul dintre cei 
mai cunoscuţi afrodiziaci sunt 
stridiile. Acestea sunt bogate în 
zinc şi au reputaţia de a fi de mare 
ajutor în dragoste şi fertilitate. 
Cercetătorii au descoperit recent 

că stridiile conţin aminoacizi 
care declanşează producţia de 
hormoni sexuali.

Mierea
Mierea se face prin polenizare 

şi este un simbol al procreării. Ter-
menul „luna de miere” provine de 
la o băutură alcoolică englezească, 
făcută din miere şi oferită miri-
lor fericiţi. De asemenea, acest 
aliment conţine bor, un element 
chimic care ajută la reglarea nive-

lurilor de estrogen şi testosteron şi 
asigură o stimulare a energiei.

Uleiul de măsline
Uleiul de măsline a fost folosit 

timp de secole întregi în proble-
mele de sănătate. Acest aliment 
este o sursă bună de grăsimi mo-
nonesaturate şi polinesaturate, 
care sunt esenţiale pentru o ini-
mă sănătoasă, o bună circulaţie 
a sângelui şi pentru producţia de 
hormoni.

Poate că semnul principal atunci când vine vorba de recunoaşterea sufletului pereche este sentimentul că vă cunoaşteţi de foarte multă vreme u

Ce presupune „Legea ogLinziLor“ . relaţii

Semne 
care-ţi 
arată că 
ţi-ai găsit 
sufletul 
pereche

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Este destul de uşor să găsiţi 
lucruri în comun cu oamenii din 
jur. Dar „a te potrivi“ perfect cu 
cineva, în sensul cel mai profund 
al cuvântului, este extrem de 
dificil. Asta înseamnă să-ţi 
găseşti sufletul pereche, lucru 
care se poate întâmpla sau nu 
într-o viaţă. Cei de la Bright 
Side.me au consultat „La mente 
es maravillosa“, un monolog 
despre sufletul pereche, 
explicând modul în care poate fi 
recunoscut acesta.

În primul rând, sufletul pere-
che nu trebuie să fie neapărat per-
soana pe care o iubeşti sau cea pe 

care ai ales-o ca partener de viaţă. 
Nu sunt în niciun caz acelaşi lu-
cru. Sufletul pereche poate fi un 
prieten, o rudă, iubitul sau doar 
o cunoştinţă. Uneori, doar văzân-
du-l, auzindu-l sau stând împreu-
nă vă daţi seama că sunteţi incre-
dibil de apropiaţi spiritual.

Simţiţi că vă cunoaşteţi 
de foarte mulţi ani

Poate că semnul principal 
atunci când vine vorba de recu-
noaşterea sufletului pereche este 
sentimentul că vă cunoaşteţi de 
foarte multă vreme. S-ar putea să 
fie o persoană de două ori mai în 
vârstă ca tine sau să aibă altă na-
ţionalitate sau religie, dar în ace-
laşi timp să simţi că te înţelege - în 
cea mai profundă formă.

Împărtăşiţi aceleaşi valori
Poate avea gusturi diferi-

te la haine, alimente sau alte 
lucruri minore, dar în ceea 
ce priveşte principiile mora-
le, emoţiile şi priorităţile în 
viaţă, sunteţi foarte asemănă-
tori. Aveţi un sistem comun 
de valori şi puncte de vedere 
similare.

legea oglinzilor
Sufletul pereche acţionează 

ca o reflexie proprie sau o refle-
xie a sinelui interior. Îl înţele-
geţi pe el şi vă înţelegeţi pe voi 
înşivă în acelaşi timp, pentru că 
vă uitaţi la el ca într-o oglindă 
(la suflet, desigur). Acest semn 
este cunoscut sub numele de 
„Legea oglinzilor“.

Împreună,                  
deveniţi creativi

Legătura spirituală şi 
modul similar de a vedea 
lucrurile vă oferă un mare 
potenţial de a dezvolta ceva 
creativ, de a crea ceva îm-
preună - de la mici aventuri 
până la planuri de a cuceri 
lumea.

Nu vreţi să vă schimbaţi 
unul pe celălalt

Sunteţ i asemănători şi vă 
acceptaţ i aşa cum sunteţ i. 
Dacă simţiţ i nevoia de a 
schimba acea persoană, în-
seamnă că nu aveţ i aceleaşi 
valori,  opini i şi planuri. 
Deci nu sunt propria ref le -
x ie.   .

avocado
Datorită formei şi aromei sale, 

avocado a primit reputaţia de 
fruct afrodiziac, încă de pe vre-
mea aztecilor. Nivelul ridicat de 
vitamina E ajută la menţinerea 
scânteii în viaţa sexuală şi creşte 
nivelul de energie.  .Ar
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Piesa de teatru câştigătoare 
a concursului de dramaturgie 
uNiTER, pentru anul 2016, 
„Masa puterilor noastre“, 
a fost scrisă de gălăţeanul 
Petre Barbu, care nu este la 
prima victorie de acest gen. 
În anul 2003, câştiga premiul 
pentru „Cea mai bună piesă 
românească a anului 2002“, 
cu „Tatăl nostru care eşti în 
supermarket“!

Aşadar, o piesă în două acte, 
având personaje oficiale, adică 
menţionate cât se poate de serios 
la început de carte, pe Irina, „în 
jur de 45 de ani“, Tudor, „puţin pes-
te 50 de ani“, „Măriuca, fiica lor, 
are 11 ani“ şi „Paznicul, un vecin, 
trecut de 55 de ani“ şi „personaje 
neoficiale“ mai multe „făpturi“, 
„în frunte cu dragonul Fifi“…

Tudor ar trebui să spună încă de 
la început, aşa cum declară altcine-
va că nu este Hamlet, că el nu este 
Petre Barbu! Cineva care ar fi citit 
şi alte cărţi sau texte ale lui P. Barbu 
ar fi tentat să spună că, aşa cum 
Cărtărescu şi-a imaginat în „Sole-
noid“ cum ar arăta un Cărtărescu 
care s-ar rata, vorba vine, alegând 
să nu scrie literatură, şi Petre Barbu 
şi-ar construi un alter ego (şi iar, şi 
iar…. Sunt mici amănunte care se 
regăsesc, precum aici „masa“ de la 
care încep viaţa cei doi îndrăgos-
tiţi, când îşi întemeiază familia, 
„masă“ de întâlnit şi în altă carte, 
ca şi un episod cu tăiatul găinilor 
de către băiat, pus de către tată să 
înveţe să ucidă, ritualic, în cada de 
baie!) care să se alieneze şi el, mai 
întâi sub regimul comunist şi apoi 
sub regimul capitalismului sălba-
tic de veşnică tranziţie.

Scene: camere şi bucătărie de 
apartament de bloc, curtea unei 
şcoli…

Este o altfel de „lecţie“, cu un 
Eugen Ionescu actualizat şi locali-

zat în eterna şi fascinanta Românie 
urbană, cu lecţiile lui Harry Pot-
ter bine învăţate, în care Mioriţa 
se îmbracă în dragon… Tudor este 
concediat (cu 32 de ani de muncă 
neîntreruptă, fără o zi de conce-
diu medical, premiat la şcoală şi 
la liceu, cu facultate), aflăm chiar 
de la primele schimburi de replici, 
tensiunea incertitudinilor creşte 
(„Din ce-o să trăim, Tudore? Ştii 
bine ce leafă îmi dau (…) Nu-mi 
ajunge de întreţinere, de lumină, 
de telefon… (…) De doi ani nu mi-
am mai luat o fustă!“, p. 9), părin-
ţii sunt obsedaţi de viitorul copilei 
lor, intră în panică atunci când ia o 
notă de nouă în loc de zece, se cear-
tă pentru sistemul de… notare de 
acasă, cu recompensele constând 
în ore ori minute de stat pe telefon 
ori de joacă cu poneii, absurdul 
este, da, la el acasă, se ajunge şi 
la violenţă conjugală, fetiţa va fi 
şi ea altoită, vecinul-cimpanzeu se 
manifestă şi el, bate în calorifer, în 
ţevi, vrea linişte de la „bou”. Siste-
mul este înfierat şi el, în special 
cel de învăţământ („Şcoala asta îi 
desfigurează pe copii!”, zice Irina, 
care adaugă că e învechită, depăşi-
tă, tristă, Tudor e conservator, zice 

că „îi face oameni pe copii”, p.49). 
Şcoala (clădirea) va fi vandalizată, 
spre final, dar până acolo mult 
mai este, criza existenţială creşte 
exponenţial, ajunge la o anume 
putere, greu cuantificabilă, când 
se ia şase la testul de limba şi lite-
ratura română, deja se recunoaşte 
că minţile sunt pierdute, va urma 
lovitura de… teatru!

Căutările care urmează, de ali-
enare, de ratare, de iertare, obse-
sia cifrelor, a matematicilor - să ne 
amintim că, se pare, „Cântăreaţa 
cheală” s-a născut plecând de la 
absurdul manualelor de limba en-
gleză! -, a reuşitei în viaţă (măsura-
tă şi în puterea smartphoneului!) 
ne conving că noi  suntem propriii 
noştri terminatori: „În două ore 
termin culegerea. Rezolv la foc au-
tomat, nimic nu-mi rezistă. Asta 
înseamnă că am învăţat temeinic 
în şcoală. Matematica s-a impri-
mat aici, pe creierul meu. Sunt 
The Terminator, Irina!”

Irina, adică, poate deloc întâm-
plător, „Pacea”! Care poate va veni 
în final, poate cu o altă „masă”, 
nouă, la care să se adune toţi mem-
brii familiei şi toate făpturile, fără 
cimpanzei, sic!, dar până atunci, 
piesa asta este un exerciţiu de 
rezolvat, ca şi întreaga istorie de 
după Revoluţie, nu mai este nici 
timp pentru băut. Zice Tudor: 
„Cum să beau când rezolv exerci-
ţiile? E ca la şofat. Nu te apuci de 
matematică în stare de ebrietate, 
ce naiba! (…) Să parcurg cu sufle-
tul deschis toate paginile. Pentru 
că paginile astea sunt anii noştri, 
Irina! Sunt anii în care am făcut 
atâtea greşeli. Am sărit destule 
exerciţii pe care nu le-am putut 
rezolva sau mi-a fost lene să-mi bat 
capul. Şi din cauza asta am ajuns 
aici. Nu e timpul pierdut, Irina! 
Putem să corectăm, să revizuim, 
să completăm, să recuperăm, apoi 
să trecem la culegerea de clasa a 

şasea, apoi la a şaptea, să le luăm 
pe rând, an după an, ca să ajungem 
acum, în prezent, ca să trăim fără 
goluri, fără frustrări, fără resenti-
mente…” (p. 27-28)

Apariţia (sau nu? a) Diavolului 
în finalul aproximativ al primului 
act, mai exact a Numelui Diavo-
lului, refugiul în joacă, pe YouTu-
be, confuzia, haosul, intervenţia 
făpturilor, supremaţia… interne-
tului, acest nod gordian al epocii 
noastre, toate se pot întrerupe cu 
un pumnal demn de Brutusul con-
diţiei umane…

Şi este mai mult decât evident 
că un nou templu, pe lângă modes-
tul supermarket, trebuie să apară 
şi el („noul mall”, p. 46), cu sau fără 
Tată, puterea şi autoamăgirea par 
să-l părăsească şi pe tată (Irina: „La 
ce ne-a folosit învăţătura în lumea 
asta plină de parveniţi? La ce ne-a 
folosit că am fost elevi cu premiu şi 
coroniţă?”; Tudor: Ştiu foarte bine 
ce am ajuns. M-am săturat. (…) 
Gata, renunţ!”, p. 50), concluzia 
este că lumea este în continuare 
un teatru, acum şi online, ca şi 
pe vremea Miliţiei, combinatul 
siderurgic este nemuritor, ca ori-
ce dragon (combinatul din oraşul 
copilăriei şi studenţiei lui Pier-
re Barbu), apare şi el, da, teatru 
să fie, teatru şi cancer, Doamne 
fereşte (şi aici sunt menţionaţi 
nişte părinţi care mor de cancer, 
p. 56), doar teatru şi viaţă, vis şi 
internet, fără gardieni obtuzi, de 
orice grad ar fi ei, umorul, chiar 
şi negru, este de calitate, Tudor 
poate striga, precum Benigni 
în „Viaţa e frumoasă”: „Am în-
vins!”, viaţa este, totuşi, ca într-o 
reclamă la internet nelimitat, să 
mai taie cineva şi wirelessul, Pe-
tre Barbu a învins, şcoala a ars, 
totul e pustiu, doar Măriuca mai 
poate fi puterea, puterea care în-
vaţă puterile şi ridicarea la pute-
re… . a.g.secară

Noul EugEN IoNEscu EstE… vEchIul tErmINator PEtrE BarBu! . Consemnări 

O nouă “lecţie”  
de… teatru!

> PETRE BaRBu, „Masa puterilor noastre“, ed. unitext, Bucureşti, 2017

Lola  ascultă acum Janis 
Joplin şi nu plânge, cum 
nu a plâns niciodată pe 

muzică foarte bună, dintr-aceea 
care-ţi rupe sufletul în mii de 
bucăţele mici, imposibil de 
repus laolaltă mai târziu, când 
se termină cântecul şi rămâne 
numai aşa, un fel de jigsaw 
uriaş alcătuit din bucăţele mici 
de suflet care suferă, şi tu, 
Lola, nu poţi face nimic decât 
să te uiţi mirată la toate miile 
de bucăţi care îţi alcătuiesc 
ceea ce în mod convenţional 
noi, oamenii, numim sufletul 
nostru, iar Lola uitându-se 
la această imagine imposibil 
de recreat la loc cum a fost, 
izbucneşte în hohote cinice de 
râs şi îşi mai pune încă o dată 
şi încă o dată muzica ce-i place 
şi care o face să sufere ca un 
câine otrăvit cu acid sulfuric, 
simte cântecul adânc în maţe, 
şi jigsaw-ul dintr-odată, ca 
printr-o magie minunată, se 
compune la un loc, pe undeva 
pe lângă sobă, de unde sare el 
însuşi în foc, de atâta suferinţă.

 ***

Când Lola Braun nu mai 
poate să respire, atunci 
îşi ia căsuţa în spate, 

cea în formă de cub cu aripi 
şi pleacă în pelerinaj, prin 
lume, într-o mişcare oarecum 
circulară, care o face să se 
întoarcă în acelaşi punct din 
care a pornit, adică la ea, cea 
care nu mai poate respira de 
atâta răutate şi bicisnicie, şi la 
acea Lola Braun fără cub, care o 
aşteaptă zâmbitoare pe scaun, 
trăgând din ţigară şi bând puţin 
whisky, aceasta este Lola toată 
- o mişcare de jur-împrejurul 
pământului ei, populat numai 
de ea însăşi şi de strigoii care o 
bântuie.

 ***

”Totul este la fel de 
simplu ca un cântec 
perfect, pe care-l 

auzi, zi de zi, oră de oră şi nu 
te mai saturi de el, dar ale 
cărui cuvinte nu le înţelegi, 
ori nu ajungi la ele, până când 
cântecul într-o zi te include, 
şi laolaltă cu el începi şi tu 
să trăieşti în el, melodios, 
subţiindu-te încetişor, ca un 
abur ridicându-se din hornuri 
într-o iarnă cu mult, foarte 
mult ger”. . 

 
Lecturi          
de vacanţă

SteLa Iorga:   
“11 feLurI           
în care                
a murIt LoLa”

cENaclul  
„noduri  
şi semne“ 
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EvoluţiEi îi placE să pErpEtuEzE bunElE practici . Studiu 

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Corbii excelează prin inteligenţă, 
acest lucru nemaifiind o noutate, 
însă o cercetare efectuată 
recent a demonstrat că aceste 
păsări sunt capabile să îşi 
facă planuri de viitor, aşa cum 
procedează oamenii, informează 
Xinhua.

Experimentele realizate de o 
echipă de oameni de ştiinţă din Su-
edia au relevat că aceste păsări pot 
plănui din timp anumite tipuri de 
evenimente şi că renunţă de bună-
voie la o recompensă imediată pen-
tru a beneficia de una mai bună în 
viitor.

Acest tip de planificare a fost con-
siderat în trecut o capacitate speci-
fică oamenilor şi maimuţelor mari, 
se precizează în studiul publicat la 
sfârşitul săptămânii trecute în jur-
nalul american ‘’Science’’.

Anterior, corbii şi alţi membri ai 
familiei corvide au demonstrat în 
cadrul experimentelor că sunt ca-
pabili să depoziteze alimente pentru 
a le consuma mai târziu. Însă unii 
oameni de ştiinţă au considerat că 
acest comportament este diferit de 
modul de planificare manifestat de 
maimuţe, susţinând că nu este decât 
o adaptare specifică acumulării de 
hrană.

În cadrul studiului recent, cerce-
tătorii de la Universitatea Lund din 
Suedia au provocat corbii să rezolve 
sarcini prin activităţi cu care nu se 
confruntă în sălbăticie, precum uti-
lizarea uneltelor şi trocul.

Mai întâi, corbii au fost dresaţi să 
dea drumul unei unelte rudimenta-
re, precum o pietricică, printr-un 
tub opac într-o cutie tip puzzle, acest 
fapt declanşând eliberarea unei re-
compense printr-o deschizătură din 
partea de jos a recipientului. Ulteri-
or, cutia şi piatra au fost îndepărtate. 
O oră mai târziu, corbii primeau o 

pietricică şi mai multe obiecte me-
nite să le distragă atenţia, precum 
o rotiţă din lemn, o bilă de lemn, 
o ţeavă de metal şi o maşinuţă de 
jucărie. Cincisprezece minute mai 
târziu, păsărilor le era prezentată 
din nou cutia. Aproape toţi corbii au 
optat pentru pietricică, iar după ce le 
era prezentată cutia foloseau această 
unealtă pentru a deschide sertarul 
recipientului, rata de succes fiind de 
86 la sută.

Oamenii de ştiinţă au repetat 
experimentul după un interval de 
17 ore, oferindu-le corbilor din nou 
cutia, iar rata de succes a fost de 88,8 
la sută.

O rată ridicată de succes a fost 
înregistrată în cadrul unor experi-
mente similare, în care corbii au ales 
un obiect pe care mai apoi l-au dat la 
schimb pentru recompensă.

    Chiar şi atunci când corbii şti-
au că trocul avea să aibă loc a doua 

zi, ei alegeau şi stocau obiectele pe 
care le puteau oferi la schimb. ‘’Pen-
tru a putea rezolva asemenea sarcini 
sunt necesare abilităţi cognitive care 
acţionează concertat, cum ar fi ca-
pacităţi inhibante şi diverse tipuri 
de memorie’’, a explicat într-un co-
municat autorul studiului, Mathias 
Osvath, profesor asociat de zoologie 
cognitivă la universitatea amintită.

    ‘’Acei corbi demonstrează func-
ţii similare şi le combină în moduri 
similare celor demonstrate de mai-
muţe, în ciuda faptului că ultimul 
lor strămoş comun a trăit acum 320 
de milioane de ani, demonstrând că 
evoluţiei îi place să perpetueze bune-
le practici’’, a concluzionat Osvath, 
citat de Xinhua. . sursa www.
agerpres.ro

Corbul
 l

Este o pasăre mare, în  u
întregime neagră
La maturitate, corbul comun  u
are între 56 şi 69 cm lungime, 
cu greutăţi variind între 0,69 
şi 1,63 kg 
Unele exemplare au fost  u
înregistrate cu o durată de 
viaţă de până la 40 de ani
Creierul corbilor este unul  u
dintre cele mai mari creiere 
ale păsărilor

acEstE păsări pot 
plănui din timp 
anumitE tipuri 
dE EvEnimEntE 
şi rEnunţă              
dE bunăvoiE la                
o rEcompEnsă 
imEdiată pEntru     
a bEnEficia dE 
una mai bună               
în viitor

mai mult 
ca SF-ul

Corbii îşi fac planuri  
de viitor, într-un mod 
similar oamenilor

Sunt, aşa cum ar fi zis desigur 
străbunicii noştri, „un nebun 
nepericulos”, mai degrabă prost, 
blajin, un Mâşkin combinat cu 
alde  Lennie, ăla din „Şoareci şi 
oameni”...

Deşi mă străduisem să par 
furios, îndoisem şi un geam, paz-
nicarii mă găbjiseră! Şi Garfield 
ăla mare îmi zice: „Ia nu mai da 
mă din caracude, că acu-ţi smulg 
vreo două deşte! Ce, ai zumbalai la 
cap?” „Zumbalai”, adică bucurie, 
orice ţi-ar face. Unii chiar aşa sunt 
tot timpul, ăia care şi muncesc, nu 
ajung Învârtiţi, Acordori, pe Func-
ţii sau în Ranguri. Gabor, paznicul 
sfrijit, se bagă şi el: „Unde-o fi cleş-
tele pentru degete mari? Unde-o fi 
cleştele ăla pentru degete mari?!” 
Barosanul face însă un „ţâ-ţî” din 
plisc şi leagănă arătătorul spre el: 
„Să nu cutezi! Numai Mahărul 
are voie să dilească, trebuie să 
i-l ducem întreg!” „Nici măcar o 
unghiuţă acolo?” - scânceşte ăla 
micul, Gabor. Celălalt paznic pu-
blic îl lămuri însă: ăştia ca de-alde 
mine, porecliţi „creier moale”, ori 
„creier ros”, neîncadrabili în ni-
ciun rang psihic, deci cădeam la 
toate examenele, era musai să ne 
prindă şi să ne interneze, „să nu se 
extindă nomalnicii”! Eventual, să 
ne studieze doctor Mengaly. Păi, 
cine nu are azi măcar reprize de 
Cutremur (strămoşii chiar cre-
deau că asta-i boală, îi spuneau 
„Ciclotimie” - e aia care are scurte 
perioade de euforie, în rest omul 
cată să se sinucidă - din asta-s fă-
cuţi cântăreţii), de Bucurie (ei îi 
ziceau „Demenţă” şi pe atunci co-
mandanţii şi preşedinţii nu erau 
vreodată bănuiţi că ar suferi de 
aşa ceva, ori, tocmai ei...), de Ro-
mantism („Distimia”, de pildă, 
îi spuneau ei, ziceau că-i „stare 
depresivă”, dar cât de folositoare 
mai e celor ce lucrează la proiecte 
grandioase, la prognoze de stat, 
la salvarea socială!). Chiar şi plo-
zii normali au în vremea noastră 
măcar ADHD şi, normal, nu se pot 
concentra pe ceva... Ce ştiau ei, 
moşii, decât „Schizofrenie” - boa-
la profesorilor şi medicilor buni, 
„Paranoia” - ştiinţa conducerii, 
ori alte specializări mentale fo-
lositoare?! Păi, la ce foloseşte un 
non-violent ca mine, un paşnic, 
un „normalnik”, un optimist 
(„creier moale”, bine zis!), ce dis-
tracţie mai e pentru grup unul 
AŞA?!

Garfield îi mai explică o dată 
micuţului Gabor: „Bă Gabore bă, 
numa´ Mahăru´ are dreptu´ să-l 
belească: dacă-l istovim acu´ pă 
normalnik, Mahăru´ se plicti-
seşte şi se ia el dă noi, pe noi ne 
cafteşte. Da´ dacă ne trimite să-l 
ducem la Clinică, îl putem bate 
acolo.” Încercai să urlu, dar îmi 
ieşi fals. „Ce s-au mai înmulţit 
ăştia cu creieru´ ros”, se întristă 
Garfield, legându-mi încheietu-
rile cu o sârmă cam ruginită. 
. V. Cilincă

Motto:   În ţara surzilor, orbu-i
            împărat.

NormalNik
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ORIZONTAL: 1) Închise pentru dare (şi luare) de mită – Mereu în criză  u
de timp! 2) A da înapoi pe linia de tragere – Trădat la cap de trecerea 
timpului. 3) Floarea de grădină! – A fi în situaţia de a lua cuvântul. 4) 
Puţinul… ce vine de sus – Achitate după primul avans. 5) Nereuşită 
la modul general – Fiecare cu credinţa ei (pl.). 6) Acte… ce nu au 
nicio valoare! – Ia numele Domnului în deşert – În amonte de ponton! 
7) Înscrise cu numere de ordine (sing.) – Umbrele… de ploaie. 8) 
Lipsit de interes – Depăşeşte suta. 9) La două capete! – Cum e turcul 
în arabă. 10) Aparat de aer condiţionat.
VERTICAL: 1) Judecată în caz de urgenţă. 2) A se face neauzit –  u
Undeva în faţă… la academie! 3) În faţa icoanei, la biserică! - Ceapă 
deshidratată! – Respectat în procesul de producţie. 4) Admirat când 
ţi se face părul măciucă – Adunarea populară (pl.). 5) Prins cu uşa 
într-un lateral – Vine după prima zi de muncă. 6) A face prinsoare 
(reg.) – Atracţie feminină. 7) Ţine un timp nedefinit – Cură la Amara! 
8) Înaintează… ca melcul – Plapumă de iarnă. 9) Stă la vorbă fără 
voia lui – Aşezare într-o cizmă. 10) Neplăcută privirii.

rebus 

Natura şi noi…
Pe vremuri de ploaie/când plânge 
natura
E bine în joacă/să batem pământul
Dispare din noi/pe loc uscătura
Să strângem în braţe/suf larea şi 
vântul

Pe vremuri de soare/când arde 
natura
E praful pe uliţi/e praful cât malul
Cad aşchii de sus/se-întrece măsura
Arşiţa doare/şi roade ca valul

Pe vremuri de seară/adoarme natura
Urmează-închisoarea/în negru-
îmbrăcată
Oftează văzduhul/văz duhul şi ura
Rămâne în urmă/lumina blocată

Pe vremuri de noapte/se pierde 
natura
O teamă de beznă/cuprinde înaltul
E-aproape sfârşitul/suntem în 
postura
De-a face spre mâine/de-a face 
asaltul

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AC, AE, AI, AN, BA, DE, ET, SE; u
ADA, ASE, AŢĂ, ENE, ERĂ, IŢE, STA, TĂT; u
AGAT, ELEV, IAŞI, MAMĂ, NAMA, PITE, SERĂ; u
ACERB, SATÂR, ERETE; u
DEDICA; u
LEGIŞTI; u
NIMICITE, URÂŢENIE, BALERINI; u
URĂ DE RASĂ; u
ELEVATOARE, RAMĂ DE LEMN, SUMĂ DE BANI, ŞURĂ  u
DE PAIE.
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t 4
5. 3 2 6

4 3 6 2
1 8 7
8 2 1 6

3 8 7 5
2 1 8

6 3 4 2
3 2 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 9 2 10

7 2 5 2 12 11 2

5 4 3 1 3 11 13

14 1 12 4 6 13 3

15 1 5 2 3 1 7

14 1 5 7 1 5 13

15 1 5 15 1 7 1

9 13 6 10 11 6 1

8 1 3 1 7 15 1

7 11 16 8 17 4 6

3 5 4 3 2 1 5

3 5 1 2 17 13 5

3 5 1 7 2 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

ES, ET, IS, IL, NE ; u
ARA, AŢĂ, BĂŢ, CAŞ, ETC, IŢĂ, ŞES ; u
ACTE, ALEI, ARAL, ARAP, ATAC, CĂRA, ETAJ, TEMĂ,  u
TITA, UCAZ ;
ALENE, BATIC, ERATĂ, EZITA, SALUT, TASTĂ; u
ACCEDE, CRATER, ETALAT ; u
DIRECTĂ ; u
ELASTICĂ ; u
ATRAS LA PAT, NUME DE ŢARĂ, RAŢIE DUBLĂ, REST  u
DE BANI.

ACARET, ALIPIT, BĂŢOŞI, CIPICI, DELEGA, DERIVA, DURERE,  u
FUDULĂ, GĂLEŢI, HALIMA, INDIGO, ÎNTREG, MANTIE, NĂŞITĂ, 
OSTREŢ, OZALID, PĂPUŞI, PĂRERE, PLĂCUT, REPEDE, REŢETĂ, 
RIVALĂ, VIŞINE, ZARURI. online

TiMP... De STuDiu 

ORiZONTal:  u
R, C, L, SIDERAL, MARETE, M, 
SETCARI, VARA, AE, AT, CANT, 
TURA, DUR, AMARE, L, GROTA, 
I, DACA, MOTAN, TA, SERATA, 
BOSTANI, EL, RACIT, LUT.  

CoC Pe CaP (fantezie) 

ORiZONTal:     u
ROCOCO, STI, ACAPARATOR, 
PARTI, COCI, ARO, SCAPAT, CA, 
CIUS, NE, E, DI, RAPI, COCOS, 
ITA, DECAPARE, R, OVALA, ARSI, 
PARALITICE.

SuDoku

9  u 1 4 2 3 7 5 8 6 
3 5 2 6 8 9 7 1 4 
8 6 7 5 1 4 2 3 9 
2 8 3 9 7 5 4 6 1 
7 4 5 1 6 8 3 9 2 
6 9 1 3 4 2 8 7 5 
1 7 8 4 5 6 9 2 3 
4 2 6 8 9 3 1 5 7 
5 3 9 7 2 1 6 4 8

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

6uu  3 9 8 4 7 5 2 1 
4 2 7 5 3 1 6 8 9 
1 8 5 9 2 6 3 7 4 
8 9 3 4 6 2 7 1 5 
2 7 4 1 5 9 8 3 6 
5 6 1 3 7 8 9 4 2 
9 1 6 2 8 3 4 5 7 
7 5 8 6 1 4 2 9 3 
3 4 2 7 9 5 1 6 8

Acum (reg.)
Ucise

Zăpadă
Un pic

Aflat pe loc
…

Întrebare
Credinţă

Mii de 
kilograme

Pânză de apă

Voi la întoarcere!
Ca lămâia

Bizar
Aproximativ

Plai!
Folositoare

Facil
Lansare în spaţiu

Grămezi
Momeală

Tragere în fire
Momeală

Înhămat la 
treabă

Pari

Domoale

Ciudă

Holdă
Emoţie

Punctat la table
Bine crescut

A da gust

Tocmai
 A brăzda

Cu faţa curată
Uncie ! Coloană

Constructor
Urcat

A da năvală
Tăiată !

Campion
În aulă !

Ţinute de 
piept

Teici pt. 
căţei ! Râzi de el

Construcţie 
auxiliară

C F

G

L H

P

C P

O

B D

V

V M V

O

T D

P N D

Z Z G
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5 6 2 3
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4 3 8 5 1
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2 8 9 3 4

2 9
1 8 9 4
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poet român

ORIZONTAL: 1) O masă de aer cald simţită prin apropiere – Iese de  u
la duş… uscată ! 2) A se muia puţin câte puţin – Fac jocul unor mari 
câştigători. 3) Farfurie zburătoare lansată la ţintă – Bază de tratament 
pentru o lume de basm. 4)  Discipol de formă în culori cu gust – Fiert 
pentru o porţie de cartofi ! 5) Goluri marcate în deplasare consemnate 
la pauză (sing.). 6)  Desfăşurare în forţă a unei acţiuni de masă – Soţ 
sedus de o cocotă ! 7) Grădiniţă cu program de vară unde cei mici se 
simt în elementul lor – A fi pe fază când eşti luat la întrebări. 8) Omis 
dintr-o competiţie ! – Parte dintr-un întreg în ordinea lucrurilor fiind. 9) 
Venitul la slujbă pe pământ străin – Întreţinut de femei… cu masca pe 
figură. 10) Un dar aparte în nesiguranţă fiind – Fotbalist… încăpăţânat  
jucând după propriile interese.
VERTICAL: 1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Judecat în lipsă  u
dintr-o eroare regretabilă – Vlăstar de viaţă nouă în dublu exemplar 
(var.). 3) Anticameră de lucru pentru băieţi de treabă – Pensia medie 
din construcţii ! 4) O halbă… de vin (inv.) – Se întinde la masă după o 
corecţie făcută prin frecare. 5) Acte ce se pierd prin contabilitate ! – Îţi 
ascunde permanent tot ce îţi trece prin cap. 6) Se strânge la tragere 
când e luat la ochi – A mare de tipar ! 7) Salvarea lumii venită cândva 
pe valuri – Rezultat scontat în urma desfăşurării unui ghem… la fileu 
(pl.). 8) Concentrare de idei cu finalizare în public – Licurici în noapte 
pe-o plapumă brodată. 9) Conturul casei cu faţa la perete – Sursă de 
venit pentru truditorii pământului – Gene date peste cap ! 10) Valuri de 
căldură simţite prin apropiere.
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diaspora
De ce                    
n-a ajuns 
instalator 
Sinceritate. la 
cursul de recalificare, Radu a avut 
de ales între instalator şi electrician 
şi, neavând o constituţie fizică 
robustă, decât să-şi rupă spatele 
cărând ditai ţevile, a optat pentru 
a fi electrician. Asta nu înseamnă 
că i-a fost mai uşor: „Eu consider 
electricianul obişnuit din România 
un electrician de baltă, aşa cum 
le spun şi celor de aici care se 
opresc la un nivel. În România, faci 
o şcoală profesională, ţi-a pus o 
şurubelniţă în mână şi dă-i drumul 
la treabă! Ideea de a fi electrician 
în Canada este mult peste ceea 
ce înseamnă în ţară. Dar poţi să 
fii şi aici, în Canada, la nivelul din 
România“.  . a.M.

Nu EştI        
EfICIENt,          
zboRI! 
„Păianjen“. a fi 
electrician în România n-are nici 
cea mai mică legătură cu a avea 
licenţă de electrician recunoscută 
nu doar în Canada, ci şi în SuA, 
Australia şi Noua zeelandă, aşa 
cum a obţinut Radu. În prezent, 
gălăţeanul proiectează, adică pune 
pe hârtie „pânza de păianjen” 
a reţelei electrice, iar apoi o 
transpune în realitate. „Structura 
clădirii e făcută de tâmplari, fierari, 
betonişti şi prin ce fac ei, îmi trag 
ţevile. E foarte important cum îţi 
faci ţevile în slab, pentru că fiecare 
zonă are cablul ei. o ţeavă trasă 
aiurea are costuri uriaşe după 
aceea! fiecare clădire are un buget, 
un număr de ore! Nu eşti eficient, 
zbori!”.  . a.M.

ozz ElECtRIC, 
o super- 
companie 
apreciere. la ozz 
Electric, Radu a ajuns alături de 
cei care constituie „crema”: cei 
mai buni manageri de proiecte, cei 
mai buni supervizori şi un patron 
care, în momentul în care l-a 
cunoscut, l-a întrebat prieteneşte: 
„Ce faci?”. şi peste 20 de ani, Radu 
se vede lucrând tot pentru ozz: 
„o supercompanie! Au o structură 
foarte solidă, în care safety is first! 
Dacă munceşti din greu şi eşti loial, 
asta e compania în care vrei să fii!”, 
spune Radu. . a.M.

mărturiile 
lui Radu

Gălăţeanul care aduce 
lumina în apartamentele 
de lux din Toronto

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Lucrează pentru cea mai mare 
companie electrică din Canada, 
Ozz Electric, şi, datorită lui, 
peste două mii de apartamente 
de lux construite în greater 
Toronto area (gTa) - cea mai 
populată zonă metropolitană din 
Canada - au energie electrică. 
Paradoxal, în România nu 
a lucrat nici măcar o oră ca 
electrician! Merită să-i aflaţi 
povestea gălăţeanului Radu.

Inginer maşini hidraulice, 
aceasta era pregătirea cu care a 
ajuns în Canada. Lucra ca zugrav 
de apartamente şi, în paralel, 
security agent la o bibliotecă, 
când, într-o zi, viaţa avea să i se 
schimbe radical. La bibliotecă, o 
româncă a ţinut un seminar des-
pre cum să te recalifici dacă-ţi 
pierzi jobul şi nu găseşti de lucru. 
Cu permisiunea directoarei bibli-
otecii, a participat şi Radu. Aşa a 
aflat despre „pre-apprenticeship 
course“. A aplicat, a fost primit 
şi a pornit la drum. Nu ştie cum 
a rezistat să se trezească zilnic la 
ora 4,00, să schimbe metroul şi 
autobuzele ca să ajungă la curs 
la ora 7,00, iar la finalul zilei să 
se prezinte „ca nou“ la jobul de 
security agent. Dar acesta avea să 
fie doar începutul!

Cincinalu-n patru ani
La finele cursului, în funcţie 

de performanţă, studenţii au fost 
repartizaţi la companii, iar Radu, 
de pe locul al doilea, a ajuns la 
Decc Electrical Inc. „Apprenti-
ceship program durează cinci 
ani, fiind cinci niveluri. În mod 

normal, această ucenicie durea-
ză 9.000 de ore, structurate în 
cinci ani, la care se adaugă trei 
sesiuni de şcoală a câte trei luni 
fiecare. Eu, lucrând şapte zile din 
şapte, am tăiat din cei cinci ani 
şi am făcut totul în patru. Am 
tras tare pentru că voiam să fac 
bani: De luni până sâmbătă fă-
ceam structura clădirii - „slab“ 
(în care noi plecăm, practic, din 
camera electrică şi ajungem în 
fiecare apartament sau priză din 
clădire) - iar duminica foreman 
(şeful de echipă) mă chema să-l 
ajut să pun panourile de distribu-
ţie, tablourile electrice etc! Uşor 
nu a fost! Deloc! Să lucrezi afară la 
minus 30 de grade sau la plus 30 
de grade Celsius era greu! Acum 
e normal!“, spune Radu.

„În primul an, am fost coffee 
boy lottery boy... dădeam cu mă-
tura, vinerea, în trailerul unde 
mâncam. Uşor-uşor am început 
să învăţ tainele meseriei. Când 
am ajuns anul doi de apprentice 
conduceam slab-ul deja! Eram pa-
tru băieţi, foremanul îmi spunea 
ce am de făcut şi eu aveam grijă să 
se întâmple! Partea proastă era că 
toţi câştigau mai bine decât mine 
şi nu aveau nicio responsabilitate! 
N-am făcut armata, dar în Cana-
da pe nas mi-a ieşit!”, ne-a măr-
turisit Radu.

Cum a ajuns „vioara întâi“
"Când am ajuns aici, nu era 

nimic decât o groapă mare!“, îşi 
aminteşte privind Parkside Vil-
lage. Aici a fost promovat sub-
foreman, chiar a doua zi după 
ce şi-a luat licenţa de electrician 
valabilă nu doar în Canada, ci şi în 
SUA, Australia şi Noua Zeelandă! 
Ce-a urmat? Multă muncă, uzură 

fizică şi psihică, pentru că, după 
cum spune, "Nu eşti vioara întâi, 
dar tragi tare de tot!“. Nu s-a oprit, 
deşi ar fi putut s-o facă!

În urmă cu şapte ani, compa-
nia la care lucra a fost cumpărată 
de cea mai mare companie elec-
trică din Ontario, Ozz Electric, şi 
a fost plasat la primul mare pro-
iect - Emerald City Phase I: "Trei 
clădiri în Toronto, din care The 
Dream Tower a fost responsabi-
litatea mea. Un real succes. Tot 
acolo am fost promovat foreman. 
Am ajuns vioara întâi! A urmat 
Angus Glen, un complex de două 
clădiri foarte luxoase - unde doar 
bucătăria e cam 45.000 de dolari! 
- situat între găurile cinci şi şase 
ale celebrului teren de golf An-
gus Glen. Toate aceste proiecte 
eu le-am pus pe hârtie şi le-am 
luat de la temelie. Sunt mândru 
de ele! Am pus suflet în toate!“, 
ne-a mărturisit Radu, care, în 
prezent, lucrează în acelaşi ritm 
alert la alte trei clădiri - Emerald 
City Phase 2. .

Cum devii eleCtriCian în Canada  .  CaRieRă

Aşa arată o reţea electrică proiectată şi executată de foreman Radu u

 The Dream Tower, realizarea lui Radu u

 angus glem u

 Parkside Village, locul unde   u
a devenit sub-foreman

’ 
Să lucrezi afară la 
minus 30 de grade 
sau la plus 30 
de grade Celsius 
era greu! Acum e 
normal! 
RAdu  
electriciana în Canada 
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VAlentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Europa se vede minunat din 
vagon, iar călătoriile mai lungi 
între două oraşe frumoase pot fi o 
adevărată aventură. Dacă îţi surâ-
de idea unei astfel de vacanţe, iată 
câteva oraşe din Europa unde poţi 
ajunge cu trenul din Bucureşti.

Cu trenul în Split
Dacă vrei să ajungi pe litoralul 

croat cu trenul din Bucureşti, cel 
mai simplu este să-ţi alegi ca des-
tinaţie oraşul Split. Acesta este al 
doilea oraş ca mărime din Croaţia, 
astfel încât vei avea la dispoziţie nu 
doar plaje superbe, ci şi o multitu-
dine de atracţii turistice. Centrul 
istoric al oraşului este împânzit cu 
clădiri istorice, inclusiv faimosul 

Palat al lui Diocleţian, Muzeul de 
Arheologie şi Galeria Ivan Meštro-
vić, cel mai interesant muzeu de 
artă din Croaţia.

 Călătoria cu trenul din Bucu-
reşti în Split include un schimb 
de trenuri în Budapesta. În total, 
călătoria durează aproximativ 31 
de ore, iar biletele costă între 95 şi 
140 de euro.

Cu trenul la Budapesta
Una dintre cele mai la înde-

mână capitale europene ce poate 
fi vizitată cu trenul din Bucureşti 
este Budapesta. Aici ai la dispoziţie 
o varietate de atracţii turistice, de 
la faimosul Castel Buda, cu prive-
liştile sale încântătoare, şi iconi-
cul Parlament Ungar, la o viaţă de 
noapte vibrantă şi o multitudine 
de muzee şi galerii interesante.

 Pentru a ajunge la Budapesta 
cu trenul există linii directe din 
Bucureşti. O călătorie durează în 
jur de 16 ore, iar biletele pot costa 
între 30 şi 45 de euro.

Cu trenul la Salonic
Salonic este unul dintre cele 

mai eclectice oraşe greceşti, unde 
atmosfera estivală specifică insu-
lelor se împleteşte cu vechile tra-
diţii. Aici poţi experimenta ade-
vărata cultură grecească, lipsită 
de mulţimile de turişti specifice 
Atenei. Acest oraş superb are o 
multitudine de influenţe, inclusiv 
romane, veneţiene şi otomane, ce 
pot fi observate la ruinele antice, 
bisericile bizantine şi excelentul 
muzeu de arheologie.

 O călătorie cu trenul din Bucu-
reşti în Salonic include  un schimb 

în Sofia, Bulgaria, drumul fiind de 
aproximativ 17 ore şi jumătate, iar 
biletele costă între 33 şi 43 euro.

Cu trenul în Veneţia
Magnificul Oraş Plutitor te va 

întâmpina cu străzi istorice, ca-
nale fermecătoare şi o multitudi-
ne de clădiri vechi ce completează 
farmecul acestui oraş. Îndată ce 
păşeşti din Gara Santa Lucia vei 
putea admira Marele Canal şi un 
labirint de alei întortocheate. Pri-
mul loc pe care trebuie să-l vezi în 
Veneţia este, bineînţeles, Piazza 
San Marco, cu ale sale bijuterii 
arhitectonice. Apoi nu trebuie 
decât să te rătăceşti pe străduţele 
înguste şi să te bucuri de magia 
acestui oraş unic în lume.

 O călătorie cu trenul din 
Bucureşti în Veneţia durează în 
jur de 26 de ore şi include două 
schimburi, în gările din Budapes-

ta şi Viena. Biletele pentru o astfel 
de călătorie costă între 118 şi 183 
euro.

Cu trenul în Munchen
Imaginează-ţi să vizitezi Bava-

ria cu trenul! Poţi face acest lucru 
chiar din Bucureşti, dar trebuie să 
ştii că o astfel de călătorie durează 
mai bine de 22 de ore. Odată ajuns 
în Munchen, ţi se vor aşterne la pi-
cioare nenumărate muzee intere-
sante şi o suită de clădiri istorice 
care abia aşteaptă să fie explorate. 
Începe-ţi periplul în Marienplatz, 
piaţa principală a acestui oraş, 
unde vei putea admira clădirea ve-
che, dar şi cea nouă a primăriei.

 Din Bucureşti poţi ajunge cu 
trenul în Munchen, cu un schimb 
în Gara Keleti din Budapesta. Bi-
letele pentru o astfel de excursie 
costă între 100 şi 155 euro. . sur-
sa: www.ghiduri-turistice.info

Oraşe din Europa în care să te 
duci cu trenul din Bucureşti (I)

aventuri feroviare  .  CălătoRii

Veneţia u

Munchen u

Budapesta u

Split u
Salonic u

Dacă vrei să 
ajungi pe 
litoralul croat 
cu trenul Din 
Bucureşti, 
cel mai simplu 
este să-ţi alegi 
ca Destinaţie 
oraşul split
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Cel mai bun film al anului . Război

„Captain Marvel“ 
Un film cu super-eroi, în anii ‘90 

Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre cele mai interesante 
dezvăluiri de la Comic Con San Die-
go 2017 a fost cea legată de perioada 
de timp în care se petrece acţiunea 
din „Captain Marvel“. Preşedinte-
le Marvel, Kevin Feige, a explicat 
pentru IGN.com de ce a ales anii 
’90 pentru desfăşurarea evenimen-
telor din film. „Răspunsul uşor ar fi 
că ne-am gândit că va fi amuzant să 
plasăm acţiunea în acea perioadă. 
Eu am terminat liceul în 1991 şi 
acum pregătesc decorurile pentru 
filmări în anii aceia, mă simt aşa 

bătrân!“, a spus Feige. Cineastul a 
explicat şi de ce a fost introdusă în 
film rasa extratereştrilor Skrull. 
„Există o parte considerabilă în 
benzile desenate ce tratează răz-
boiul dintre extratereştrii Kree şi 
Skrull şi încă nu am abordat acest 
conflict. Ne-am gândit că ar fi gro-
zav să ne ocupăm şi de acest aspect 
acum, pentru că este o parte im-
portantă din istoricul personajului 
Captain Marvel“. Feige a comentat 
şi zvonul legat de prezenţa în film 
a personajului Nick Fury. „Există 
mai multe explicaţii aici, însă cea 
mai la îndemână este cea legată de 
faptul că ni s-a părut distractiv. Îl 

iubim pe Sam [Samuel L. Jackson, 
interpretul lui Nick Fury - n. r.] şi 
personajul lui. Va fi interesant să 
vedem cum era Fury la început“, 
a spus preşedintele Marvel. .  
sursa: cinemagia.ro

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Filmul de război este, prin natura 
sa, violent şi emoţionant, doar 
explorează momente în care 
orice erou, până şi protagonistul, 
îşi poate pierde viaţa. Este 
locul unde se petrec cele mai 
impresionante fapte de eroism 
sau trădări imposibil de iertat.

Şi este locul unde absurdul con-
flagraţiilor în care, din confortul 
unei săli la mii de kilometri distan-
ţă de pericol, sorţile a mii, a zeci de 
mii de oameni pot fi pecetluite din-
tr-o singură trăsătură de condei. 
Aceasta este lumea din „Dunkirk“, 
cel mai recent film al lui Christo-
pher Nolan,  care te catapultează 
din sala de cinema în mijlocul lup-
telor din Al Doilea Război Mondial, 
strivindu-te cu zgomotul, furia şi 
groaza înfruntărilor.

Un campion al filmelor origina-
le cu buget mare, precum „Incep-
tion“ şi „Interstellar“, Christopher 

Nolan nu face deloc concesii, pen-
tru a-i oferi spectatorului o experi-
enţă confortabilă. Camera sa vede 
totul, iar publicul trebuie să pri-
vească şi el măcelul, asta dacă nu 
cumva închide ochii. Scenele sunt 
montate necronologic, iar specta-
torului neobişnuit cu salturile în 
timp din naraţiune îi dăm acest 
indiciu util: evenimentele de pe 
plajă încep cu o săptămână îna-
inte de evacuare, în timp ce eve-
nimentele din aer şi experienţele 
navigatorilor civili au loc în ziua şi 
preziua evacuării.

Starurile,  
ascunse sub măşti

Nolan ia excelenta (şi extrem de 
rară la Hollywood) decizie de a dis-
tribui actori cvasinecunoscuţi în 
rolurile principale. Da, îi vedem şi 
pe Cillian Murphy, Mark Rylance şi 
Kenneth Branagh, iar pe afiş apare 
şi Tom Hardy. Dar noul Mad Max 
are faţa aproape complet acoperită 
de masca de pilot, iar asta dezvăluie 
resorturile deciziei: „Dunkirk“ nu 

este un film cu staruri, ci unul în 
care moartea te poate răpi în orice 
clipă. Poate nu ai auzit niciodată 
până acum de Fionn Whitehead, 
Tom Glynn-Carney, Jack Lowden 
şi Aneurin Barnard, dar cu sigu-
ranţă vei mai auzi de ei. Feţele lor 
anonime cu trăsături imperfecte 
aduc un plus de realism experien-
ţei. Excepţia de la regulă este Har-
ry Styles, necunoscut ca actor, dar 
celebru pentru publicul de vârstă 
mai fragedă, ca membru al trupei 
One Direction.

Cel mai bun film al anului
Poate că „Dunkirk“ nu va bate 

recorduri de nominalizări (pentru 
că pierde din start categoriile acto-
rilor în rol principal), dar cu sigu-
ranţă va transforma multe dintre 
acestea în statuete câştigate. Una 
dintre cele mai meritate va fi cea 
a directorului de imagine olandez 
Hoyte Van Hoytema, care filmea-
ză în formatul de 65 de milimetri, 
teleportând spectatorii în mijlocul 
haosului. . sursa: cinemagia.ro

„Dunkirk“: 
trăieşti şi mori,  
alături de soldaţi

’ 
Există o parte 
considerabilă în 
benzile desenate 
ce tratează războiul 
dintre extratereştrii 
Kree şi Skrull şi încă 
nu am abordat acest 
conflict. Ne-am 
gândit că ar fi grozav 
să ne ocupăm şi de 
acest aspect acum, 
pentru că este o 
parte importantă din 
istoricul personajului 
Captain Marveln 
Kevin Feige 
preşedinte Marvel 
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